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Szocialista 
módon ... 

Nemrég arról vitatkozott né­
hány szakszervezeti akti­

vista, hogy van-e reá li s létjogo­
sultsága a szocialista brigádmoz­
galomnak a számítástechnika 
egyes munkaterületein, főleg 
azért, mert - véleményük szerint 
- az e redményeket nem lehet ér­
téke lni. 

Nos, erre maguk az ott dolgo­
zók adtak világos választ. Ahogy 
terjedt hazánkban a számítás­
technika és létesültek újabb szá­
mítástechnikai munkahelyek, úgy 
nőtt a szocialista brigádok száma. 

A szocialista brigádvezetők V. 
országos tanácskozásán Szőkéné 
Kiss Erzsébet, a KSH Számítás­
technikai és Ogyvitelszervező Vál­
lalat miskolci Számítóközpontjá­
nak adatrögzítő szocia lista bri­
gádvezetője így kezdte beszámo­
lóját: "A számítástechnikai kor­
má nyprogram végrehajtása során 
arra törekszünk, hogya számítás­
technikai kultúra megalapozását 
és elterjesztését a társadalmi ha­
tékonyság fokozása és a gazda­
sági növekedés szolgálatába ál­
lítsu k." 

Más brigádokná! a vállalások 
J fogalmazása a munkahelyek sa­

játossága szerint lehet ettől el­
térő, de a tarta lma közös: az 
SZKFP segítése. A számítástechni­
kai brigádok többsége pé ldamu­
tatóan, fegye lmezetten, eredmé­
nyesen, hatékonya n dolgozik. 
Nem tűrik, ha a nagy értékű gé­
pek nincsenek kihasználva, ha 
nem rendeltetésszerűen használ­
ják azokat. 

Az év eleje a szocialísta brigá­
doknál is az önértékelés, a szám­
vetés, a mérlegkészítés ideje. A 
brigádértekezleteken értékelik 
munkájukat és csatlakozva a 
SZOT és a KISZ munkaverseny­
felhívásához a vál lalatok, intéz­
mények 1979. éves tervének sike­
res megva lósítására tesznek köte­
lezettség-vállalást. ezzel is segít­
ve a népgazdasági terv teljesíté­
sét. 

A szocia lista brigádok, ismerve 
a népgazdaság jelenlegi ~elyze­
tét, problémáit. jó gazdakent t~­
gyenek javaslatokat a gazdasa­
gosság fokozására, a technológiai 
fegyelem betartására, az import 
és hazai anyaggal, energiával va­
ló ésszerű takarékosságra, a szak­
képzettség emelésére. Példamu­
tató munkájukkal, fegyelmezett 
magatartásukkal ragadják ~a­
gukkal környezetüket, hogy Igy 
kollektív összefogással egyre több 
ember vegyen részt afeladatok 
végrehajtásában, választ adv,a 
azoknak, akik a brigádok szerepet 
kétségbe vonták, azt állítva, hogy 
munkájuk eredményeit nem lehet 
mérni. 

A brigádértekezleteken a szá­
mítástechnikai brigádok az ered­
ményeket egyszerűen méri k: tel­
jesítették-e a kitűzö~t fel~dat?ka,t, 
elérték-e a gazdasagpoiltlkal ce­
lokat. vagy sem. Hozzájárultak-e 
eredményeink, életszínvonalunk 
megőrzéséhez, a népg'azdaság 
további fejlődéséhez. Bízva szoci­
alista öntudatukban, reméljük, 
hogy igen. 

A szocialista brigádmozgalom 
olyan tartalék, melyről a gazda­
sági vezetők nem ,m?ndhatnak le. 
Támogd'ssák, segitsek, ,h?gy te;­
jedjen és betöltse hivatas~.t a sza­
mítástechnikai munkateruleteken 
is. 
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ESZ 1011 

A legújabb számítógép az ESZR .. ben 
A VIDEOTON egy év lefor­

gása alatt már második kis­
számítógép-típusát jelentette 
be korábban m~ghírdetett fej­
le~ztési politikájának megfele­
lően (lásd ezzel kapcsolatban 
a Számítástechnika 1978. júli­
us-augusztusi számában meg­
jelent tudósítást a szék~s~e­
hérvári NJSZT konferenclarol). 
Az új gépcsalád egységes ar­
chitektúrával, közös konstruk­
ciós építőmodulokkal, program­
kompati bili tás sal rendelkeZIk, 
és a felhasználói feladat nagy­
ságától, milyenségé,tőI függő~n 
3 típusával (a korabban beJe­
lentett ESZ 1010 M, a most 
approbált ESZ 1011 és az egy 
éven belül várható legnagyobb 
modell) a szuperminitől a me­
gaminiig terjedő tartományba 
sorolható. Nem egymást he­
lyettesítő típusokról, hanem 
egy - a 80-as évek elejének 
igényeit kielégítő gyárt­
mánycsalád reprezentáns tag­
jairól kell tehát beszélnünk. 

Az ESZ 1010 M (max. 64 
Kbyte-os memóriájával) az 
ESZ 1010/ESZ 1012 utódjának 
tekinthető. A felhasználók 
azonban bizonyára elismerés­
sel fogadják, hogy az egyetlen 
kártyán felépülő processzor, a 
beépített firmware öndiag­
nosztika a busz áteresztő ké­
pességé~ek növekedése, a mik­
roprocesszoros csatoló egységek 
a megbízhatóságot és teljesít­
ményt jelentősen megnövel­
ték. Mindezt az új család egy-

Meteorológiai 
világkísérlet 

Az országos meteorológiai 
szolgálat egy éven át naponta 
ötvenezer adatot továbbít a 
Meteorológiai Világszervezet 
moszkvai és washingtoni adat­
központjába, ahol - további 
147 ország adataival együtt -
áttekinthető térkép és adatgyűj 
temény készül az időjárás vál­
tozásait alkotó tényezőkről, 
azok összefüggéseiről. A ma­
gyar meteorológiai szolgálat j.ó 
előre felkészült arra, hogy SI­
keresen vehessen részt a világ­
programban. Attért az adatok 
számítógépes értékelésére, 
amely nemcsak meggyorsítja, 
de pontosabbá is teszi ~z ,in­
formációgyűjtést. A szamltó­
gépen kiértékelt adatokat kül­
dik tovább a nagyszabású kí­
sérlethez. A számítógépbe az 
országos hálózat 22 állomásá­
nak információi érkeznek - a 
légnyomás, a páratartalom, a 
csapadék, a látótávolság és 
más adatok - képet adva a 
pillanatnyi meteorológiai hely­
zetről. A gép a kísérlet befe­
jezéséig a napi körülbelül száz­
ezer adatot szelektálja, s en­
nek körülbelül a felét, a leg­
fontosabbakat . küldi tovább, 
óránként mintegy kétezret. A 
magyar meteorológusok adata­
it a világprogramban az Alpok 
és a Kárpátok légáramlás-mó­
dosító szerepének megismeré­
séhez hasznosít ják. (MTI) 

Megtörtént az ESZ 1011 számítógép approbációja 

séges konstrukciós alapelvei 
tették lehetővé. 

A decemberben sikeres nem­
zetközi approbáción átesett 
ESZ 1011 max. 512 Kbyte-os 
memóriájával, multi funkciós 
processzor üzemmódjával és 
50 Mbyte-os háttértárolóival 
az ESZ 1010 M kategóriát 
"kinövő" igényesebb felh asz­
nálók számára készült. Első­
sorban kisgépes tranzakció-, 
adatbáziskezelő rendszerek ki­
alakítására tervezték. 

Fotó: Kralovánszky Balázs 

Az ESZ 1010 M-nél már 
megszokott mikroprocesszoros 
integrált csatolóegységek, az 
öndiagnosztika, a félvezető tár 
alkalmazhatósága, a floppy 
diszken elhelyezett tesztmoni­
torrendszer biztosítják a meg­
bízhatóságot és a könnyű cse­
rélhetőséget. 

Az ESZ 1010 M szállítását 
1978 közepén megkezdték, az 
ESZ 1011 pedig 1979-től kerül 
a felhasználókhoz. 

Új mezögazdasági 
számítóközpont 

A mezőgazdasági üzemek 
vezetésének, irányításának 
egyik legnagyobb ellentmon­
dása a kialakult és gyors 
ütemben fejlődő korszerű ter­
melési, technikai, technológiai 
bázis illetve a vezetés kiszol­
gálására hivatott, viszonylag 
elmaradott információrend­
szer. Sokat segíthet ezen a té­
ren az ügyvitelgépesítés, külö­
nösen a korszerű elektronikus 
számítógépek alkalmazása. A 
mezőgazdasági termelőszövet­

kezetek többségében ma még 
többnyire csak ügyviteli kö­
zépgépeket alkalmaznak, b-ár 
egy-egy nagyobb gazdaság ese­
tében saját, kisebb teljesítmé­
nyű számítógép alkalmazása is 
indokolt lenne. 

A korszerű, számítógépes in­
formációrendszer kialakításá­
nak másik formája, amikor 
több nagyüzem összefogásával 
közös, nagy teljesítményű be­
rendezést üzemeltet n ek. Az el­
ső ilyen számítóközpontot a 
Mezőgazdasági Ogyvitelszerve­
zési Irodában hozták létre. A 

MOSZI budapesti számítóköz­
pontjában az Országos Számí­
tógéptechnikai Vállalat mun­
katársai 1978. november 9-én 
adták át az ESZ 1022 típusú 
szovjet számítógéprendszert. A 
MOSZI és az OSZV pártszer­
vezetei és munkahelyi kollek­
tivái között létrejött szocialista 
szerződés alapján sikerült el­
érni, hogy csaknem 2 hónappal 
a szerződésben vállalt határ­
idő előtt megkezdje munkáját 
a magyar mezőgazdaság UJ 
számítóközpontja. A két intéz­
mény pártszervezetei és gazda­
sági vezetése a jó kapcsolato­
kat természetesen a rendszer 
átadása után is fenntartja, és 
mindent megtesz a korszerű 

géppark hatékony kihasználá­
sáért. így számos mezőgazda­
sági nagyüzem ben biztonságo­
sabbá, könnyebbé válik a gaz­
dasági döntések meghozatala, 
a belső tartalékok feltárása, az 
üzemegységek irányítása, vala­
mint a különféle szakmai ada­
tok nyilvántartása. 

G . F. 

Az első csehszlovák 
számítógép külföldön 
A csehszlovák KOVO és a 

lengyel METRONEX külkeres­
kedelmi vállalat 1978. novem­
ber 10-én szerződést írt alá 
egy csehszlovák gyártmányú 
ESZ 1021 típusú számítógép 
szállításáról Lengyelországba. 
Ez az első csehszlovák számí­
tógép, amely exportra kerül. 
A lengyel felhasználó egy orvo­
si műszergyártó tröszt, az 
OMEL. A szerződés fontos ré­
sze a MARS felhasználói prog­
ramcsomag szállítása, amelyet 
a műszaki szervizt is ellátó 
Kancelárské Stroje - a cseh­
szlovák NOT O vállalat - dol­
gozott ki. A kiszállítás szerző­
dés szerinti határideje 1978 
vége volt. 

VIDEOTON 
bemutató 

Moszkvában 
A VIDEOTON Rt. 

1978. december 13-20. 
között nagy sikerű kiál­
lítást rendezett Moszk­
vában, amelyen az 
1980-1985 közötti szállí­
tásra kinált perifériákat 
(sornyomtatók, terminá­
lok) mutatták be. A ki­
állítás megnyitásán jelen 
volt Mihail Rakovszkij, 
a szocialista országok 
Számítástechnikai Kor­
mányközi Bizottságának 
állandó elnöke, a Szov­
jetunió Tervhivatalának 
elnök helyettese, és Gede 
András, a VIDEOTON 
Rt. igazgatója 

Az egyhetes bemuta­
tón a látogatók megis­
merkedhettek az MSZR 
keretén belül kifejlesz­
tett szalagos nyomtató 
családdal, az új, dobos, 
nagy sebességű nyomta­
tó családdal. Ez utóbbi­
ak egyébként néhány 
héttel ezelőtt sikeresen 
vizsgáztak az MSZR Sze­
vero-Donyeckben meg­
tartott approbációján. 
Érdeklődést keltettek a 
display-bázisú terminá­
lok, amelyeket a legkü­
lönbözőbb felhasználók 
igényeinek megfelelően 
három kategóriában 
gyárt a VIDEOTON. 
Szerepelt a kiállítás 
programjában a sor­
nyomtató bázisú adat­
előkészitő és a bankügy­
viteli terminálcsalád is. 

A kiállítás ideje alatt 
a VIDEOTON kiküldött­
Jel számos tárgyalást 
fOlytattak a szovjetunió­
beli partner vállalatok­
kal, kereskedelmi szer­
vekkel, leendő felh asz­
nálókkal, amelyek célja 
a következő 5 év szállí­
tásainak megalapozása 
volt. 

KSH Könyvtár



"Végső, egyelőre távlati cél 
a tárca integrált irányítási és 
információs rendszerének be­
vezetése; a rendszer-eszköz és 
szervezeti hátterének kialakí­
tása. 

A problémák megoldására az 
egységes információfeldolgozás 
és szolgáltatás kialakítása ér­
dekében folyik a tárca szá­
mítástechnikai koncepciójának 
korszerűsítése. Ebben kiemelt 
feladatnak tekintjük: 

- az ágazaton belüli és kí­
vüli kapcsolatok meghatáro­
zását; 

- a tárca egyes funkcionális 
tevékenységei vel összefüggő 
feladatok (így például a sta­
tisztika) számítógépes feldol­
gozásának megkezdését; 

- a komplex közlekedéspo­
litikai tervező és irányító rend­
szer modelljének kidolgozá­
sát." 

Urbán Lajos közlekedési és 
postaügyi miniszterhelyettes 
írta le ezeket a mondatokat 
"A közlekedés fejlesztésének 
távlatai" CÍmű tanulmányában. 
A tanulmány mintegy útmuta­
tást ad a fejlesztéshez a tár­
cához tartozó összes vállalat­
nak. Nem csoda hát, hogy a 
magyarországi autóközlekedés 
legnagyobb vállalata, a Volán 
TrösZt is a fenti gondolatok 
jegyében tervezi jövőjét. Ezt 
tapasztalhatjuk annak az elő­
terjesztésnek az olvasása köz­
ben is, amelyet a Volán Tröszt 
Elektronika igazgatója, dr. Tá­
pay Tamás terjesztett a tröszt 
vezérigazgató-helyettesi érte­
kezlete elé a Volán autó köz­
lekedés következő ötéves terv­
re vonatkozó számítástechnikai 
koncepcióiról. 

Mi történt eddig? 

Mielőtt kiragadnánk néhány 
jellemző vonást a hatodik öt­
éves terv elképzelései közül, 
érdemes visszapillantani arra: 
hogyan fejlődött a számítás­
technika alkalmazása a Volán­
nál. 

1959-ben lyukkártyás, közép­
gépes adatfeldolgozással pró­
bálkoztak, ez a korszak 1965-
ig tartott. Abban az évben 
kezdődött az áttérés a lyuk­
kártyás feldolgozás ról az elekt­
ronikus adatfeldolgozásra, ez­
zel egy időben az adatrögzítés 
decentralizálására. Mindez 
együtt járt a UNIVAC-1004-
es és -1050-es gépek munkába 
állításával. 

Az 1971 és 1978 közötti mun­
ka legfontosabb eredménye az 
egységes feldolgozási rendsze-
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A hatodik ötéves tervre készülnek változatnak további előnye, 
hogy az minden vonatkozás­
ban része a harmadik, hosszú 
távon megvalósítható elképze­
lésnek. A Volán Tröszt Elektronika 

fejlesztési elképzelései 
A VI. ötéves tervidőszak fel­

adatai közé tartozik a távadat­
feldolgozás további fej lesztése 
is. Az új lehetőségeket nyujtó, 
és anyagilag megvalósítható­
nak látszó második változat a 
következő elképzeléseket tar­
talmazza a távadatfeldolgozás­
sal kapcsolatban: regionális 
központ létesülne Miskolcon, 
Debrecenben, Szegeden, Pé­
csett, Székesfehérváron, Veszp­
rémben és Győrött, s ezekhez 
kapcsolódnának a földrajzi 
környezet Volán vállalatai. A 
hat budapesti vállalat közvet­
lenül a Volán Elektronika 
nagygépeihez csatlakozna. 

rek kialakítása. Ezt a hét évet 
jellemzi még a mágnesleme­
zes technika bevezetése, a har­
madik generációs UNIV AC-
9400-as megvásárlása, s a táv­
adatfeldolgozási rendszer alap­
jainak lerakása. 

A fokozatos fejlődést jól il­
lusztrálja a tröszt vállalatai­
nál folyó munkát egyszerűsítő, 
könnyítő rendszerek bővülő 
köre. Eleinte az árufuvarozás 
elszámolási és statisztikai rend­
szerét valósították meg, ame­
lyet az árufuvarozás teljesít­
ménybér feldolgozási, majd 
1968 és 1971 között az árufu­
varozás integrált rendszerének 
kidolgozása követett. 1971-től 
több új terület - személyszál­
lítás, darabárufuvarozás, 
anyagelszámolás, műszaki kar­
bantartás, taxifuvarozás - kü­
lönféle adatainak feldolgozá­
sára készített rendszerek mel­
lett az árufuvarozásra is új in­
tegrált rendszert fejlesztettek 
ki. Ez utóbbit a Volán vállala­
tain kívül egy sor más, szin­
tén fuvarozással foglalkozó cég 
is átvette (például Fősped, 
Szövaut, Tejipari Szállítási 
Vállalat). 

Az adatfeldolgozáson túl 
operatív termelésirányítási 
rendszerekkel is foglalkoztak : 
a teherfuvarozás üresjáratai­
nak minimalizálására, a kon­
ténerirányításra, valamint a 
városi autóbuszközlekedés for­
duló-optimalizálására dolgoz­
tak ki módszereket. Mindezek 
mellett jelentős adatbázis szü­
letett 30 ezer járműről, 18 ezer 
fuvaroztató ról, 120 ezer alkat­
rész- és anyagfajtáról, 30 ezer 
gépjárművezetőről és 8 ezer 
vezető káderről. S tárcafela­
datként: 260 ezer közületi gép­
járműről. 

A hardware-ellátottságban 
1971 óta minőség i javulás an­
nak ellenére sem következett 
be, hogy időközben egy sor új 
gépet vásároltak. Eredmény 
viszont, hogy Székesfehérvá­
ron, Debrecenben, Győrött és 
Szegeden megkezdődött a vi­
déki vállalatok számítógépesí­
tése. A gép kapacitás problé­
máit jól érzékelteti, hogy a 
hetvenes évek közepétől az új 
gépek beszerzése ellenére is 
növekedett a gépbérletre for­
dított összeg - 1978-ban ha­
vonta mintegy 1,6 millió forint 
volt. 

Cél: az irányítás 
kiszolgálása 

Most pedig nézzük, hogyan 
tervezi a Volán Elektronika a 
tröszt számítástechnikai fela­
datainak megoldását a követ­
kező ötéves terv idején. 

A legfőbb feladat: a már 
meglevő, működőképes rend­
szerek országos méretű elter­
jesztése. Az árufuvarozási in­
tegrált rendszer - mint a ko­
rábbiakban láttuk, ennek van 
legnagyobb hagyománya - el­
terjedtsége 80 százalékos, az 
anyag elszámolási rendszeré 75 
százalékos, a darabárufuvaro­
zás elszámolási rendszeré 58 
százalékos. A személyszállítás 
integrált rendszere 25, míg a 
műszaki információs rendszer 
mindössze 5, a személyzeti­
munkaügyi rendszer pedig 3 
százalékos elterjedtséggel 
"büszkélkedhet". Tennivaló te­
hát bőven akad. 

Annál is inkább, mert a fel­
sorolt rendszerek teljes elter­
jedése alapfeltétele annak, 
hogy a legfontosabb területe­
ken - állóeszköz-, anyag- és 
munkaerőgazdálkodás, műsza­
ki karbantartás és elszámolás 
- körzeti szintű számítógépes 
információs, döntési rendszer 
jöhessen létre_ 

Az említetteken kívül is lé­
teznek fejlesztésre váró terü­
letek, de ezek felsorolása he­
lyett inkább a számítástechni-

kai alkalmazások legfőbb cél­
ját jelöljük meg: a hangsúly 
az elszámolási területekről fo­
kozatosan átkerül a gazdálko­
dási, majd a termelésirányítá­
si területre mind a vállalatok, 
mind a tröszt szintjén. Sőt, a 
tervezés során gondolni kell 
arra is, hogy a Volán Elektro­
nika a legalkalmasabb a köz­
úti fuvarozással kapcsolatos 
országos jelentőségű feladatok 
megoldására is. 

A munkamenet a korábbiak­
ban az volt, hogy az egész or­
szágra kiterjedően decentrali­
zált adatelőkészítés után a szá­
mítógépes feldolgozás a buda­
pesti központban történt. Ez az 
alapelv továbbra sem változik, 
azonban az egyre több rend­
szer, azok integrálódása módo­
sításokat kíván. A már meg­
kezdődött vidéki géptelepítések 
megteremtik majd annak le­
hetőségét, hogy az előkészített 
adatokból bizonyos információ­
kat már helyben megkaphas­
sanak az illetékesek. 

A nagy tömegű adatok fel­
dolgozása a következő terv­
időszakban is kötegelt mód­
szerrel történik, de a vezetés 
egyre inkább igényli a közvet­
len lekérdezés lehetőségét is. 
Elengedhetetlennek látszik a 
közeljövőben ennek az igény­
nek a kielégítésére is alkalmas 
berendezések beszerzése. 

Technikai feltételek 

S ezzel máris elérkeztünk a 
fejlesztéssel kapcsolatos, talán 
legfontosabb kérdéshez. Hiszen 
a sok kitűnő elképzelés, a sok 

szellemi erőfeszítés hiábavaló, 
ha a gyakorlati megvalósítás­
hoz nincsenek megfelelő tech­
nikai eszközök. 

A Volán Elektronika szak­
emberei három lehetséges vál­
tozatot dolgoztak ki a követ­
kező ötéves terv hardware-fej­
lesztésére. Az elsőt "minimáhs 
selejtpótlási", a másodikat "kö­
zepes kapacitás-fejlesztő", a 
harmadikat "hosszabb távú ka­
pacitást biztosító" változatnak 
nevezik. Az elnevezésekből ér­
zékelhető az a teljesítmény, 
amely az illető változat meg­
valósításával elérhető, de érzé­
kelhetőek a megvalósításhoz 
szükséges anyagi erők közötti 
különbségek is: 500 millió, 950 
millió, l milliárd 260 millió. 

Nyilvánvaló, hogy műszaki ­
lag a legelőnyösebb a harma­
dik változat lenne, ugyanak­
kor az is belátható, hogy ez a 
hatodik ötéves tervben aligha 
valósítható meg. Elsősorban 
pénzügyi okok miatt, másod­
sorban azért, mert a változat­
ban szereplő vidéki számító­
központok létrehozására még 
nem mindenütt készültek fel 
kellőképpen. 

Mindezek figyelembevételé­
vel a másodiknak említett vál­
tozat látszik a legelőnyösebb­
nek, mint ahogyan azt az elő­
terjesztés is megállapítja. Ez a 
selejtpótlás mellett ugyanis 
számítógépes kapacitást terem­
tene a részben elkészült, de 
még továbbfejlesztendő rend­
szerek bevezetéséhez és új. el­
sősorban a termelésirányítást 
segítő rendszerek kialakításá­
hoz. Mindemellett ennek a 

Mi várható? 

Végezetül - mintegy az ed ­
digiek összegezéseként - né­
hány szót a fejlesztés várható 
eredményeiről. 

Aszámítógépesítés teljeskö­
rűvé válna a személyszállítás­
ban, a teherfuvarozásban, a 
karbantartásban, a készletgaz­
dálkodásban és a munkaügy­
ben. Ezáltal megállítható len­
ne az ügyvitelben foglalkozta­
tottak számának emelkedése. 
Az alkalmazások egyre jobban 
szolgálnák a gazdálkodási, irá­
nyítási és tervező munkát. Ez , 
feltehetően jelentős anyagi elő­
nyökkel iárna. Megteremtőd­
nének a Volán átfogó informá­
ciós rendszerének az alapjai. 
miközben jelentős mértékben 
nőne a szervezettség. valamint 
javuina a lakossági szolgáltatá­
sok minősége. 

Az persze nyilvánvaló, hogy 
a most felsorolt előnyök a ko­
rábban említett fejlesztési vál­
tozatok megvalósításának 
függvényei. Ha a fejlesztés las­
sú és kisebb mértékű, az elő­
nyök is lassan érzékelhetők. S 
ennek fordított ja is igaz. 

EGYETEMEK EGyOTTMŰKÖDÉSE 

Tervek az egészségügyben 

Az NJSZT Orvos-biológiai 
szakosztálya december elején 
háromnapos kollokviumot ren­
dezett Szegeden "Számítás­
technikai és kibernetikai mód­
~zerek alkalmazása az orvos­
tudományban és biológiában" 
címmel. A rendezvényen az or­
szág tudományos intézményei­
nek mintegy 160 szakembere 
(orvosok, mérnökök, biológu­
sok, számítástechnikusok) vett 
részt. Abeszámolókon ismertet­
ték azokat az eredményeket, 
amelyeket az ország kutatóin­
tézeteiben a különféle szakem­
berek összehangolt munkájá­
val a diagnosztikában, a gyó­
gyításban, a gyógyszerkutatás­
ban, az egészségügyi szerve­
zésben és a biológiában elér­
tek. 

A konferencia házigazdája, 
Szeged, mintegy modellje az 
ilyen jellegű feladatok megol­
dásának. A Józ ef Attila Tu­
dományegyetem és az Orvos­
tudományi Egyetem számítás­
technikai tudományos appará­
tusa már eddig is jelentős si­
kereket könyvelhet el. Tovább­
fejlesztésképpen tervezik a két 
intézmény számítóközpontjá­
nak összekapcsolását. Az el­
képzelések szerint az Orvos­
egyetem bármelyik intézetének 
gyógyító vagy kutató orvosa 
saját display-vel közvetlen kap­
csolatot teremthet az egyesített 
rendszerrel. Az első display 
már működik az egyik klini­
kán; segítségével az orvos pil­
lanatok alatt betáplálhatja a 
tőle több kilométerre levő szá­
mítógépbe a diagnosztikai vagy 
egyéb kérdésekkel összefüggő 
adatokat, feladatokat, s a szá­
mítógép válaszát, megoldását 
a képernyőről leolvas hat ja. 
Alkalmasak a számítógépek 
arra is, hogy a beteg testrész­
be - például a nem röntge­
nezhető májba - bocsátott rá-

dióaktív izotópok különleges 
kamerával nyomon követett 
út jánál sok ezer pontból felvé­
telt készítsenek, amelynek 
alapján a betegség megállapít­
ható. Lehetőség van már a 
szívműködés röntgenes vizsgá­
latának számítógépes értékelé­
sére is. 

A tanácskozáson bejelentet­
ték, hogyalakossúg egészség­
ügyi állapotának ismerete, ala­
kulásának figyelemmel kíséré­
se céljából az Egészségügyi 
Minisztérium nemrégiben meg-

állapodást kötött az Allam­
igazgatási Számítógépes Szol­
gálattai: adatbankot hoznak 
létre, s ennek alapján olyan in­
formációs rendszert teremte­
nek meg, amely alkalmas az 
egész lakosság egészségi álla· 
potának mérésére, az ország 
egészségügyi helyzetének meg­
határozására. A munka első 
eredményeiről két év múlva 
s7ámolnak be a számítástech­
nika orvosi alkalmazásával 
kapcsolatos következő országos 
kollokviumon. (MTI) 

Számítógépes védelmi rendszer épül 
1979-ben félidejéhez érkezik 

a szamosi árvízvédelmi rend­
szer kiépítésénele második sza­
kasza. Az összességében csak­
nem egy milliárd forint értékű 
beruházást 1972-ben kezdték 
meg, és az első ütemben 13 
kilométer hosszúságban erősí­

tették meg a folyó mindkét 
oldalán a Wltéseket. A máso­
dik ütemben további 43 kilo­
méteres partszakaszon alakít­
ják ki a Felső-tiszavidéki Víz­
ügyi Igazgatóság építő brigád­
jai a védelmi rendszert. A 

Szamos mentén öt új gátőrte­

lepet hoznak tető alá, és kiépí­
tik a védekezést szolgáló hír­
közlő rendszert. Ennek adata­
it számítógépbe táplálják 
majd, amely automatikusan 
feldolgozza, értékeli és rend­
sz rezi, valamint tárOlja a fo­
lyó állapotáról közölt informá­
ciókaL Az 1990-ben befejeződő 
harmadik ütemben újabb 93 
kilométernyi töltés rekonstruk­
ciójával számolnak, ezzel a 
Szamos teljes hosszában kié­
pül a védelmi rendszer. (MTI) 
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10 éves a 

A KSH Nemzetközi Oktató 
és Tájékoztató Központ - köz­
ismert nevén: SZAMOK -
létrehozása és egyben a tanfo­
lyamrendszerű számítástechni­
kai szakemberképzés megindí­
tása a Számítástechnikai Köz­
ponti Fejlesztési Program fel­
adataival összhangban történt. 
Nyilvánvaló ugyanis, hogy egy 
új technika alkalmazásának 
országos elterjesztése csak ak­
kor lehetséges, ha ehhez hoz­
záértő, jól képzett szakembe­
rek állnak rendelkezésre a 
népgazdaság minden területén. 
A kormányprogramban kitű­
zött célok elérése még ma, kö­
zel tíz év múltán is, megkí­
vánja, hogy a SZAMOK okta­
tási rendszerében kiemelkedő 
helyet foglaljon el a számítás­
technikai szakemberek aLap­
képzése, bár az időközben több 
mint háromszorosára nőtt, kö­
zel 20 ezer fős szakemberállo­
mány továbbképzése is évről 
évre növekvő feladatot jelent. 

A 10 év alatt igen sok vál­
tozáson ment át a SZAMOK­
nál folyó oktatás. Nem csak a 
szervezeti és fizikai körülmé­
nyek fejlődésére és változására 
gondolok, bár azok is szembe­
szökőek. Elég, ha a Budapes­
ten szétszórt alkalmi tanterme­
ket összehasonlít juk a szA­
MOK új székházának tanter­
meivel, vagy a számítógéphasz­
nálat nélkül tanított progra­
mozási órákra emlékezve be­
megyünk a PDP terminál te­
rembe a programozás alapjai 
tantárgy gyakorlatára. Oriási 
az a változás és fejlődés is, 
ami a szakemberképző tanfo­
lyamok tartalmában és előadá­
si módszereiben mutatkozik 
meg. 

Az alapok 

ft1Ieglereft1llése 
A SZAMOK megalakulását 

megelőzően a tanfolyamrend­
szerű számítástechnikai szak­
emberképzésnek Magyarorszá­
gon nem voltak hagyományai. 
A hazai szakemberek túlnyomó 
többsége a különböző számító­
gépgyártó cégek - elsősorban 
programnyelvi - tanfolyamain 
szerezte tudását. Ez a Mpzés 

"Csak üLök és mesélek" -
mondja Vitray Tamás nép­
szerű tv-műsorában és csak­
nem ezt mondja az'a számító­
gép-operátor is, aki a ma már 
létező és alkalmazásba vett 
közvetlen hangbemenettel ren­
delkező számítógéppel dolgo­
zik. Persze, ha igazán &zigorú­
an vesszük a dolgokat, akkor 
a "mesélek" kifejezés még ko­
rai, hiszen nagyeredménynek 
könyvelhető el az is, ha egyes 
különálló szavakat értelmezni 
tud a gép. Ma már világszerte 
egyre több laboratóriumban 
dOlgoznak olyan gépek kifej­
l~sztésén, amelyek megértik a 
ktmondott szót. Számos kudarc 
után az automata beszédfelis­
~er? rendszerek fejlődése ma 
lsmet reményteljes szakaszába 
került. 

Az USA-ban már vannak 
olyan munkahelyek, ahol eze­
ket a rendszereket élesben al­
kalmazzák, például postahiva­
tal?kban csomagszortírozásnál, 
gyarakban futószalagtermékek 
ellenőrzés én él. E munkafolya­
matoknál kevés beszédre van 
szükség: csak a csomagok ren­
deltetési helye hangzik el az 
automata szortírozógépek be­
meneténél, illetve a különböző 
méretek számértékei a futó­
szalagtermékeknél ; ezeket a 
számítógép azonnal összeha­
sonlítja a betáplált határér­
tékekkel, és az összehasonlítás 

Alapvető feladat marad: 
az alapképzés 

megfelelt ugyan az akkori igé­
nyeknek, de korántsem volt 
egységes. Főleg a vásárolt 
hardware és software ismerte­
tésére korlátozódott, és nem 
tartalmazott általános elméleti, 
alkalmazói, illetve fejlesztési 
módszertani ismereteket. Külö­
nösen igaz volt ez az olyan ke­
vésbé gép közeli szakmára, mint 
a rendszerszervezés. 

A szAMOK is egy számító­
gépgyártó cég tapasztalataira 
támaszkodva kezdte meg szak­
emberképző tanfolyamait. A 
Control Data Institut-tól vásá­
rolt know-how elsősorban azért 
volt igen kedvező, mert az in­
tézet oktatóinak kiképzésén kí­
vül át tudta adni a szükséges 
anyagokat, valamint egy teljes 
képzési rendszert is. Ez a rend­
szer sem maradt azonban so­
káig változatlan. A SZAMOk 
fiatal oktató gárdája a hazai 
igényeknek megfelelően, az 
ESZR követelményeit egyre 
fokozottabban figyelembe - vé­
ve, évről évre módosította, fej­
lesztette szakemberképző rend­
szerét. 

Korszerii 

ft1Iiidszerek 

Különösen kiemelkedő az a 
fejlesztési munka, amelyet a 
folyamat- és rendszerszervező­
képzés kialakításáért végeztek. 
Ezek a tanfolyamok tartalmuk­
ban és módszereikben messze 
felülmúlják nemcsak a kiindu­
lásnak használt CDI tanfolya­
mokat, hanem más ismert ok­
tatási intézetek hasonló célú 
tanfolyamainak anyagát is. 

Hasonló fejlődésnek lehet­
tünk tanúi a programozó kép­
zésben. Először a program­
nyelvi ismeretekből különvá­
lasztották az általános progra­
mozási logikai és programozási 
módszertani ismereteket, majd 
ez utóbbiak tanításához speci­
ális, PL/1 típusú hallgatói 
nyelvet és compilert fejlesztet­
tek ki. E nyelv ma már batch 
és interaktív változatban egy­
aránt rendelkezésre áll, és a 
tapasztalatok rendkívül kedve­
zőek. 

A megváltozott tartalom ma­
ga után vonta az oktatás mód-

eredményeképpen vezérli a 
kapcsolódó berendezéseket. 

Az új megoldás jól alkal­
mazható a bankügyvitelben is. 
Példa erre a Barclays Bank 
VlP lOD-as rendszere, amely 
felismeri a számokat és az 
egyes tipikusan pénzügyi kife­
jezéseket. A beszédhangos be­
vitelt kezelő miniszámítógépen 
egy számlázóprogram is műkö­
dik, és egyetlen alkalmazott 
több tranzakciót láthat el ezen 
keresztül. A bemondott szöveg 
elŐZŐleg képernyőn jelenik 
meg, és csak akkor megy be a 
gépbe, ha az helyes. Egyébként 
szóbeli javítás következik. Igen 
jól alkalmazható a rendszer 
jegypénztárakban, különösen 
különböző fizetőeszközök át­
számításakor egyik pénznem­
ből a másikba. A fejlesztők 
arra is gondoltak, hogyan óvják 
meg rendszereiket az illetékte­
len adatközléstől; a bemondó 
személyét titkos "bemondó 
kód" azonosítja, és a berende­
zés csak ez 'után fogadja el a 
bevitt adatot. A sok-sok lehet­
séges alkalmazási terület közül 
végül a szerszámgép-vezérlést 
érdemes megemlíteni, ahol a 
szakmunkás a rajz alapján 
csupán bemondja az elkészí-

szerbeli változásait is. Nőtt a 
számítógépek intenzív haszná­
latára épített gyakorlati fog­
lalkozások aránya, és nem le­
becsülendő az oktatástechnika 
modern eszközeinek, elsősor­
ban a zárt láncú tv-rendsze,r-
nek a szerepe sem. . 

A fejlődés a tanfolyami rend-

szer összetételében is változá­
sokat hozott. Az általános 
szakemberképző tanfolyamok 
mellett megjelentek az ESZR 
programozói és gépkezelői, va­
lamint a VIDEOTON különbö­
ző gépeinek programozói és 
gépkezelői tanfolyamai. Eze-

ken a tanfolyamokon a szA­
MOK hasznosítani igyekezett 
mindazt a tapasztalatot, amit 
az általános szakemberképzés­
ben szerzett. 

Az elmúlt 9 év szakember­
képzésének számszerű áttekin­
téséhez álljon itt néhány adat: 

Az oklevelet szerzett hallgatók száma 1969/70 1977/78 -

Oklevél 

Rendszerszervező 
Folyamatszervező 
Programtervező 
Számitógép-programozó 
Számitógép-műszaki 
Számítógép-kezelŐ 

összesen 

Az általános képzés Buda­
pesten kívül ma már 12 vidéki 
városban is folyik. A jelenlegi, 
1975/79-es tanév adatait is szá­
mítva, Magyarországon 1979-
től több mint SODO, SZAMOK­
oklevelet szerzett szakember 
lesz. Ez a szám még akkor is 
igen jelentős, ha figyelembe 
vesszük, hogy a végzett szak­
emberek egy része nem a szá­
mítástechnikai szakmában dol­
gozik. 

Fejleszlesi 

lervek 

Szakemberképző tanfolyama­
ink folyamatos tartalmi és for­
mai fejlesztése mellett idősza­
konként szükségessé válik, 
hogya számítástechnika fejlő­
dés e és a szakemberek mun­
kafeladatainak változása tük­
rében újra és teljességében fe­
Iülvizsgáljuk oktatási rendsze­
rünket, az egyes képzési irá­
nyok céljait és tartaimát egy­
aránt. 1977 folyamán intéze­
tünkön belüli és kívüli szak­
értők véleményének kikérésé­
vel, volt hallgatók és munkál­
tatóik megkérdezésével egész 
szakemberképző rendszerünket 
átfogóan értékeltük. Az érté­
kelés eredményeképpen átala­
kítottuk és időtartamában is 
megnöveltük folyamat- és 

tendő munkadarab adatait, és 
a számítógép automatikusan 
beállítja a gépet. 

A beszédfelismerő rendsze­
rek közös vonása, hogy csak 
korlátozott számú személy mű­
ködtetheti őket, és a használ­
ható szókincs rendkívül cse­
kély. A hibaarány kereken két 
százalék. Ez azt jelenti, hogy 
100 szó utasításból a gép átlag 
kettőt "ért félre", feltételezve, 
hogya beszélők világosan, 
koncentrált figyelemmel be­
szélnek. Ugyanis a zaklatott 
beszéd, a szuszogás, a legmeg­
bízhatóbb berendezést is félre­
vezeti. A beszédfelismerő rend­
szereknél két kategóriát külön­
böztetnek meg, mégpedig asze­
rint, hogy összefüggően, illetve 
külön-külön kimondott szavak 
megértéséről van-e szó. Az 
utóbbiaknál előfeltétel, hogy a 
beszélő a szavak közé minimá­
lis szünetet iktasson be, ami 
arra szolgál, hogya gép felis­
merhesse az egyes szavak kez­
detét illetve végét. Ez az em­
beri beszéd szokásos sebessé­
gét körülbelül a felére csök­
kenti. Egyelőre még nem si­
került megoldani azt a techni­
kai problémát, hogy a folyó 
beszéd áramlás ából az egyes 

I A hallgatók száma I 
1969/ 10 11970/71 11971/72 11972 73 I 1973/7411974/75 11975/76 11976 77 11977/78 

I 

38 31 60 145 108 
- - 13 108 129 
- - - - -

139 315 290 435 191 
50 39 - 162 33 
74 116 188 85 110 

301 I 501 I 551 I 935 I 571 I 

rendszerszervezői, számítógép 
programozói és gépkezelői tan­
folyamainkat. Megszüntettük a 
programtervezői tanfolyamot, 
helyette két különböző - al­
kalmazási programtervezői és 
rendszerprogramozói - tanfo­
lyamot fejlesztünk. Új képzési 
irányként üzemeltetésvezetők 
tanfolyami képzését tervezzuk 
Az új tanfolyamokat először az 
1979/S0-as tanév folyamán Bu­
dapesten intenzív formában 
tartjuk. Teljes körű bevezeté­
sére Budapesten és vidéken 
egyaránt minden tanfolyami 
formában az 19S0jS1-es tanév­
ben kerül sor. 

szavakat ki lehessen emelni 
ezért az első kategória rend~ 
szerei a közeljövőben még a 
mindennapi gyakorlat szem­
pontjából érdektelenek marad­
nak. 

Valamennyi automata be­
szédfelismerő rendszer ugyan­
azon elv szerint működik: elő­
ször természetesen a beszéd­
hangjeleket gép ileg feldolgoz­
ható formában kódolja. Lénye­
ges, hogy a számítógép minden 
egyes felismerendő szóból egy 
vagy több típust tároljon, hogy 
azután az aktuális, elhangzó 
de számára ismeretlen beszéd: 
jeleket ezekkel összehasonlít- " 
hassa. A szó kódolása ugyanis 
rendkívül érzékeny az úgyne­
vezett háttérzajokra és az 
egyéni hanglejtési szokásokra. 
További nehézséget jelent, 
hogy a konstruktőrök között 
nincsen egyetértés a hangzási 
jellemzők lényegére vonatko­
zólag. Ma még nem tudják, 
hogy melyek a legmegfelelőbb 
jellemzők egy meghatározott 
szókincsnél. 

Az egyéni beszédkülönbségek 
is komoly gondot okoznak. No­
ha a dialektusról, tájszólásról 
le lehet szokni, de az emberi 
hangszalagok, a garat-, a száj­
és az orrüregek egyéni jellege 
gondoskodik arról, hogy az 
emberek félreismerhetetlenül 
egyénien beszéljenek, így egy 

174 208 198 182 1144 
196 286 277 252 1261 

4 4 3 13 24 
248 288 267 330 2503 
186 48 71 53 642 

65 245 269 355 1507 

873 I 1079 I 1085 I 1185 I 7081 

Az új tanfolyamok tartal­
mukban a számítástechnikai 
szakemberek munkafeladatai­
nak megfelelően épülnek fel. A 
g~ak~rlatiasságot az eddigiek­
nel lS nagyobb mértékben 
szem előtt tartjuk. 

Úgy érezzük, a SZAMOK 
szakemberképzése az elmúlt 10 
évben megfelelt a vele szem­
ben támasztott követelmények­
~ek. A SZAMOK vezetősége 
es munkatársai mindent meg­
tesznek, hogy az intézet e fel­
adatoknak a továbbiakban is 
eleget tudjon tenni. 

MESKÓ ANDOR 
a SZAMOK oktatási 

igazgatóhelyettese 

és ugyanazon szónál a számí­
tógép eltérő jeleket rögzít. Ez­
ért a beszélők személyétől egé­
szen független, egyetemes be­
szédfelismerő rendszer széle­
sebb szókinccsel egyelőre a 
technikai lehetőségek határán 
kívülre esik. 

Bizonyos eredményeket 
azonban sikerült elérni az 
automatákba beépített szó-pro­
totípusok átalakításával adap­
tálásával. Az AEG-Telefun­
ken Viszonylag egyszerű adap­
tív beszédfelismerő eljárással 
kísérletezik. A berendezés erős 
háttérzaj esetén is képes tíz 
számjegyet 2 százalékos hiba­
aránnyal felismerni. Jelenleg 
az a cél, hogya gép a rossz 
minőségű beszédjeleket is fel­
ismerje. Az AEG-Telefunken­
nél végzett egyik kísérlet azt 
mutatta, hogy például a tíz 
számjegy felismerését a háttér­
ben szóló zene vagy az embe­
rek zsibongása nagyobb mér­
tékben befolyásolja mint a 
vasúti vagy más gépi zajok. 

A Frankfurter Allgemeine 
Zeitung szerint a nehézségek 
ell.enére feltételezhető, hogy 
m~r, a, közeljövőben olyan -szá­
mltogepek kerülnek piacra 
a.melyek a beszélő személytői 
fuggetlenül a tíz számjegyet-­
egy szá~lék ~latti hibaarány­
nyal - lsmenk majd fel. 
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Dz ESZ 9080-as Iyukkárlyás berendezés 
Az ARITMA 2030 (ESZ 9080) 

típus ú berendezés többcélú, el­
végzi mindazon műveleteket, 
amelyek a lyukkártya lyukasz­
tásához, ellenőrzéséhez és fel­
iratozásához szükségesek. E 
feladatok egyetlen berendezé­
sen belüli összekapcsolása le­
hetőséget nyújt a gép sokolda­
lú kihasználására az adatfel­
dolgozás különböző területein, 
biztosítja valamennyi feladat 
gazdaságos teljesítését a gép és 
a kezelő személyzet optimális 
igénybevétele mellett. A gép 
logikai felépítésénél a gyártó 
vállalat konstruktőrei a legkor­
szerűbb elektronikus építőele­
meket és integrált áramkörö­
ket, harmadik generációs egv-
ségeket használták fel. Az 
elektronika maximális mérté­
kű bevezetésének legfontosabb 
előnyei a következők: 

- A program adatai és uta­
sításai a belső tárolóba helyez­
hetők. 

- Az üres lyukasztási me­
zők át ugrása elektronikus se­
bességgel, időveszteség nélkül 
történik. 

- A kártya lyukasztása és 
az új adatok beírása a követ­
kező kártya szempontjából 
"azonos időben", várakozási 
idő nélkül történik. 

- A billentyűzet leütésénél 
elkövetett hibák, valamint az 
ellenőrzésnél észlelt hibák egy­
szerű módon, azonnal kijavít­
hatók. 

- A berendezést kényelmes 
gépkezelés, rugalmas alkalmaz­
hatóság, valamint zaj mentes­
ség jellemzi. 

Alapvető funkciók 

Lyukasztás 

A lyukasztásra váró adatok 
az elsődleges adatlap szerint 
beüthetők a billentyűzeten. 
Egy billentyű lenyomásakor a 
megfelelŐ adat a tárolóba ke­
rül. Amikor már az adott kár­
tya számára valamennyi adat 
a tárba jutott, megtörténik a 
kártya automatikus lyukasz­
tása, és egyúttal a látható me­
zőbe kerül a következő üres 
kártya. A kártya kilyukasztá­
sához szükséges várakozási idő 
kiesik, mivel a tároló kapaci­
tása két kártyának felel meg, 
és így az operátor folyamato­
san végezheti a következő kár­
tya adatainak bejegyzését a tá­
rolóba anélkül, hogy a lyu­
kasztási ciklusidőt kivárná. 

Lyukasztás- ellenőrzés, kártya­
javítás 

Az ellenőrzött kártya először 
a leolvasó berendezésen halad 
át, s eközben a rajta kilyu­
kasztott adatok a tárba kerül­
nek. Az operátor által bebi!­
lentyűzött adatokkal azokat itt 
összehasonlítja a berendezés. 
Ezen ellenőrzés fő előnye, hogy 
valamennyi kártya változatlan 
adatai automatikusan ellen­
őrződnek, az operátor a billen­
tyűrendszeren csupán a válto­
zó adatokat üti be. A gép el­
lenőrzi, hogy az operátor való­
ban megvizsgálta-e valameny­
nyi kívánt oszlopot. Hiba ész­
lelésekor a tároló megfelelő 
helyén a helytelen adatot a he­
lyes adat felülírja. A kártya 
többi oszlopának ellenőrzését 
követően a tárolóban a leellen­
őrzött, esetleg javított adatok 
maradnak. A hibás kártya a 
"hibáskártya-gyűjtő"-be jut, a 
hibátlanul lyukasztott kártya a 
helyesen lyukasztott kártyák 
lerakójába kerül. 

A hibás kártya azonnali ja­
vítási lehetősége a korábbi 
megoldásokhoz viszonyítva je­
lentős időmegtakarítással jár, 
mivel a korábban szükséges te­
endők kiesnek (mint például a 
helyes adat kézi feljegyzése a 
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hibás kártya megfelelő oszlo­
pába, a kártya újralyukasztá­
sa külön lyukasztón és a kija­
vított kártya kézi visszahelye­
zése az ellenőrzött kártyák so­
rába). 

A kártyák feliratozása 

A lyukkártyák automatikus 
feliratozása megkönnyíti a vi­
zuális ellenőrzést. Az ARITMA 
2030 típusú berendezésen ez a 
feladat három módszerrel való­
sítható meg: 

- feliratozás a kártyák lyu­
kasztásával párhuzamosan, 

- feliratozás a lyukasztás 
helyesség ének ellenőrzésével 
pár huzamosan, 

- az előzőleg lyukasztott 
kártyák utólagos feliratozása. 
(Ez a művelet 1920 kártya/óra 
sebességgel történhet.) 

A feliratozó fejnek két állása 
van, az írásjelek vagy a kár­
tya felső peremére kerülhet­
nek, vagy pedig a 12. és 11. 
sor közötti üres helyre. 

További 
szolgáltatások, 
működésmódok 

A berendezés számos előnyös 
jellemzőjét, szolgáltatását az 
alábbiakban felsorolásszerűen 
adjuk meg: 

- a programozott mezők át­
ugrása az adat törlése nélkül, 
vagy adattörléssel, 

- a nullák automatikus be­
írása számok előtt és után a 
programterület végéig, 

- a nullák automatikus el­
lenőrzése a számjegyek előtt 
és után, 

- a számok eltolása a lyu­
kasztási mező jobb vagy bal ol­
dalára, 

- az adattároló törlése, 
- az alkalmazott kód tól 

eltérő lyukkombinációk lyu­
kasztása és ellenőrzése, 

- léptetés egy oszloppal elő· 
re vagy hátra, 

- szabadon választott osz­
lopra történő beállás, 

- az utolsó kártya kidobá­
sa, a kártyapálya kiürítése, 

- a program kikapcsolása, 
- a program által meghatá-

rozott oszlopok feliratozásának 
automatikus leállítása, 

- ellenőrzés során a tarto­
mány utolsó oszlopának figye­
lése, helytelen adat kijelzése, 

- a konstans adatok auto­
matikus lyukasztása, illetve el­
lenőrzése, 

- a programkártya helyes 
leolvasásának ellenőrzése, 

- a lyukasztott kártyák sok­
szorosítása, 

- automatikus ugrás a kivá­
lasztott oszlopra, 

- a gépen áthaladt kártyák 
számlálása. 

Az operátor kényeImét szol­
gálja, hogy a feliratozott kár­
tyát a kezelő által jól látható 
és olvasható helyen és távol­
ságban rakja le a berendezés. 
A vizuális ellenőrzést meg­
könnyíti, hogy a leellenőrzött 

kártyák 81. oszlopába ellen­
őrzési jel kerül: a helyes kár­
tya két lyukkal, a javított kár­
tya eggyel, a hibás kártya pe­
dig ellenőrzési jellyukasztása 
nélkül jelenik meg. A fenti 
szolgáltatások és működésmó­
dok értelemszerűen program­
kártya segítségével vezérelhe­
tők. A programkártyát egy kü­
lön adagolóban kell elhelyezni, 
a kártya áthalad a leolvasó 
csatornán, egy váltó segítségé­
vel kijut a feliratozó pályáról, 
majd kivehető a gépből. A be­
rendezés vezérlő-utasítás táro­
lója két teljes program befo­
gadására alkalmas, ezek a bil­
lentyűrendszeren elhelyezett 
nyomógomb segítségével átkap­
csolhatók. 

Műszaki adatok 

Információhordozó 

Sebesség 

Lyukasztás módja 

Leolvasás módja 

Nyomtatás módja 

Adagoló és lerakótároló 
űrtartalma 

A hibás kártyák tárolójának 
űrtartalma 

Csatlakoztató hálózat 

Bemenő teljesítmény 

Méretek 

Súlya 

Az ARITMA 2030 bevizsgált 
ESZR-berendezés, alkalmazott 
kódjai szerint négy változatban 
készül: PKP 12-es kóddal, 96 
jellel (csehszlovák változat); 
PKP 12-es kóddal, 84 jellel 
(szovjet változat); ARITMA 10 
kóddal, 91 jellel; BCD kóddal, 
64 jellel. Külön megrendelésre 
más kóddal is szállítják. 

80 oszlopos lyukkártya 

- a lyukasztás nál és felirato­
zásnál 60 oszlop/másodperc 

- leolvasásnál 180 oszlop/má­
sodperc 
billentyúbeütésnél (maximá­
lis elméleti lehetőség) 240 
ütés/másodperc 

elektromechanikus oszlopos 

fotoelektromos, oszlopos 

pontrendszerű, 5X7-es pont­
mátrix 

600 kártya 

50 kártya 

egyfázisú, váltó áram 
220 V 10%-15% 50 ±1 Hz 

0,4 kVA 

hossza 

szélessége 

magassága 

165 kg 

900 mm 

750 mm 

990 mm 

Az első ARITMA 2030-asokat 
1978 második félévében állítot­
ták üzembe hazánkban; a be­
rendezések szervizét a Volán 
Elektronikán belül működ ő 
ARITMA szervizrészleg látja 
el. 

LOHONYAI MIKLOS 

Magyarországon a múlt év második felében állították üzembe 
az első példányokat 

ROBOTRON 4230.,as 
csoportos 

adatrögzítő rendszer 
Az 1978-as lipcsei tavaszi 

vásári első megjelenése, majd 
egy Alma-Ata-i bemutató után 
a Robotron az 1979-es Buda­
pesti Nemzetközi Vásáron is 
bemutatja 4230-as csoportos 
adatrögzítő rendszerét. A rend­
szer kereskedelmi szállítására 
1979 végétől számíthatunk. Az 
adatrögzítés ismert problémái­
nak csökkentésében ezek a be­
rendezések eredményesen mű­
ködhetnek közre addig is, 
amíg a nemzetközi tendenciák­
nak megfelelő legkorszerűbb 
eljárás: a bizonylatnak mint 
rögzítési médiumnak a kiszű­
rése nálunk is tért hódít. 

A 4230-as rendszer alkalmazá­
sának a gyártómű két Cő terü­
letét különbözteti meg: köz­
ponti elhelyezés a lyukkártyás 
adatrögzítés helyett, illetve de­
centralizált elhelyezés adatát­
viteli berendezések közbeikta­
tásával az adatállomások és 
koncentrátorok, valamint a 
koncentrátorok és a kisszámí­
tógép-rendszer között. 

A rendszer központi egysége 
a Robotron 420l-es kisszámító­
gép. Erre az egységre csatla­
koznak a standard perifériák, 
a periCéria kiegészítések, a Ro­
botron 1610-es koncentrátor, az 
adatátviteli egységek és az 
adatvégállomások. A max. 4 db 
koncentrátorra egyenként 15 
db adatvégállomás csatlakoz­
tatható. így a 4230-as rendszer 
max. 60 munkahelyre építhető 
ki. 

ft 4230-as rendszer 
(DSS) és komponensei 

KRS 420l-es kisszámítógép 

Számitógép 

Központi feldolgozó egység 
32 K-szavas központi tár (sza­

vanként 16 bit) 
Külső tárcsatorna a PSS 420l-es 
lemezvezérlő rendszer számára 

Kezelőpult 

Csatlakozó vezérlők : 
AS la a kezelői írógép, a Iyuk­

szalagolvasó és a lyukszalag­
lyukasztó számára 

AS ld a mátrixnyomtató szá­
mára 

AS ln az MBE 4000-es mágnes­
szalagos vezérlőegység szá­
mára 

AS 2h az 1610-es koncentrátor 
számára 

Tápegység 
A számítógép funlcclós egységei 

2 db szabvány szekrényben helyez­
kednek el. 

Perifériák. 

Standard perifériák 
frómű (SD robotron 1156) 
Lyukszalagolvasó 

(LBL robotron 1210) 
Lyukszalagolvasó 

(LB L robotron CT 2100) 
Lyukszalaglyukasztó 

(LBS robotron 1215) 
Kezelői írógép (BSM-SM 4000) 

Periféria kiegészítések 
Max. 4 db mágnesszalagos meg­

hajtó egység 12,7 mm-es 
mágnesszalaggal (ISOT 5003) 
é~ MBE 4000-es mágnesszala­
gos vezérlőegység 

Max. 4 db mágneslemez meg­
haJtó egység, egységenként 6 
Mbyte kapacitással (ISOT 
1370) és PSS 420l-es lemez­
vezérlő egység 

Robotron 16l0-es k oncentrátor 

Robotron 1250-0030 jeHI kazettás 
Output egység (AE) 
3 db csatoló vezérlőegység (ASE) 

egyenként 5 db adatvégállomás 
(DST) csatolás ára 

1000 F-jelű, max. 20 m hosszú 
standard interface, a 420l-es 
számítógép és a Robotron 1610-
es koncentrátor csatolására 

Robotron 1250-0030 jeltl kazettás 
mágnesszalagos egység 

Adatátviteli egységek 

1000 F-jelű Interface max. 20 m 
hosszúságban mind a KRS 4201-
es és az 1610-es, mind az 1610-
es és a DST-k között 

Robotron 1641 jelű Interface át­
fordító (SWW)+egyenáramú 
közeli adatátviteli berendezés 
(GDN) max. 30 km-es átvitelek 
számára, 2 vagy 4 vezetékes 
kábelen, 9600 Baud-os max. át­
viteli sebességgel 

Robotron 1641+V24 szerint kiala­
kított Interface AM 1200 illetve 
TAM 600-as modemek csatolá­
sával távadatátvitel számára, 
postai vonalon, frekvencia-mo­
duláció elvén. 

Adatvégállomások 

DST 4201.01 
Technikailag a K 1510 jeltl mik­

roszámítógép rendszerre épül. A 

KSH Könyvtár



A prágai Matematikai Gépek 
Kutató Intézetének és a novy­
bori Ipari Automatizálási Ku­
tató Intézet közös terméke a 
Digiplot rajzolórendszer, amely 
az 1970 óta gyártott Digigraf 
rajzolóasztal sorozathoz kapcso­
lódik. E sikeres program ered­
ménye néhány száz, már in­
stallált rajzolórendszer, ame­
lyek nemcsak Csehszlovákiá­
ban, hanem a többi szocialista 
országban is, főként a Szovjet­
unióban működnek. A Digi­
graf rajzolórendszerek gyártá­
sában több korszerűsítés t haj­
tottak végre, ezek eredménye­
képpen a rajzolási sebesség az 
eredeti 50 mm/sec-ról a jelen­
legi 250 mm/sec-ra növeke­
dett; a vezérlő elektronikát jel­
generátorral és ESZR csator­
nához csatlakoztatható vezérlő­
egységgel bővítették ki, továb­
bá a technológiai fejeket ve­
zérlő áramkörökkel látták el. 

A Digigraf rajzolórendszerek 
további paraméter-javításainál 
azonban bizonyos korlátozó 
tényezők is jelentkeztek: 

- a karok egyoldalú elhe­
lyezése rontja a rajzpontossá­
got a szabad karvégeknél ; a 
mozgás gyorsaságváltásánál a 
kar beremegett, ezzel az elért 
gyorsítás t alacsonyobb értékre 
korlátozta, az ellenkező eset­
ben pedig kifejezetten rontot­
ta a rajzolási minőséget; 

- a 0,5 mm-es mérőlépés 
olyan durva, hogy pontos met­
szésnél néhány irányban meg 
lehet különböztetni az egyes 
lépéseket, tehát a vonal nem 
finom; 

- a rajzolóasztal keretének 
összecsukható állványon való 

Tis K 0108 j eltI munkaasztalban 
kapott helyet a K l5l0-es mikro­
számítógép, melynek a TAS K 
7610 j elű billentyűzet illetve a BSE 
K 7210 jelű képernyő k vezérlése a 
feladata. 

A billentyűzet a szabványosított 
alfanumerikus j eleket illetve a 
képernyő vezérléséhez szükséges 
vezérlőbillentyűket integrálja. A 
különálló tizes-billentyűzet a nu­
merikus jelek gyors bevitelét szol­
gálja. Az alfás illetve tízes-billen­
tyűzet között 18 db szabadon prog­
ramozható funkciós billentyű he­
lyezkedik el az adatgyűjtő illetve 
csoportos adatrögzítő rendszer spe­
ciális funkcióinak ellátására. Ezen 
billentyűkből 14 db úgynevezett 
LED diódákkal van felszerelve. 

A képernyő kapacitása 256 j el (8 
sor, soronként 32 jel). A nyolcadik 
sor az úgynevezett státusz-sor, pél­
dául kezelési tanácsok, rendszer 
állapotok jelzésére szolgál. Az 
adatrögzítés számára az úgyneve­
zett "roll-funkció" nélkül 224 jel 
(7X32 jel) szolgál, amely kapaci­
tás "roll-funkció"-val 2000 jeles 
mondathosszra bővíthető. A kép­
ernyő nagysága 110X 246 mm. Áb­
rázolható jelnagyság 5,5X7,8 mm', 
5X7 pontmátrlx szerint. 

Az adatvégállomás vezérlő prog­
ramjai egy 3 Kbyte nagyságú 
PROM tárolóban helyezkednek el. 
Egy további 0,75 Kbyte-os RAM tá­
roló a I{épernyő tartalmának, va­
lamint egyszerűbb beviteli ellen­
őrző programoknak operatív letáro­
lására szolgál. A nemzetközi ta­
pasztalatol{ból levont következte­
tések alapján a képernyő és bil­
lentyű elhelyezése az asztalon 
Individuális igényeknek megfelelő­
en történhet, melynek fontos célja 
a maximális beviteli sebessség 
biztosítása. 

DST 4201.02 

Az előző változathoz képest ez a 
munkahely egy Robotron 1154-es 
mátrixnyomtatóval is rendelkezik 
hardcopy el őállítása céljábÓl, ha a 
képernyő tartaimát - billentyű le­
nYomásával - rögzíteni kívánjuk. 
Sebessége 45 jel/mp, írásszélesség 
132 jel/sor, 5X7 mátrix szerint .. 

A munkahelyek "key-to-dlSk­
to-tape" elven dolgoznak. Ez bil­
lentyüzeten keresztüli bevitelt, a 
képernyőn ellenőrzés céljából meg­
jelenItést, majd a kisszámitógép­
be irányuló továbbítást jelent. A 
szám1tógépben a lemezes közbenső 
tárolás előtt az adatok ellenőrzés­
re, majd egy-egy meghatározott 
állomány bevitele után az el ófel­
dolgozás közbeiktatásával, mág­
nesszalagra kerülnek. 

Gyakorlati 
tapasztalatok 

A VEB Maschinelles Rech­
nen egyik számítóközpontjában 
üzembe helyeztek egy 4230-as 
DSS rendszert. Itt a számító­
gépes program kártyák lyu-

Digiplot 
rajzolórendszer 

elhelyezése nem biztosította a 
megfelelő szilárdságot; a kar 
mozgásai gyakran átvivődtek 
a keret re is, ez pedig hatott az 
elérhető pontosságra. 

Mindezek tették indokolttá, 
hogy hozzákezdjenek az új raj­
zolóasztal-sorozat első tagjá­
jának, a Digiplot rendszernek 
a kifejlesztéséhez, amelyet a 
Novy-Bor-ban működő ZPA 
cég fog az elkövetkező években 
gyártani. A mechanikai rész­
ben a következő fontosabb vál­
toztatásokra kerül sor: 

A kart egyszerre mindkét 
oldalról hajtják meg. Mind­
egyik oldalt saját önálló szer­
vomeghajtó hajtja meg, ezzel 
gondoskodnak a szinkronmoz­
gásról és arról, hogy a kar az 
asztal teljes felületére állan­
dóan merőleges legyen. A kar 
merőlegességét a szervo hurok 
elektronikus beállítású nulla 
síkfelülete biztosítja az asztal 
keretén elhelyezett érzékelők 
segítségével. Ennek eléréséhez 
nem kell különösebb igényeket 
támasztani az asztal extrém 

Az új rajzolóasztaI-sorozatot a ZPA fogja gyártani 

kasztásán kivül az összes adat­
kártyák (80 oszlopos) szalagra 
vitelére áttértek. A DSS alkal­
mazhatóságának vizsgálatánál 
először a rögzítési csúcsok 
elemzését végezték el. A lyuk­
kártyás adathordozókról mág­
nesszalagos adathordozókra va­
ló áttérés következtében - a 
DSS felhasználásával - elvé­
gezték a megfelelő adatcsopor­
tok osztályozását is. Mint fel­
tételeket a központi számító­
gép lehetőségeit (hardware 
konfiguráció+operációs rend­
szer), valamint az egyes pro­
jektek különbségeit elemezték. 
Az eredmények elemzése után 
lehetőség nyílt a szükséges 
DST-k darabszámainak megha­
tározására. 

A szóban forgó számítóköz­
pontban az áttérés előtt az 
adatrögzítést 31 db lyukkártya­
lyukasztó és 27 db lyukkártya­
ellenőrző gép látta el. Nemzet­
közi illetve gyári tapasztalato­
kon alapuló számítások elvég­
zése után a rendszertervezők 
azt az eredményt kapták, hogy 
az 58 db hagyományos beren­
dezéssel szemben ugyanazon 
munkák ellátására 29-34 db 
csoportos adatrögzítő munka­
hely elegendő. A munkahelyek 
darabszámának pontos megha­
tározásához elkerülhetetlen az 
üzemi jellemzők figyelembe­
vétele is. Ezt mindenekelőtt az 
adott projekteknél előforduló 
kettős rögzítések (lyukasztás+ 
ellenőrzés) elkerülésével lehet 
biztosítani, amire viszont csak­
is az ellenőrző rutinok pontos 
ismeretében és azok hatékony 
működésével, valamint a gyár­
tómű által a rendszerhez kifej­
lesztett programcsomagok al­
kalmazásával kerülhet sor. 
Ezek a programcsomagok pél­
dául az adat ellenőrzését, az 
adat előkészítését és az adatok 
kezelés ét segítik elő. A fel­
használónak csupán az adatál­
lományok definícióinak kiala­
kítására, a "formátum maszk" 
adatállományonkénti meghatá­
rozására valamint az ellenőrző 
programkönyvtárban meglevő 
ellenŐrzési eljárásoknak és a 
mindenkori formátum maszk 
megfelelő szavainak egymás­
hoz rendelésére kell ügyelnie. E 
feladatok elvégzésében a fel-

használót természetesen maga 
a rendszer támogatja. 

A 4230-as rendszernek a fel­
használót támogató program­
csomagjaival a következő nyolc 
üzemmódot lehet megvalósíta­
ni : "A" adatmondatok megke­
resése és kijelzése; "B" a meg­
talált adatmondatok feldolgo­
zása, javítása; "E" adatmonda­
tok bevitele (fő üzemmód); "F" 
kép ernyős formátum (formá­
tum maszk) generálása a 
rendszer támogatásával ; "G" 
ellenőrző programok generálá­
sa, az adatmondatok szavainak 
max. 15 különböző szempont­
ból megvalósítható ellenőrzé­

sére; "P" adatmondatok ellen­
őrzése a konvencionális lyuk­
kártyás adatrögzítésnél meg­
szokott ellenőrzési eljárás al­
kalmazásával; "S" rendszer­
támogatás, amely egyesíti az 
összes olyan funkciót, amelyek 
a rendszer vezérléséhez és el­
lenőrzéséhez szükségesek: "V" 
adatállományok feldolgozása, 
amely az adatállományok kia­
lakítására, előkészítésére és az 
input-output el végzésére szol­
gál. 

A 4230-as rendszerre való át­
térésnek ma már lemérhető 
gazdasági eredményei vannak. 
A munka termelékenysége 
mintegy 25-50 százalékkal 
emelkedett. A teljes munkaidő­
ben foglalkoztatottak száma 30 
százalékka~ csökkent. Az adat­
hordozók továbbfeldolgozását 
végző számítógép igénybevéte­
le havonta 20 órával csökkent. 
Évente 8 millió lyukkártyát és 
a raktározáshoz szükséges rá­
fordításokat takarítottak meg. 
Értékesítették, illetve kiselej­
tezték a meglevő, hagyomá­
nyos adatrögzítő gépparkot. Ja­
vultak, kulturáltabbá váltak a 
munkakörülmények. A felsza­
baduló helyet és helyiségeket 
más célra használhatják fel. A 
közvetlenül ESZR-kódban meg­
jelenő output - a mágnes­
szalag - szükségtelenné tette 
a korábbi konvertálási munká­
kat. A beruházás a felhaszná­
lónak 2,3 millió márkájába ke­
rült. A gyár a műszerészek 

képzését Berlinben, a szerve­
zők, a programozók és a keze­
lők képzését Lipcsében végezte. 

Dr. SZABO IVÁN 

módon pontos szerelésével és 
üzemeltetés közbeni elhaszná­
lódásával szemben. 

A mérőlépést 0,01 mm-re 
csökkentették, és ennek még 
további finomítása várható. Ily 
módon lehetővé válik a tetszés 
szerinti irányban történő finom 
vonalak rajzolása, mivel a 0,01 
mm-es lépés a grafikai rögzítés 
megkülönböztetési határa alatt 
van. 

A rajzolóasztal keretét a 
pontos vízszintes felület beál­
lítására szolgáló beállítócsava­
rok segítségével erősítik a 
masszív hegesztett állványhoz. 
Ezzel lényegesen megnöveke­
dett a keret elhelyezésének szi-
1árdsága' és ez korlátozza 
azoknak az erőknek a hatását, 
amelyek a kar mozgása közben 
a keretre hatnak. Az állvány 
szabad helyén helyezték el a 
vezérlő elektronikát, így elma­
radt az elektronika önálló 
szekrénye. Ezzel csökkent a 
szükséges aljzati felület. 

A Digiplot rendszernél a Di­
gigraf rendszerrel szemben lé­
nyegesen megváltoztatták az 
elektronika koncepcióját. Az 
elektronikát két részre osztot­
ták: 

Az alapasztalhoz tartozó 
elektronika a következő modu­
lokat tartalmazza: 

- a szervomeghajtás vezérlé­
lését (szervohurok) 

- az interpolátort - (line­
áris 320 mm terjedelemig in­
terpolál) 

- a kézi vezérlő berendezést 
- a referencia ponthoz való 

automatikus visszatérés vezér­
lőjét 

- a munkaeszközök vezér­
lését. 

A másik rész egy univerzális 
miniszámítógép, amely a kö­
vetkezőket teszi lehetővé: a 
320 mm-nél hosszabb szaka­
szok felbontás a (1/2, 1/4, 1/8, 
... ); körívek generálása ; a kí­
vánt munkafajta szerinti gyor­
saság-optimalizálás; a szimbó­
lumok generálása; a periféri­
ák csatlakoztatása, (lágyleme­
zek, mágnesszalagok, képer­
nyős megjelenítő), a föléren­
delt számítógéppel való kap­
csolat. A fennmaradó időben 
a miniszámítógép a software­
től és a feladat bonyolultságá­
tól függően vagy az egész fel­
használói programot, vagy an­
nak egy részét feldolgozza. 

Ez az általános felosztás 
nemcsak a Digiplotra vonatko­
zik, hanem az új sorozat többi 
rajzolóberendezéseire is, ame­
lyek csak a felhasznált mini­
számítógép típusában és fel­
szereltségében külön böznek 
majd, míg a mechanika és az 
alapvető elektronika változta­
tás nélkül marad. 

A Digiplot maximális rajzo­
lási gyorsasága 350 mm/sec, 
felbontóképessége 0,01 mm 
1181X841 mm nagyságú felü­
leten. Ez a berendezés rajzol­
hat tussal vagy golyóstoll al 
teljes gyorsaságáig. Az írószer­
kezetet programmal lehet vál­
tani, különböző vastagsággal 
és különböző színekkel külön­
féle papírokra - esetleg szin­
tetikus anyagokra - lehet raj­
zolni. A standard kivitelhez 
elektrosztatikus rögzítő tarto­
zik. 
Munkafelület 

1181X841 mm-20 mm 
Max. rajzolási gyorsaság 

350 mm /sec 
A felületváltás stat. pontossága 

±0,03 mm 
Ismételhetőség 

±0,02 mm 
Lépés 

0,01 mm 
Standard tartozékok 

közös fej két frószerkezettel; 
Rotring a tussal való rajzo- " 
láshoz és két írószerkezet 
Fischer golyóstollal ; 
elektrosztatikus felszerelés; 
kezdőpont-beállítás; 
zárt visszacsatolási rendszer; 
interpolátor 

A feszültséggel szembeni követel­
mények: 

220 V egyfázisú hálózat 
50 Hz 
+10%, -15% 
teljesítmény 1 kW 

Nagyság és méretek 
hosszúság 1750 mm 
szélesség 1750 mm 
magasság 1250 mm 
súly 380 kg 

A Digiplothoz tartozó minIszámí­
tógép paraméterei: 
- szóhossz 

16 bit 
- félvezetős tároló 

16-64 Kbyte 
- a regiszter-regiszter mtIvelet 

gyorsasága 
Ips 

- a regiszter-tároló mtIvelet 
3 PS 

Az alapvető összeállításban a 
számítógépet lágylemezzel lát­
ják el, és a rendszer vezérlése 
alfanumerikus megjelenítővel 
történik. 

Ez az összeállítás főként 
adatok rajzolására szolgál, 
amelyeket magasabb számítás­
technikai rendszer már előfel­
dolgozott, és lágylemezen vagy 
más adathordozón helyezett el, 
(esetleg adatrögzítővel bővít­
hető az összeállítás). Az algo­
ritmus szempontjábÓl egysze­
rűbb feladatokat közvetlenül is 
fel lehet dolgozni (többszörö­
sen ismételt és különböző mó­
don transzformált ábrák, min­
ták a mérőberendezéshez, gra­
fikonok, nomogramok stb.). 

A bonyolult számításoknál a 
rajzolóasztal nincs teljesen ki­
használva, mert a számítás lé­
nyegesen rövidebb ideig tart, 
mint a megrajzolás. Ebben az 
esetben megfelelő a maga­
sabb számítástechnikai rend­
szerhez való csatlakoztatás. A 
fölérendelt és a szatellit szá­
mítógép közötti feladatmegosz­
tás a munka jellegétől függ. 

Csehszlovákiában és a szo­
cialista országokba irányuló 
export során a Digiplot rend­
szert az egységes kisszámító­
gép sorozat gép ével látják el 
(SZM 4), és a többi perifériális 
berendezés is az ESZR-be és 
az egységes kisszámítógép. 
rendszerbe tartozik. Ehhez az 
alap software kidolgozása fo­
lyamatban van. A felhasználói 
software-t a Kancelárske Stro­
je nemzeti vállalatnál dolgoz­
zák ki a felhasználó konkrét 
kivánságai alapján. 

A Digiplot rendszer széles­
körűen alkalmazható. Néhány 
példa: 

Kartográfia - mindenfajta, 
térképek rajzolása. Speciális 
fejeket lehet használni a vé­
séshez és a fóliák, valamint vi­
aszrétegek metszéséhez a ma­
ximális jelpontosság elérésére. 
Rendelkezésre áll pikirozó fej 
is aszintszámok tűzéssel való 
jelzésére. 

Gépipar - alkatrészek, ösz­
szeállítások, szerelési rajzok 
rajzaihoz: a Digiplot rendszer 
különösen alkalmas tipizált 
konstrukciókhoz, ahol ki lehet 
választani az elkészített adat­
bankból a standard alrendsze­
rek, összeállítás o k file-ját stb. 

Építőipar - építészeti rajz­
dokumentáció, installálási, sze­
relési tervek, rúdkonstrukciók 
számításai és rajzai, távlati 
rajzok, kommunikációs irány­
vonalak kijelölése, keresztmet­
szetek. 

Elektronika elektromos 
sémák, integrált áramkörök 
maszkjai, felüleikapcsolók stb., 
az asztalt el lehet látni optikai 
fejjel filmminták közvetlen ex­
ponálására. 

Meteorológia - meteorológi­
ai térképek rajzolása. 

Textil- és bőrfeldolgozó ipar 
- szabásminták rajzolása; az 
asztal robusztus konstrukciója 
lehetővé teszi a fejnek maró­
sablonhoz való hozzáerősítését. 

Altalános alkalmazás 
elektronikus számítógépek szá­
mítási eredményeinek grafikus 
outputja (grafikonok, diagra­
mok, nomogramok, erővonalak, 
áramvonalak, profilok és azok 
környezete, erőterek megjelení­
tése). 

A rajzolórendszer alkalmazá­
sával minden ágazatban jelen­
tősen növelhető a munka ter­
melékenysége. Sok ágazatban 
ezek a berendezések végül is 
a további fejlődés elengedhe­
tetlenül szükséges feltételei let­
tek; ez főleg azoknál az alkal­
mazásoknál van így, ahol a 
korszerű rajzolóberendezések 
nagyfokú pontosságát használ­
ják ki. Nagyon szemléletes 
példa a nagy áramkörsűrűségű 
bonyolult integrált áramkörök 
(LSI) kifejlesztése és gyártása: 
itt 5 mintát kell elkészíteni, 
amelyek mindegyike megköze­
lítőleg 100 OOO vonalat tartal­
maz. Ezeknek közös felületét 
az összes mintalapon be kell 
tartani, mégpedig néhány szá­
zad milliméteres pontossággal 
- ennek a pontosságnak a be 
nem tartása az egész munkát 
értéktelenné tenné. 

JAROSLA V BUKOVNICKY 
mérnök -

JOSEF KLOUDA 
mérnök 

Matematikai Gépek Kutató 
Intézete, Prága 
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Számítógéptechnika 

12 millió IC az Egyesült Izzó Félvezető Gyórából 
Amióta néhány évvel ezelőtt megszületett amlkroelektronikal alkat­

részgyártás hazai megvalósítására vonatkozó döntés. elektronikai Ipa­
runk élénk érdeklődéssel kiséri a beruházás és a gyártás alakulását. A 
szakmai közvélemény érdeklődésében osztoznak aszámítástechnikusok 
ls. Az NJSZT Számftógéptechnlka Szakosztályának Kandó Helyi Cso­
portja ez év májusában szakmai tájékoztatót szervezett. amelyen meg­
hívott előadók számoltak be az Egyesült Izzó addigi tevékenységéről a 
hazai integrált áramkör gyártás területén. Ossz el pedig még közvetle­
nebb élmények szerzésére nyílott alkalom annak a látogatásnak a so­
rán. amelyet a Szakosztály és a Csoport vezetősége tett Gyöngyösön. 
az Egyesült Izzó félvezető gyárában. Vendéglátóink Jóvoltából megte­
kinthettük a beruházás eredményeként létrejött üzemet és tájékozód­
hattunk a megindult integrált áramkör gyártás helyzetéről. egyben át· 
fogó képet kaptunk az Izzó félvezető gyártásáról. valamint a félvezetők 
gyártásának és fogyasztásának helyzetéről világszerte: Néhány adat: 

év 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 

millió db 11,2 15 14,7 22,8 36.2 41,8 23,7 

1. táblázat: Magyarország félvezető import jának alakulása 

A gyöngyösi félvezető gyár­
ban. illetve az Egyesült Izzó 
egyéb területein folyó félveze­
tő gyártás termelési értéke 
egymilliárd forint. Az 1980-ra 
tervezett teljes félvezető gyár­
tás ból a diszkrét alkatelemek 
140 millió darabot, az integ­
rált áramkörök 15 millió dara­
bot tesznek ki. A várható 
mennyiség 1985-re diszkrét al­
katrészből 210 millió, integrált 
áramkörből 40 millió darab. 

Az IC gyártás beruházása és 
fejlesztése saját erőből történt, 
illetve rövidlejáratú hitelt ka­
pott a vállalat. Röviden átte­
kintve a beruházás történetét : 
1974-ben határozatot hozott az 
Allami Tervbizottság, és 1976-
ban az érdekelt kormányok 
(Magyarország és az Egyesült 
Allamok) is jóváhagy ták a be­
ruházási programot. Ebben a 
beruházásban a szerződés ke­
retében a Fairchild átadta a 
műanyag tokozású, bipoláris 
technológiával készülő digitá­
lis, lineáris és konzumer áram­
körök szerelési és mérési tech­
nológiáját, leszállította a gyár-

tó és mérőberendezéseket, és 
átadta mindazokat az infor­
mációkat és előírásokat, ame­
lyek az üzem tervezéséhez, 
szolgálta tás i létesítményeinek 
létrehozásához és azok üze­
meltetéséhez szükségesek. Már 
az installáció évében. 1977-ben 
1,7 millió db IC-t gyártottak. 

A megvalósult technológia 
minden fázisában megegyezik 
a Fairchild gyáraiban alkal­
mazott technológiával, és az 
áramkörök minősége megfelel 

m~. 

~t 
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~t~,_ 
Az Egyesült I zzó félvezető 

termelésének alakulása 

a Fairchild minőségének. Ter­
mészetesen a mikroelektroni­
kai eszközgyártás megvalósítá­
sa egy fázisban nem történhet 
meg, ezért a jelenlegi beruhá­
zás nem tartalmazza a chip­
gyártást. A Fairchild a szerző­
dés keretében vállalta az üzem 
integrált áramkör elemekkel 
(chip-ekkel) való ellátását, és 
garanciát vállalt az elérendő 
kihozatalra és minőségre. 

Az Egyesült Izzónak lehető­
sége van a Fairchild katalógu­
sokban szereplő valamennyi 
műanyagtokozású normál kivi­
telű bipoláris integrált áram­
kör gyártására, és emellett jo­
ga van más félvezető cégektől 
szállított vagy saját gyártású 
félvezető elemek felhasználásá­
val ezen választékot bővíteni 
illetve kiegészíteni. 

A ter:hnológia-honosítási 
szerződés egyik pontja az, 
hogy a TUNGSRAM emblémá­
val az Egyesült Izzó által gyár­
tott integrált áramkörök mi­
nősége és szórása megegyező 
legyen a Fairchild által gyár­
tott azonos típusú specifiká­
ció szórás i értékeivel. Ennek 
garantálására a Magyarorszá­
gon gyártott típusokból 100-tól 
1000-ig terjedő mintát vesznek, 
melyet a Fairchild cég saját 
üzemében gyártott azonos típu­
sokkal együtt bemérik, illetve 
a Tungsram gyártmányait en­
nek a mintának alapján minő­
sítik. Villamos specifikációnál 
az eddigi mérési minták alae­
ján eltérés nem volt. A tech­
nológia bevezetésére és szin­
ten tartására a Fairchild szak­
emberei időnként a helyszínen 
is ellenőrzik a gyártás L 

A gyártmányok magyaror­
szági és külföldi - elsősorban 
tőkés - felhasználási terüle­
ten kerülnek forgalomba, ahol 
a Tungsram emblémát a Fair­
child gyártmány-jelzéssel 
egyenértékűnek fogadják el a 
tőkés felhasználók is. 

A beruházás történetében 
1978 az üzemszerű termelés 
megkezdésének éve volt, 12 
millió db-ot megközelítő te?' ­
melési szinttel. 

A tájékoztató után a ven­
déglátók megmutatták az UJ 
üzemet. Az épület kialakításá­
ban korszerű elveket követtek, 
így a gyártó sort egy központi 
folyosós, logikusan szétválasz­
tott, többhelyiséges, mindenfé­
le szempontból kondícionált 
feltételű területen hozták lét­
re. A gyártási technológiát, il­
letve a komplex technológiai 
sort módunk volt végignézni a 
chipek tördelésétől, illetve vá­
logatásától az automatikus 
üzemű kiértékelési. bemérő és 
feliratozó rendszerekig. A 
gyártó berendezések nagy 
többsége megfelel a korszerű . 
magas szinten automatizált 
gyártás igényeinek. 

Az üzemlátogatás során az a 
benynmás alakult k i bennünk, 
hogy örvendetesen rövid idő 
alatt és az anyagi erők haté­
kony felhasznáJ;l~ával jött lét­
re egy import helyettesítő, il­
letve -csökkentő beruházás. A 
vezetők és a srakgárda körül­
tekintése, li gyártás gyors fel­
futtatása biztosítani látszik a 
befektetés gyors megtérülését. 

A gyárt ó vállalat típusvá­
lasztéka és típusválasztékbővÍ-

tési szándéka, illetve a meg­
rendelők igényeihez igazoóó 
darabszám legyártására muta­
tott hajlandósága, úgy érezzük, 
nagy jelentőségű a hazai elekt­
ronikai ipar alkatrész-ellátása 
szempontjából. 

Külön öröm, hogy jó minő­
ségű katalógust bocsátottak a 
felhasználók rendelkezésére és 
az adatlapok közösek a Fair­
child által kiadottakkal. Az 
Egyesült Izzó kiadta az 1977/ 
78, majd az 1978. évi félve­
zető választékát, ebben szere­
pelnek az IC-k a törzsadatok­
kal. Részletes katalógus jelent 
meg 1978-ban a 74-es sorozatú 
TTL típusokról, illetve a lineá­
ris áramkörökről egy-egy kö­
tetben. A lineáris kötet tartal­
mazza az interface, műveleti 
erősítő. feszültség-szabályozó 
és komparátor, illetve konzu­
mer áramkörök típusait. 

TTL 74-es sorozat 

Kata- 1978. 
lógus évi 

,zerinti gyár~á­
válasz- si prog- . 

ték ram 

120 48 

Interface áramkör 29 

Mcmória 
(RAM, PROM) 

Llneári, áramkör 

Konzumer 
(Rádió-tv-vevő) 

ös,zesen: 

2. táb lázat 

13 

27 15 

196 85 

GÉCZY LASZ~O 
KovAcs BÉLA 

KOMPLETT 
TÁVIDDTFElDOlGOZáSI 

A mu lt ip lexo r a leg korsze rűbb multimi kroprocesszoros techn ikára épü l. maxi­

má lis kiépítésben 32 vona lon. max. 19 200 b it/sec sebességgel ko mmunikál 

a termi ná lokka l. Kapcsolható ESZ 1020 vagy ennél nagyobb ESZR számító­

géphez. illetve ESZR-rel kompati b ilis - például IBM - szá mítógépekhez is. 

Forgalmazza belföldön : 

kü lfö ldön : 
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IOzemeltetés 

10 év 
70 325 bekapcsolt óra 

A tárolókapacitást lemezegységek beszerzésével bővítették 

A SZOT Társadalombiztosí­
tási FŐigazgatóságának Nyug­
díjfolyósító Igazgatóságán, 
majd 1977. április l-től a Tár­
sadalombiztosítási Főigazgató ­
ság számító központ jában tíz 
éve végzi a nyugdíjfolyósítás 
feladata it az IBM 360/20 szá­
mítógép. 

A gyors üzembe helyezés nek, 
a megfelelő kiképzésnek, a 
szervezésben és a programo­
zásban nyújtott jelentős segít­
ségnek köszönhető, hogy az 
1968. évi átadást követően az 
új számítógép nagyon rövid 
időn belül tehermentesítette a 
már csaknem üzemképtelen, 
nyolc éves IBM 421 táblázó­
gépeket. 

Hazánkban 1968-ban rendsze­
r es havi ellátásban 1 220 OOO fő 
részesült, számuk tíz év a latt 
1 980 OOO főre emelkedett. Ha­
vonta egyénenként dolgozzuk 
fel a nyugdíjak kifizetésében 
történő változásokat, valamint 
elvégezzük az elszámolásokat 
és elkészítjük az utalványokat, 
a kisérőjegyzékeket. 

A nyugdíjfolyósítási tevé­
kenységen felül az elmúlt tíz 
év alatt több fontos intézkedés 
végrehajtását segítettük elő . 
Ezek közül megemlítjük a 
nyugdíjasok kedvezményes W­
zelőutalványainak kibocsátását, 
az évenként esedékes nyugdíj­
emelések elszámolását és a 
nyugdíjasok kedvezményes 
vasúti igazolvánnyal történő 
ellátását. Ide sorolhatók még 
az alacsony összegű nyugdíjak 
időnkénti emelésével és a köz­
ponti áremeléseket kompenzá­
ló nyugdíjkiegészítésekkel kap­
csolatos feladatok. 

Újabban az Allami Biztosí­
tóval történt megállapodás 
alapján fokozatosan átvesszük 
a nyugdíjasok biztosítási díjai­
nak levonását és átutalás át is. 

A felsorolt feladatok pontos 
és határidőre történő ellátása 
megkövetelte a számítógép ka­
pacitásának maximális kihasz­
nálását . Ezért főként az utób­
bi években a rendszer a mun­
kaszüneti napoktól eltekintve 
január l -től december 31-ig fo­
lyamatosan üzemelt. Az eltelt 
10 év alatt 70 325 üzemóránk 

volt. Ebből a produktív gép­
idő 64833 óra (92,2%), karban­
tartás és géphiba miatt 5492 
óra (7,8%) volt az állásidő . 

Érdemes az adatokat külön­
külön is megvizsgálni: 

l1:v B e kapcsolt A llá idei 
gé p6ra s 

% 

1968. 3154 370 11,7 
1969. 6498 728 11,2 
1970. 7147 608 8,5 
1971. 6420 634 9,8 
1972. 7502 514 6,8 
1973. 6 910 599 8,6 
1974. 7368 405 5,4 
1975. 7633 663 8,6 
1976 . 7775 365 4,7 
1977. 7361 315 4,3 

9,5 év 67768 5201 11,4 
1978. I-I V . 2557 291 11,4 

70325 5492 7,8 

produktiv : 92.2 

Az 1975-ös esztendőt és az 
1978-as év első négy hónapját 
leszámítva az állásidők aránya 
fokozatosan csökkent. 

A nyugdíjak rendszeres, pon­
tos és időben történő folyósí­
tása politikai kérdés. A nyug­
díj folyósítás ma már nem bo­
nyolítható le számítógép nél­
kül ezért fontos elemezni azo­
kat' az eseteket, amikor az el­
múlt 10 év alatt jelentős gép­
kiesés következett be. Két na­
gyobb gép kies és fordult elő ve­
szélyes időszakban, a nyugdíj­
utalványok készítésekor. Az 
első 1969 decemberében 90 óra 
volt, a másik 1978 februárjá­
ban 91 óra kiesést jelentett. 

Az IBM Magyarországi KFT 
vezetői mindkét esetben igye­
keztek mindent megtenni a 
hiba elhárítására. Ezért moz­
gósították szakembereiket 
Ausztriából, Franciaországból, 
és Svédországból, intézkedtek 
a hiányzó alkatrészek ideszá_l­
lításáról illetve soron kívüli, 
10 nap 'alatti legyártatásáról. 
Amikor kétséges volt , hogy a 
hibát idejében ki tudják javí­
tani, megszervezték és vállal­
ták annak a költségeit, hogya 
munkát Bukarestben a Román 
Nemzeti Banknál elvégezzük. 

K I SF ALU D I ERVIN 
számlt6közp o n t vezetó 

~~tlllil (!)(D~ ~ ~ o 
MAGYARNYELVÜ 

nOTO 
OIIV 

SOFTWARE 
DOKUMENTÁCiÓK 

EtO.132.01 9 0 1 Basic fORTRAN 
020 0 1 Basic FORTRAN 
02. 0 1 Gépkezelői kézikőnrv 
026 01 Speciális programok 
027 01 Programtesztelés 
013 Ot Altalános ismertetés 
015 Ot ASSEMBLER 
016 01 SUPERVISOR 
017 01 Vezérlőprogram 
018 01 Mágnesszalag cimkék 
023 01 Mágneslemez címkék 
029 01 Hardware eszközök ellenőrző programja 
092 01 Regisztráló program 
032 01 Input-output makroutasitások 
032 02 Input-output makrautasitásolc 
0.3 01 COBOL Nrelvleirás 
0.3 02 COBOL Nrelvleirás 
O" Ot COBOL Programozói kézikönp 
O" 02 COBOL Programozói kézikönrv 
0.5 01 fORTRAN IV 
0.6 01 FORTRAN IV 
028 01 Mógnesszalagos rendező program 
022 01 Mágnesszalagos rendező program 
025 01 Rendszergenerálás 
091 01 A rendszer állapota 
03. 01 Szerkesztőprogram 
036 01 STARTER 
087 01 Alap távelérési módszerek 
087 02 Alap távelérési módszerek 
152 01 SZERVIZ program 
021 01 RPG Nrelvleirás 
OU 01 RPG Programozói kézikönwv 
OU 0 1 Adatlcezelés 
030 01 Lrukszalagos másoló 
033 01 Másoló makroutasitás 
039 01 Máso1ó programoIc 
0.2 01 Rendszerüzenetelc 
D.2 02 Rendszerüzenetelc 
035 01 Könrvtárkezelő programo' 
on 01 P1./I Nrelvleirás 
on 02 PL/ I Nrelvleírás 
070 01 PL,.. Tonlcönp 
070 D2 PLll Tanlcönp 
071 01 PL/I Programozói kézikön,v 
071 02 PL/I Programozói lélikönr" 

FELVILÁGOSITÁS 

ORSZÁGOS sZÁMiTÓGÉPTECHNIKAI VÁLLALAT 
KERESKEDELMI OSZTÁlY 

1113 Budapest, Bartók Béla u. 104. 

Telefon: 668-411 Telex: 22-6269 NOTO H 
I 
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Az év vége, az év eleje: a számv etés ideje. Hogyan 

sikeTÜlt az eltelt 365 nap. mit v árhatunk a következő ti­
zenkét hónaptól? Szerkesztőségünk a magyar számítás­
technikai élet vezető személyiségeit kérte rövid számve­
tésre. Két kérdéssel kerestük fel őket: 

1. Hogyan értékeli az elmúlt év munkáját, eredmé­
nyeit ? 

2. Mit vár az 1979-es esztendőtől? 
Tíz nevet gyűjtöttünk össze, ügyelve arra, hogya 

válaszadók lehetőleg a számítástechnika minden terüle­
tét képviseljék. Feltettük kérdéseinket intézeti igazgató­
nak, társasági főtitkárnak, gyártó és üzembentartó-javító 
v állalatok vezetőinek, főkonstruktőrnek. 

December közepén kértük válaszaikat, s nem cso­
dálkoztunk, amikor alanyaink időhiányra panaszkodtak. 
S hogy legtöbbjük mégis tudott időt szakítani lapunk 
számára, s hogy volt, akit betegsége sem akadályozott 
a n éhány mondatos tájékoztatásban, azt ezúton is ko­
szönjük. Annál inkább sajnáljuk, hogy összeállításunk­
ban - saját hibánkon kívül - nem szerepel valamennyi 
mef}kérdezett rövid értékelése, néhány gondolatban ösz­
szefoglalt elképzelése. 

ARATÓ MÁTYÁS 
a SZÁMKI igazgatója 

1. A Számítógép alkalmazási 
Kutató Intézet 1978-ban sike­
res évet zárt. Jelentős eredmé­
nyeket értek el munkatársaink 
a népességnyilvántartás szemé­
lyi szám kiosztó rendszerének 
kialakításában. A népesség­
nyilvántartás adatbázisának 
nagyságát figyelembe véve és 
a rendelkezésre álló gépi kapa­
citások lehetőségeit felmérve 
sikerült megbízhatóan üzeme­
lő programrendszert létrehoz­
ni. Hasonlóan nagy feladatot 
jelentett az ingatlannyilván­
tartással l\apcsolatos rendszer 
létrehozása és üzemeltetésre 
való átadása. Mind a népes­
ségnyilvántartási, mind az in­
gatlannyilvántartási rendszer 
megvalósítása azt mutatja, 
hogy megbízhatóan üzemelő 
hardware esetén nagyméretű 
és bonyolult feladatok megol­
dására is alkalmas kutatói kö­
zösséggel rendelkezünk. 

A vállalati alkalmazások te­
kintetében az intézet külön­
böző főosztályai az alap nyil­
vántartások gyors megvalósí­
tása mellett a gazdálkodási 
rendszerek kialakításában és 
az integrálási feladatok meg­
oldásában is sikereket értek el. 
A vállalati alkalmazások igé­
nyei ma már jelentősen meg­
nőttek, a szükséges kapacitá­
sok és erőforrások azonban 
még nem állnak olyan szin­
ten, mint az államigazgatási 
alkalmazásoknál. Nagy gondot 
jelent ezen a területen a mo­
dern software-eszközök (mint 
például az adatbáziskezelő 
rendszer) hiánya. 

munkánk, amelyik egyértel­
műen lezárható lenne. Legfőbb 
törekvésünk a munkák gyor­
sabb és igényesebb elvégzése. 
Ennek érdekében egy-egy fel­
adat megoldása kapcsán erő­
sítjük a különböző egységek 
együttműködését és a helyes 
munkamegosztást. 

Feladataink közül szeretném 
kiemelni a vállalati alkalma­
zások területét, ahol több 
irányban is törekszünk egysé­
ges adatbáziskezelési módsze­
rek felhasználására, és ily mó­
don nemcsak a feladatok ész­
szerűbb, integrálható megol­
dására, hanem megbízhatóbb 
kezelésére is. Amennyiben az 
eszközbázis lehetővé teszi, a 
vállalatirányítás területén meg­
próbáljuk megteremteni az 
operatív irányítást támogató 
számítógépes megoldásokat. A 
programozási technológiában 
jelentős eredményt várunk a 
nagyüzemi software-gyártás t 
támogató eszközök kíalakításá­
ban. 

Aszámítógépesítés haté­
konyságának vizsgálatában 
mind a rendszer szemléletben, 
mind pedig az egyes részek ha­
tékonyságának növelésében, 
valamint az elméleti kutatások 
területén is eredményesen kí­
vánunk dolgozni. 

A számítástechnika eredmé­
nyes felhasználását, úgy érez­
zük, ma már kevésbé kell bi­
zonyítani, így több lehetősé­
günk marad megbízható meg­
oldások keresésére és terjesz­
tésére. 

• 
I 

•• érdés r 
BÁLINT RÓB~,RT 

a NOTO-OSZV igazgatója, 

az ESZR Komplex Kiszolgálási 

Tanács magyar tagja 

1. A vállalat idei eredménye 
várhatóan az előző évihez ha­
sonló, vagy annál jobb lesz. 
Ez vonatkozik a számítógép és 
periféria forgalmazás volume­
nére - darabszámban túltelje­
sítettük a tervet -; a műsza­
ki kiszolgálási tevékenységre 
- az ESZR számítógépek mű­
szaki hatékonysági mutatói 5 
százalékkal javulnak -; vala­
mint a software-ellátásra - a 
korábbin ál több, mintegy 60 
software-szolgáltatási szerző­
dést teljesítünk. A SZAMOK­
kal közösen az év oktatási fel­
adatait is teljesítettük : a fel­
használók minden felmerült 
igényét kielégítettük. Szakem­
bereink sikeresen sajátították 
el az új modellek fogadásához 
szükséges tudnivalókat. 

Gazdasági téren szintén ered­
ményes évet zárunk, dolgozó­
inknak biztosítani tudjuk az 
előző évi nyereségszintet. 

Csehszlovákiával és Lengyelor­
szággal dolgozunk együtt kö­
zös munkatervek alapján. A 
szovjet partnerrel megállapod­
tunk abban, hogy az új mo­
dellek megjelenése előtt időben 
kapunk megfelelő ismertetőket, 
tájékoztatókat a fogadás előké­
szítéséhez. Az NDK-beli és 
csehszlovák partnerekkel a 
számítóközpontok tervezés ének 
egységesítésében jutottunk 
eredményre - ez a beruházá­
si költségek csökkenését je­
lentheti. 

2. Az új évtől elsősorban azt 
várom, hogy teljesüljön az 
OSZ V 1979. évi munkaterve, 
az a munkaterv, amely most 
először a KSH felügyeletében 
működő társintézmények 
együttes működését is segíti. 

Sokat várok ettől az 
működés től. 

együtt-

Szeretnénk, ha 1979-ben pia­
ci oldalról meghatározhatók 
lennének a VI. ötéves terv al­
kalmazási szükségletei. Ehhez 
a munkához segítségül hívtuk 
az Országos Piackutató Intéze­
tet is. 

Személy szerint azt várom, 
hogy idén jelentősen csökkent­
jük, illetve kiváltj uk a tőkés 
importot. Tovább fejlesztjük 
szolgáltatásainka t: az álta lunk 
kezelt ESZR gépek műszaki 
hatékonyságát további 3, a ja­
vítási hatékonyságot 10 száza­
lékkal emeljük. Bővítjük az al­
katrészkészletet, laboratóriu­
munkat alkalmassá tesszük 
többrétegű nyomtatott áramkö­
ri lapok javítására, és bevezet­
jük a cseredarabos javítási 
rendszert. A Telefongyárral 
közösen fővállalkozásban fel­
készülünk az új tevékenységet 
jelentő távadatfeldolgozó rend­
szerek szállítására. 

A KKT-ban folyó munkától 
az alkalmazói programok cse­
réjének rendezését, míg a két­
oldalú kapcsolatoktól a VI. 
ötéves terv során vállalt és 
várt kötelezettségek tisztázását ' 
remélem. 

Negatívumként említem a 
nemkívánatos munkaerő-fluk­
tuációt amelyet az év végére 
az ifjú~ági parlamentek és a 
társadalmi szervezetek segítsé­
gével remélhetőleg sikerül 
megállítani. Sajnáljuk azokat, 
akik elmentek tőlünk, mert 
nem azt a munkát végzik, a­
melyre őket kiképeztük: tevé­
kenységük köre jóval szűkebb 
lesz mint korábban volt. 
Min:denesetre, tudatos káder­
politikával próbáljuk pótolni 
az eltávozottakat 25-30 
ösztöndíjasunk tanul főiskolán. 

IiÁZSMÉR JÁNos 

A nemzetközi kapcsolatokról. 
A Komplex Kiszolgálási Ta­
nács két ülést tartott, amelye­
ken több fontos problémát si­
került megoldani. Ezek közül 
IS kiemel ném az alkatrészellá­
tás kérdését, amelyben már az 
idén érződött javulás. Fontos 
munkát végeztünk az oktatási 
szekcióban is : célunk, hogy 
egységesíts ük a különböző or­
szágok felhasználói oktatásá­
nak dokumentumait. Eredmé­
nyések voltak a nemzeti prog­
ramkönyvtárak fejlesztése ér­
dekében folytatott megbeszé­
lések. 

Ma egyre fontosabb szerepet 
kapnak a KGST-országok kö­
zötti kétoldalú kapcsolatok -
a Szovjetunióval, az NDK-val 

a VIDEOTON 
Számítástechnikai Gyárának 

igazgatója 
1. Nem szeretnék sablonos 

választ adni a kérdésre, még­
is, a népgazdaság elvárásával 
kell kezuenem : gazdálkodá­
sunk vezérelve a növekvő iő­
kés export. A mi munkánk ér­
tékét ehhez az alaptétel hez 
kell mérni. 

Ennek szem előtt tartásával 
azt mondhatom: jó évet zár­
tunk. 1978-ban dollár-expor­
tunk négyszeres ére nőtt, mint­
egy 5 millió dollárt tesz ki. 
Abszolút értékben ez még kö­
zel sem kielégítő, a fej lődés 
dinamikájában azonban sokat 
haladtunk. 

A hatékonyság növelése 

n i. 1978-ban ezen a területen 
sajnos egyetlen lépést sem ha­
ladtunk előre. Ma már újfaj­
ta kereskedelmi szemléletre 
van szükség, s ez nálunk sem 
a tudatunkban, sem anyagiak­
ban nem alakult ki. 

Termelési tervünket teljesí­
tettük - volumenében tíz szá­
zalékkal növekedett a produk­
tum, hoztuk a nyereségtervet 
is. Hozzáteszem : ezek termé­
szetes dolgok, ettől még nem 
lehet sikerélménye egy veze­
tőnek. 

2. A megkezdett úton aka­
runk tovább haladni, amely 7 
milliós tőkés exportot kell, 
hogy eredményezzen. Nem a 
számítástechnikai cikkek szin­
vonala jelenti a fő gondunkat, 
hanem az elhelyezés kereske­
delmi, vevőszolgálati feltételei­
nek megteremtése. 

Kereskedelmi tevékenysé-

A Magyar Villamosművek 
Tröszt, a Chinoin, az Ikarus 
Jármű- és Karosszériagyár és 
a Hajdúsági Iparművek részé­
re készített rendszereink igen 
fontos igényeket elégítettek ki. 
A vállalatok nemcsak várják a 
jó számítástechnikai megoldá­
sokat, hanem - legnagyobb 
örömünkre - igyekeznek azo­
kat gyorsan bevezetni és hasz­
nosítani is. 

FARAGÓ SÁNDOR 
a SZÁMOK igazgatója 

ugyancsak alapvető követel ­
mény gazdaságunkban. Ez 
azonban csak világszínvonalú 
gyártmánysorozatok bevezeté­
sével érhető el. Ennek jegyé­
ben új gyártmányfejlesztésbe 
kezdtünk - saját és licencia 
tevékenységünk terén egy­
aránt. 1978-ban a munkának 
kézzelfogható eredményei szü­
lettek. Számitógépek - ESZ 
1010 M, ESZ 1011, valamint 
ezeknek a piacok sajátossága­
it követő változatai, a VT 60 
és a VT 600 -; display-k -
három új családot fejlesztet­
tünk ki: a VDDS, a VDT és a 
VSD típusokat -; és sornyom­
tatók - új dobos nyomtató­
család és 300 sor/perc tel jesít­
ményű szalagos nyomtató. Az 
említett gyártmányokat a sor­
nyomtatók kivételével - ezek­
nek prototípusai születtek meg 
- már termel jük is. Még 
annyit: a termékek döntően 
tőkés piacra kerültek. 

günkben szeretnénk erőtelje­

sen lépni az új esztendőben 
Ausztriában és az NSZK-ban. 
Közben ipari kooperáCiós kap­
csolatokat építünk ki legalább 
ötéves időtartamra francia és 
amerikai, valamint algériai 
vállala tokkal. 

A software-gyártás és a szá­
mítástechnikai rendszerek fej­
le5ztése területén kisgépes fej­
lesztéseink, az ESZ 1022-re 
végzett fejlesztéseink és a há­
lózati fejlesztések bizonyultak 
sikeres munkáknak. Jelentősen 
növekedett az intézeti publiká­
ciók száma mind az intézet 
belső kíadványaiban, mind a 
hazai és nemzetközi folyóira­
tokban. Eredményeink össze­
foglalása és megfogalmazása 
területén azonban nem va­
gyunk elégedettek a jelenlegi 
ütemmel, mint ahogyan fej­
leszteni kívánjuk a hazai fel­
használók számára nyújtott 
módszertani támogatásunkat 
is. 

2. Az intézet előtt 1979-ben 
lényegében ugyanazok a fel­
adatok állnak, mint amelyek­
kel 1978-ban sikeresen foglal­
koztunk, hiszen alig van olyan 
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1. Az intézmény feladatai 
sokrétűek, éppen ezért az in­
tézmény munkája is sokirányú 
tevékenységet foglal magában. 
Még a fontosak ismertetése is 
túlnő a kérdésre adható vá­
lasz keretein, így csak néhá­
nyat említek leglényegesebb 
eredményeink közül. 

Igen széles körű felmérés 
alapján határoztuk meg az 
1979j80-as tanév oktatási irány­
elveit. Ezen elvek alapján el­
kezdődtek a tananyagfejleszté­
si munkálatok. 

1978-ban a továbbképző tan­
folyamok aránya duplájára 
növekedett a korábbiakhoz ké­
pest, ezen belül is tovább erő­
södött a műhelygyakorlatok 
száma. 

Könyvál usi forgalomban ti­
zenhat tankönyvet, illetve 
szakkönyvet jelentettünk meg, 
ezek korszerűsége minden ed­
digi szintnél magasabb. 

A havonként megjelenő Szá­
mítástechnika című lapunk 

terjedelmét harminc százalék­
kal, tizenkét oldalról tizenhat 
oldalra növeltük. 

Magyarországon először, ki­
dolgoztuk és a gyakorlatban is 
bevezettük a vezetői tanfolya­
mok individualizálását, kép­
magnóra és számítógép-hasz­
nálatra alapozva. 

2. Alapvető feladataink és 
céljaink nem változnak meg 
az 1979-es esztendőben sem, 
Legfontosabb teendőink közül 
kettőt említek. 

Oktatásunk és tájékoztatá­
sunk folyamatos fejlesztésével 
intézményünk helyét, szerepét 
tovább szeretnénk erősíteni. Az 
1979/80-as tanévben szakem­
berképző tanfolyamainkat az 
új tematikák alapján kívánjuk 
megindítani. 

Szakmai tájékoztatási szol­
gálatunkban a jelenlegi batch­
módban üzemelő gépi informá­
ció és visszakereső rendszer 
interaktív változatát 1979 kö­
zepétől kívánjuk bevezetni. 

Negatívumról is kell beszél­
nem. A dollár-export említett 
növekedéséhez az is hozzátar­
tozik, hogya következő öt év 
során az 1978-as szint négy­
szeresét kell elérni. Ennek a­
zonban olyan kereskedelmi, il­
letve vevőszolgálati feltételei 
vannak, amelyek megteremté­
sét már el kellett volna kezde-

Az új gyártmányokat egyre 
szélesebb körben vezetjük be: 
1980-ig a teljes gyártmány­
struktúrát az új termékeknek 
kell adniuk. Ez azt jelenti, hogy 
1980-ban a termelékenység 100 
százalékkal nő, az önköltségi 
szint 30 százalékkal csökken az 
1978-as értékekhez képest. 

Szinte természetes : a terme­
lési volumen 12 százalékkal nő 
1979-ben, s ez meghaladja a 
3,5 milliárd forint értéket. 

Altalában azt szeretném, ha 
az új esztendő a tudatformá­
lásban is nagy változásokat 
hozna. A hatékonyságot és a 
termelékenységet két feltétel 
mellett tud juk növeini : a ma­
gas szakmai színvonaion túl a 
jelenleginél sokkal nagyobb 
munkafegyelemre van szükség. 

KSH Könyvtár



IíONDRICZ JÓZSEF .. ". 
a KSH-SZUV igazgatoJa 

1. Minden tekintetben ered­
ményes évet zárunk, bá r tu­
lajdonképpen a KSH-SZüV 
munkájában nincs idő egy 
perc megállásra sem: nálunk 
a december - február hóna­
pok jelentik a "csúcsnegyed­
évet". 

Alaptevékenységünk a szá­
mítógépes bérmunka, több mint 
600 ügyfelünknek nyújtottunk 
rendszeres számítástechnikaI 
szolgáltatást, mintegy 140 ez~r 
számítógépórában. Ezen belul 
az ESZR gépórák száma meg­
haladta a 40 ezret, bár 5 da­
rab ESZ 1022·es géppark tel­
jes üzemszerű felfuttatása és 
további ESZR gépparkok tele­
pítése még folyamatban van. 
Vállalatunk az ESZR technika 
legnagyobb hazai alkalmazójá­
vá vált. Ennek megfelelően 
műszaki üzemeltetési gyakor ­
latunk r'nagas színvonalúvá és 
megbízhatóvá fejlődött. A ?zá­
mítóközpontokban egyseges 
operációs rendszereke:t" ter,~e: 
léselőkészítési és lranyltasl 
rendszereket vezettünk be. 
Egyelőre mágnesszalagos adat­
hordozók továbbításával ugyan, 
de már megvalósítottuk orszá­
gos számítóközpont hálózatunk 
együttműködését, ami ügyfe­
leink számára nagy üzembiz­
tonságot, országos szintű fel­
adatok végrehajtása során pe­
dig - az inputok területen­
kénti fogadásának biztosításá­
val - nagy gyorsaságot, ügy­
viteli nyilvántartási és költ­
ségcsbkkenést . eredmé,~ye;. 
Számítástechnikai kutatomte­
zetekkel együttműködve ESZ 
1022-ESZ 1010 viszonylat r a 
távadatfeldolgozási rendszert 
telepítettünk és azon üzemsze­
rű kísérleteket folytattunk, a 
várakozást kielégítő eredmény­
nyel. Most már bizonyosra ve­
hetjük, hogy a Videoton?al és 
a SZAMKI-val kialakulo szak­
mai és üzletpolitikai együtt­
működésünk eredményeként a 
KSH-SZüV a távolsági köte­
gelt feldolgozások elterjeszté­
sében és a komplex terminál 

funkciók (adatrögzítés, lokális 
feldolgozás, terminál) kialakí: 
tásában a legnagyobb hazaI 
szolgáltatóvá válik és ez fel­
dolgozásaink minőségét, ope­
rativitását javítani fogja. 

Vállalat unk kiemelt felada ­
tai közé tar tozott 1978-ban is 
a regionális számítóközpont~ 
hálózat kiépítése, a meglevo 
számítóközpontok fejlesztése, 
bővítése . A kaposvári és a 
kecskeméti számítóközpontok 
új üzemépületükben t~rv ~z~ ­
rint vevőkörük megelegedese­
re futtat ják fel számítástech ­
nikai szolgáltatásaikat. Meg­
kezdték működésüket az UJ 
tatabányai és salgótarjáni köz­
pontok, valamint döntés sz~le: 
tett a békéscsabai, szekszardl 
és egri központok létesítésér e. 

A KSH-SZüV nyomdai te­
vékenységét a szám ítástechni­
kai szakmai körök jól ismerJ k. 
Nyomdánk kiváló min!Sségű 
termékekkel, leporellokkal, 
lyukkártyákkal, lyukszalaggal, 
ügyviteli nyomtatványokkal 
látja el megrendelőinket,_ ~­
mellett folyóiratokat is kesZlt. 

2. Súlyponti feladataink 
1979-ben sem módosulnak lé­
nyegesen, terveink ből mégis 
kiemele k néhányat. 

Az új évben dolgozzuk ki az 
1980-ban esedékes népszámlá­
lás adatainak feldolgozására a 
lebonyolítás komplex program­
ját a végrehajtás üten;ltervét. 
A 'SZüV távadatfeldolgozási 
hálózatának kiépítésében 1979-
re a programozói terminálok 
telepítését, üzemeltetésük meg­
szervezését tervezzük. 

Számítástechnikai szolgálta­
tásaink színvonalát, megbízha­
tóságát évről évre növelj ük. A 
csupán regisztratív és tömeg­
adatfeldolgozási szolgáltatások 
részarányát fokozatosan csök­
kent jük, a vállalati gazdálko­
dást a vezetést közvetlenül se­
gítő' komplex rendszerek gép­
re vitelével. ütemesen bővít­
jük számítóközpont-hálózatun­
kat. 

IíOV ÁCS GYŐZŐ 
az NJSZT főtitkára 

1. A Neumann János Számí­
tógéptudományi Társaság az 
elmúlt évben a közgyűlésen 
megfogalmazott munkatervnek 
megfelelően a hazai számítás­
technika legfontosabb kérdé­
seivel foglalkozott. Ha eredmé­
nyes évet zártunk, akkor az 
elsősorban a Társaság szakosz­
tályokban és bizottságokban 
dolgozó tagjainak köszönhető, 
akik konferenciákon, tanfolya­
mokon előadásokon és kerek­
asztal 'megbeszéléseken tájé­
koztattak és tájékozódtak a 
szakma eredményeiről - tár­
sadalmi munkával támogatva 
a Számítástechnikai Központi 
Fejlesztési Program célkitűzé­
seit. Minden sikeresnek mond­
ható rendezvény nem sorolha­
tó fel, néhányat kiválasztani 
igazságtalan kiemelés lenne, 
így nem élek a lehetőséggel. 
Egyedül társaságépítő tevé­
kenységünket említem, amelyet 
elsősorban vidéken folytattunk. 
Az elmúlt évben új területi 
szervezetek alakultak, össze­
fogva és mozgósítva a vidéki 
számítóközpontokban, de főleg 
a külön böző intézményeknél 
a számítástechnikát alkalmazó 
szakembereket. 

2. A következő évben fel­
adataink egy része változatlan, 
de új terveink is vannak. Vál­
tozatlanul fontosnak tartjuk a 
számítóközpontok hatékonysá­
gának vizsgálatát, az alkalma­
zói rendszerek kel való törődést 
és a bevált felhasználói prog­
ramoknak más számítóköz­
pontokban való bevezetését. 
Fontos feladatunk a software 
technológia népszerűsítése és 

terjesztése. Szeretnénk tovább­
ra is aktívan közreműködni a 
hazai számítástechnika egé­
szét érintő rendeletek, szabá­
lyozók létrehozásában és tár­
sadalmi támogatást adni a fej­
lesztésért és az alkalmazásért 
felelős főhatóságoknak. 

Már a múlt évben is több­
ször foglalkoztunk a fiatal 
szakemberek, az egyetemi hall­
gatók és aszámítástechnikát 
tanuló diákok problémáival. Az 
idén szervezettebb formában 
törődünk gondjaikkal, segítjük 
fejlődésüket. Elhatároztuk, 
hogy nagyobb lehetőséget te­
remtünk a Társaságban a szá­
mítástechnikát oktató tanárok­
nak speciális problémáik meg­
vitatására. 

Meg akarjuk erősíteni saj­
tó- és propaganda tevékenysé­
günket, szervezett keretet te­
remtünk kiállítások, bemuta­
tók rendezésére. Néhány tudo­
mányos egyesülettel hagyomá­
nyos kapcsolataink vannak, 
más egyesületekkel éppen a 
számítástechnika hatékonyabb 
alkalmazása érdekében szoros 
munkakapcsolatot kell létre­
hoznunk. 1978-ban a szlovák, 
az NDK és az indiai testvér­
szervezetekkel együttműködési 
tárgyalásokat kezdtünk. Idei 
feladatunk, hogy a ~özös m':ln­
kát mindkét fél javara megm­
dítsuk. 

Határozott ígéretünk van, 
hogy 1979-ben az MTESZ tá­
mogatásával' a Társaság elhe­
lyezési és személyi problémái 
megoldódnak, így még ~atéko­
nyabb egyesületi munkara lesz 
lehetőségünk. 

NÉMETH LÓRÁNT szerítenék ki megrendelőiktől 
a lazább kötelmű kutatási 
szerződésforma a lkalmazását 
azokban az esetekben, amikor 
a válla lkozás valóságos tartal­
mának és a népgazdasági ér­
deknek a tervezési vagy a 
vállalkozási szerződés, vagy 
éppen a közös vál1alkozásra 
irányuló társasági szerződés ­
forma felelne meg in kább. Így 
talán megindul nálunk is az 
alkalmazás fej lesztésében a 
külföld ön oly j elentős szerepet 
betöltő software-ház jellegű 
szolgáltatás is. 

a KSH Országos Számítástechnika­
alkalmazási Iroda 

igazgatója 

1. 1978 kevéssé látványos, de 
lényeges eredménye a o;>; volt , 
hogy országszer te fo lytatÓdott 
a számítástechnika gyakorlati 
felhasználásának ter jedése. 
Már 1977 végén több mint 
kétezer, számítástechnikát fel ­
használó szervezetről volt tu­
domásunk, és szám uk 1978-15an 
tovább nőtt. 1978. évi 
erőfeszítéseink nyomán a 
számtalan egyeqi. vállalkozás­
ban valóságos eredmények tes­
tesültek meg, még ha - min­
den kritiká t k iálló m ódszer 
hiányában - éves népgazda­
sági hasznát pénzértékben nem 
is tudjuk megmondani. 

Persze, az egyes alkalmazá­
sok célja, a feladatok mére­
tei, bonyolultsága, a megoldá ­
sok igényessége igen különbö­
ző. Örvendetes azonban, hogy 
egyre több felhasználó törek­
szik az alkalmazások maga· 
sabb minőségi fokozatára. 
Gondosabbá válik a célok és 
a szervezettségi előfeltételek 
vizsgálata, szigorúbb a rend­
szertervezési alapozás, ezt a ha­
tékonyságra való törekvés irá· 
nyítja. Mindezek hatására nö­
vekvőben van abevált típus­
megoldások, általános prog­
ramrendszerek iránti érdeklő­
dés. 

1978 jelentős eseménye még, 
hogy hozzákezdtünk az 1981-
85 éves időszak alkalmazásfej­
lesztési koncepciójának kidol· 
gozásához. A koncepció-javas­
lathoz készült első helyzet­
elemzések és alternatív fejlesz­
tési elgondolások, nemkülön­
ben a felettük még éppen csak 
megkezdett vita, máris néhány 
újszerű felismerést hoztak fel­
színre. 

2. A számítástechnika·alkal­
mazás műszaki-gazdasági 
koncepciójának végleges kiala­
kításában látom a központi' és 
az ágazati szakirányítás talán 
leglényegesebb 1979. évi fel­
adatát. Nehéz és felelősségtel­
jes munka lesz, mert fejlesz­
tési céljainkat a vártnál ked­
vezőtlenebb gazdasági viszo­
nyok között, a népgazdasági 
egyensúly megteremtésének el­
sődlegességére alapozott gaz­
daságpolitika részeként kell 
megfogalmaznunk. Valószínű­
leg néhány évig szakmai­
szellemi erőforrásainkat és 
anyagi bázisainkat nagyrészt 
meglevő feldolgozó rendszere­
ink átbocsátóképességének, mi­
nőségi teljesítményének növe­
lésére, valamint az igényesebb, 
magasabb fejlettségi szintet 
képviselő alkalmazások ki- és 
továbbfejlesztésére szükséges 
összpontosítanunk. Ez esetben 
jó lehetőséget látok arra, hogy 
a számítógép-alkalmazások 
nyújtotta nép gazdasági haszon 
1979-ben dinamikusan tovább­
fejlődjön, sőt, az meghaladja a 
produktív gépóra-felhasználás 
továbbra is fenntartható évi 
mintegy 15 százalékos növeke­
dését. Még akkor is, ha a szá­
mítóközpontok alig, az orszá­
gos számítógép állomány pedig 
csak kismértékben nő. 

Kívánatos továbbá, hogy a 
kutató-fejlesztő, illetve a szer­
vező intézetek közreműködése 
ú:iszerű formákkal, az alkal­
mazói rendszerek hasznosságá­
ért való konkrét felelősségvál­
lalással gazdagodjék. Az "al­
kalmazásfejlesztési piac" - ha 
egyáltalán lehet így nevezni -
ma egyoldalúan eladói piac: a 
túlkereslet okozta gyenge tár­
gyalási pozícióból a megrende­
lőnek alig van szava a telje­
sítmény-ár feltételek alakítá-

sában. Ez kedvezőtlen a jövő ­
beli felhasználónak, de távla­
tilag bizonnyal az a szolgál­
tató intézménynek is. 

Jó volna, ha 1979-ben az 
utóbbiak m in d k evésbé kény-

SÁNDORI MIHÁL Y 
a KFKI Méréstechnikai 

, 
es Számitástechn; kai 

igazgatója 
Intézet 

1. 1978-at sikeres évnek 
könyvelem el. Az ipari folya ­
matirányítás területén végzett 
hosszú előkészítő munkánk be­
érett. Most már teljesen egy­
értelmű, hogy nagy viták kö. 
zepette kialakult elképzelésünk 
helyes volt : a CAMAC rend ­
szer is, kiszámítógépeink is, 
software eszközeink is 100 szá­
zalékosnak bizonyultak. 
Ugyancsak "bejött" a míkro­
elektronika kezelésmódjára ki­
dolgozott stratégiánk (lényege: 
just anothercomponent) . Igen 
messze vezető eredménynek 
tartom, hogy sikerült az SZKI­
val és a SzAMKI -val közösen 
egy kutatási-fejlesztési tár· 
sulást létrehozni. Időközben 
csatlakozott hozzánk a 
SZTAKI, s ilyen irányú szán­
dékát bejelentette a VIDEO­
TON Fejlesztési Intézete is. A 
jövőt előkészítő munkáink kö­
zül kiemelném az elektronikai 
ipar fejlesztéSi koncepCiójának 
kidolgozásában a KGM veze­
tésével, valamint más tárcák 

együttműködésével elért ered­
ményeket; és az MTA Orszá­
gos K özéptávú Kuta tási és 
F ejlesztéSi Terv tervjavaslatát. 

2. 1979-ben több területen 
várok eredményeket. Befejez­
zük a Tiszai Olajfinomító el­
lenőrző-, irányító- és adatfel­
dolgozó rendszerének telepíté­
sét és átadását. Az MMG 
(Mechanikai Mérőkészülékek 
Gyára) Automatizálási Művek­
kel együttműködve megtesszük 
a meghatározó lépést a csőve­
zetéken való szállítás automa­
tizálási problémáinak megol­
dása felé. A PM, a KSH és a 
VOLAN Tröszt szakembereivel 
közösen mintegy tíz rendszer 
telepítésével létrehozzuk egy 
országos kisgéphálózat vázát, A 
VIDEOTON-nal együttműköd­
ve tető alá hozzuk a kutató­
hálózat székesfehérvári K ísér­
leti üzemét, valamint ki dol­
gozzuk az MTA OKKFT gon­
dozásában és felelősségével 
kutatott témák tanulmányter­
veit. 

vÁMos TIBOR 
az MTA Számítástechnikai 

és Automatizálási 
Kutató Intézet igazgatója 

1. ASZTAKI 1978-ban egy 
sor sikeres munkát fOlytatott, 
illetve zárt le. Legjelentősebb 
eredményeink a gépipar auto­
matizálásában voltak. A Chica­
go-i szerszámgép kiállításon a 
DIALOG CNC vezérléssel mű­
ködő szerszámgépek nagy fel­
tűnést keltettek, és az ameri­
kai kongresszuson mint a hi­
bás embargópolitika példáját 
idézték: a magyarok elkésZÍ­
tettek egy szigorú embargó 
alatt álló rendszert, és most 
verseny társként jelentkeztek 
vele az amerikai piacon. Az 
EMG a berendezés gyártását 
megkezdte. 

Szépen haladnak új grafikus 
rendszerünknek, a GD'80 csa­
ládnak a munkái, az első pél­
dányt a BNV-n mutattuk 
be. A rendszer - reméljük -
a világpiacon is versenyképes 
lesz, a gyártás t előreláthatólag 
a Híradástechnika Szövetke- .. 
zet rövidesen indítja. 

Új eredményeink vannak a 
lézernyomtató fejlesztésében, 
elkészült az optikai és elektro­
nikai laboratóriumi prototípus, 
új elveket dolgoztunk ki a xe­
rográfiai rész megoldásának 
tehermentesítésére. 

Jelentős eredménynek tar­
tom, hogy az intézet előrelé­
pett a speciális software-ké­
szítő eszközök fejlesztésében 
kisgép es célorientált rendsze­
rekre, párhuzamosan és elosz­
tott módszerrel dolgozó mikro­
gépes rendszerekre és adatbá­
ziskezelő rendszerekre. A ro­
bottechnikában elért eredmé­
nyeink közül többet hasznosít 
az ipar, így például az Egye-

sült Izzó. Szépen halad az el­
ső hazai csomagkapcsolt háló­
zat munkáinak előkészítése. 

Ezek rövid utalások azokra a 
komplex m unkákra, melyeket 
folytattunk és csak kiragadott 
részek azokból az eredmé­
nyekbőI, amelyek az idén je­
lentek meg az iparban; nem 
tükrözik a teljes spektrumot és 
a háttérben húzódó, széles 
diszciplináris kutatást, ami 
nélkül nem lehet a későbbi 
években ilyen jól megfogható 
módon felmutatható eredményt 
elérni. 

2. Mint az ismert vicc mond­
ja, a jövő év nehezebb lesz, 
mint az idei, de könnyebb, 
mint az az után következő, így 
hát közepes. Bizonyos, hogy 
nehezebbek lesznek anyagi fel­
tételeink, de reméljük, hogy az 
ipar oly módon fogja érezni az 
ország gazdaságát terhelő nyo­
mást, hogya konzervatív né­
zetek és struktúrák helyet ad­
nak a műszaki fejlesztést gyor­
sabban követelő és bátrabban 
vállalkozó politikának. tgy a 
gazdasági nehézségekből is fa­
kadhat valami jó. Mi abevált 
úton kívánunk haladni, mert 
az általános műszaki színvonal 
elmaradottságának következ­
ményeit évekkel ezelőtt fel­
mér tük. Bízunk benne, hogy az 
ebben a felismerésben osztozó 
és velünk együtt a kiutat ke­
reső partnerek száma szapo­
rodni fog. 

Összeállította: 

GÖRÖMBöLYI LAsZLO 
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ENSZ segítség 

A számítástechnikai 
fejlődésért 

a fejlődő országokban 
A számítógépek fejlesztésé­

ben, gyártásában és alkalma­
zásában szinte felmérhetetlen 
fejlődés volt tapasztalható az 
elmúlt tíz-tizenöt évben, és 
tapasztalható még ma is. Oly­
annyira, hogy az előrehaladást 
még a pár éve kirobbant ~ner­
giaválság okozta gazdasági 
visszaesés sem tudta befolyá­
solni. Ez a gyors fejlődés a 
számítástechnika széles körű 
elterjedését vonta maga után 
az egész világon. Illetve csak­
nem az egész világon, ugyan­
is a fejlődő országok napja­
inkig szinte semmit sem élvez­
tek azokból az előnyökből, a­
melyeket e korszerű technikai 
eszközök nyújthatnak. Ennek 
okát az igények és a feltéte­
lek hiánya mellett a számító­
gépek kapacitásában és ezzel 
összefüggésben azok árában 
kereshetjük, hiszen a fejlődő 
országokra jellemző 100-200 
fős vállalatok aligha tudják ki­
használni a különböző közép­
gépek kapacitását, és nemigen 
tudják megfizetni az értük já­
ró borsos árat. Ezért, ha van 
is számítóközpont ezekben az 
országokban, az általában vagy 
az ENSZ támogatásával léte­
sült, és az ország statisztikai 
feldolgozását szolgálja, vagy 
valamelyik külföldi tőkés cég 
leányvállalatának tulajdoná­
ban van, és nem a fejlődő or­
szág, hanem az adott cég gya­
rapodását segíti elő. 

A hetvenes évek második fe­
lében az elektronikus alkatré­
szek fejlesztésében és gyártá­
sá ban bekövetkezett minőségi 
és mennyiségi változás a szá­
mítógépek konstrukciójában, 
méreteiben, kapacitásában 'és 
gyártási volumenében alapve­
tő en új helyzetet teremtett. Ma 
már a gyártók olyan olcsó 
(25-30 OOO dolláros) miniszá­
mítógépes rendszereket ajánla­
nak, amelyek a fejlődő orszá­
gok kislétszámú vállalatai nál 
is gazdaságosan alkalmazha­
tók. Ezt az új helyzetet felis­
merve kívánt és kíván lépése­
ket tenni az ENSZ iparügyi 

szervezete, az UNIDO, annak 
érdekében, hogy a számítógé­
pesítés a fejlődő országokban 
is általánossá váljék. Ez a 
szándék volt a vezérmotívuma 
annak az UNIDO konferenciá­
nak, amelyet "Miniszámítógé­
pes rendszerek az ipari irá­
nyításban" címmel a múlt hó­
napban rendeztek Budapesten, 
a SZAMOK székházában. 

A konferenciára számos 
nagyhírű gyártó, alkalmazó és 
szervező cég mellett majd egy 
tucat fejlődő ország küldte el 
szakembereit. Az előadók első­
sorban azt kívánták bizonyíta­
ni, hogy ma már megvan a le­
hetősége annak, hogy a töme­
gesen alkalmazott, jól bevált 
miniszámítógépes rendszerek 
(például az NSZK-ban 1977-
ben 120 ezer volt belőlük) el­
jussanak a harmadik világ or­
szágaiba, és hatékonyan segít­
sék azok iparát. Igen érdekes 
előadásokat tartottak például 
az IBM, a Digital Equipment 
Corporation, a Toshiba, vagy a 
magyar VIDEOTON és a KFKI 
szakemberei. A konferencia 
második részében a fejlődő or­
szágok küldöttei számolta k be 
azokról a nehézségekről, ame­
lyek akadályozzák náluk a szá­
mítástechnika alkalmazását, és 
ismertették a nehézségek le­
küzdésére vonatkozó javasla­
taikat. 

A konferencia keretében ke­
rekasztal megbeszélésre is sor 
került, amelyen megvitatták a 
teendőket, és a vélemények 
egyeztetése után ajánlást fo­
gadtak el. Eszerint a fejlődő 
országok számára ki kell dol­
gozni a miniszámítógépek ha­
tékony használatának formáit 
és módszereit az ipari irányí­
tásban. Biztosítani kell a fel­
használói programcsomagokkal 
kapcsolatos információk eljut­
tatását és cseréjét. Gondoskod­
ni kell arról, hogy egy kézi­
könyvben összegyűjtsék azokat 
az alkalmazásokat, amelyek a 
harmadik világ országai szá­
mára jó példaként szolgálhat­
nak. Ez az évenként megújí-

A konferenci ára számos nagyhírű gyártó, alkalmazó és szervező cég mellett majd egy tu­
cat fejlődő ország küldte el szakembereit 

tandó kézikönyv tartalmazná a 
főbb gyártók és referencia-al­
kalmazók adatait. A szakem­
berképzés biztosítására szük­
ség van megfelelő oktatási 
programok kidolgozására. E 
területen elsősorban úgy segít­
het az UNI DO, ha a szakem­
berek kiképzésében részt vevő 
szaktanárok oktatását szervezi 
meg. Az oktatást és az infor­
mációcserét, tapasztalatcserét 
egyaránt szolgálná regionális 

referencia-számítóközpontok 
létesítése a harmadik világ or­
szágaiban. Egyetértettek abban, 
hogy az UNIDO támogatja az 
illető országokban a belföldi 
számítástechnikai tanácsadó 
szervezetek és az adatfeldolgo­
zás nemzeti szervezeteinek lét­
rehozását. 

Az ajánlások egy része ma­
gyar javaslatokon alapszik. Ha­
zánk és az ENSZ különböző 
szervezetei - így az UNIDO 
- között sokoldalú együttmű­
ködés alakult ki a fejlődő or­
ságoknak nyújtandó támoga­
tásban. A múlt hónapban meg­
tartott budapesti konferencia 
is része az UNIDO és a ma­
gyar fél együttműködés-soroza­
tának, amelyben hazánkat a 
Magyar Kereskedelmi Kama-

ra képviseli. A sikeres ren­
dezvény előkészítésében és le­
bonyolításában a KG ISZSZI 
és a SZAMOK munkatársai is 
részt vettek. 

Hazánk és az UNIDO közötti 
együttműködésről William R. 
Millager, a szervezet osztály­
vezetője elmondta, hogy közös 
munkánkban az a legjelentő­
sebb témakör, amely a számí­
tógépeknek az ipari vezetésben 
való alkalmazásával foglalko­
zik. Együttműködésünkben 
fontos esemény volt a "Vezeté­
si információs rendszerek az 
ipar számára" című megbeszé­
lés, amelyet két évvel ezelőtt 
ugyancsak Budapesten tartot­
tak. Ezen határozták el a most 
lezajlott konferencia megren­
dezését. Mr. Millager elmond­
ta még, hogy az előadásokban 
és az ajánlásokban foglalkoz­
tak a harmadik világot érintő 
fejlesztési tervekkel kapcsola­
tos szakemberképzési gondok­
kal is. E gondok enyhítésében 
jelentős szerepet játszhat a 
SZAMOK, amely erre mind 
szellemi, mind technikai adott­
ságaival alkalmas. 

Az, hogy a számítástechnika 
mely területein segíthetjük 
még a fejlődő országokat, ki-

derült Sipka László előadásá­
ból, amelyet a Számítástechni­
,kai Koordinációs Intézet kép­
viseletében mondott el. Hazánk 
a számítástechnikai gyártás és 
alkalmazás központi irányítá­
sában követésre érdemes ta­
pasztalatokat szerzett. Ajánl­
ható a fejlődő országoknak is a 
számítástechnika állami lra­
nyí tás ának bevezetése, amely­
nek megvalósításában segítsé­
get nyújthatnánk. Eredménye­
sen működhetünk közre szá­
mítógépek, perifériák fejlesz­
tésének, gyártásának megszer­
vezésében. Ezen túlmenően a 
már kialakult formákhoz ha­
sonlóan segítséget nyújthatunk 
különböző software-fejleszté­
sekben. Mindezek mellett átad­
hatjuk tapasztalatainkat szá­
mítóközpontok tervezésében, 
szervezésében, valamint külön­
böző alkalmazási rendszerek 
tervezés é ben. 

Remél jük, hogy az UNIDO 
b udapesti konferenciája sike­
res volt nemcsak a lehetőségek 
feltárása, a tennivalók megha­
tározása, hanem az azt követő 
konkrét eredmények szempont­
jából is. 

- CSÁNYI-

Japánban a számítógép-alkalma.­
zás gyakorlatilag 1961-ben kezd 0-
dött, de ezután hihetetlenül gyors 
fejlődés kővetkezett, aminek ered­
ményeképpen nemcsak behoz ták a 

JAPÁN SZÁMITÓGÉPGYÁRTÁS getlen számítógépcsalád kifej­
lesztésével próbálkozik. Jelen­
tősége kisebb, mint a másik 
konzorciumé: mindössze 16 
százalékos a részesedése a ja­
pán piacon. A Toshiba 4,5 mil­
liárd dolláros forgalmának 3 
százaléka számítástechnika. A 
Nippon Electric erőssége a 
távátvitel. Közel 2 milliárd 
dolláros forgalmában a számí­
tástechnika hányada 19 száza­
lék. 

A Toshiba első jelentősebb 
exportüzlete a közepes kategó­
r iájú ACOS 600-as rendszerek 
installálása volt Irakban álla­
mi megrendelésre. Itt alakítot­
ták ki első külföldi szerviz­
központjukat is. Európában a 
CII-HB-vel tárgyalnak OEM­
eladásokról. 

számítástechnika-alkalmazásban 
élenjáró országokkal szembeni 10-
15 éves lemaradásukat, hanem az 
USA mögött a második helyre ke­
rültek. Japán ma már informá­
ció-orientált társadalom, ahol nem­
csak az ipar, a kereskedelem, ha­
nem az államigazgatás is teljesen 
számítógépesített. A japán Nemzet­
közi Ipari és Kereskedelmi Mi­
nisztérium (MITI) kimutatása sze­
rint 1976 végén 39 OOO darab szá­
mítógép működött az országban, 
ami közel kétszerese az NSZK szá­
mítógép-állományának, és na­
gyobb, mint Anglia és Franciaor­
szág gépparkja összesen. Egyes 
prognózisok szerint 1986-ban 
106 OOO lesz a Japánban működő 
számítógépek száma. (Ezekben az 
adatokban nem szerepelnek az iro­
dai miniszámítógépek, a folyamat­
szabályozó számítógépek és az 
analóg számítógépek.) 

A rohamosan növekvő hazai 
szükségletek kielégítésére a kezdeti 
- szinte kizárólagos - importot 
mind nagyobb mértékben váltják 
fel a saját gyártású berendezések: 
1976-ban már a működő gépeknek 
több mint a fele japán gyártmá­
nyú volt; az amerikai cégek már 
csak anagyszámítógépek terüle­
tén uralj ák a j apán placot. 

Gyártás 
A japán számítógépgyártás­

ra - más ágazatokhoz hason­
lóan - az óriási koncentráló­
dás a jellemző. Hatalmas gyá­
rak kötnek egymással hosszú 
távú konzorciumi megállapo­
dásokat. A japán számítástech­
nikát korábban három nagy 
csoportosulás képviselte. A Fu· 
jitsu és a Hitachi közösen fej­
lesztette ki az M-sorozat hat 
típusát. A Nippon Electric és 
a Toshiba 10 típust jelentetett 
meg az ACOS 77 sorozatból. 
A Mitsubishi és az OKI közös 
fejlesztése a COSMO négy tí ­
pusa. A MITI átszervezése 
után két nagy csoport alakult 
ki: az első csoport tagjai, a 
Fujitsu, a Hitachi és a Mit­
subishi, létrehoztak egy szá­
mítógép fejlesztési laboratóriu-
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Tájfun az IBM felett? 
mot, amelyben közösen foglal­
koznak a VLSI technológia ho­
nosításával és számítógépes 
felhasználásával. A második 
csoportba továbbra is a Nip­
pon Electric és a Toshiba tar­
tozik, míg az OKI azt tervezi, 
hogy fokozatosan megszünteti 
számítástechnikai tevékenysé­
gét. A MITI új VLSI-fejlesz­
tési programjában az említett 
két csoportosulás, vagyis öt 
cég vesz részt. A programra a 
MITI 1981-ig 250 millió dol­
lárt fordít. 

Az első konzorciumhoz tar­
tozó Fujitsu a legnagyobb ja­
pán számítógépgyár 1,2 milli­
árd dollár, a számítástechnika 
ből a számítástechnika 72 szá­
zalékkal részesedik. A Mitsu­
bishi teljes forgalma 2,3 milli­
árd dollár, a számítástechncika 
részesedése 10 százalék. A kö­
zel 7 milliárd dollár forgalmú 
Hitachi a világ hatodik elekt­
ronikai vállalata, de számítás­
technikai tevékenysége szintén 
mindössze 10 százaléka a tel­
jes forgalomnak. 1978 nyarán 
a Fujitsu bejelentette a világ 
jelenlegi legnagyobb általános 
használatú számítógépét (M 
200), operatív tárának kapaci­
tása 64 Mbyte, maximális kon­
figurációjának kapacitása öt­
ször hatékonyabb az IBM 
3033-énál. A Hitachi tervei kö­
zött szerepel az ennél is na­
gyobb M 210-es kifejlesztése. 

A konzorcium IBM kompa­
tibilis gépeket és software-t 
gyárt. Első, legfontosabb fel­
adata a hazai piac meghódítá­
sa volt, ami sikerült is: a Ja­
pánban üzembe helyezett szá­
mítógépek közül a FACOM-M 
sorozat tagjainak részesedése 
38 százalék. Az IBM-é ma már 

csupán 27 százalék, ami rend­
'"kívül alacsony, ha figyelembe 
vesszük, hogy az IBM része­
sedése Nyugat-Európa csaknem 
valamennyi országában 50 szá­
zalék fölött van. 

A konzorcium fő törekvése 
leplezetlenül az IBM világ­
uralmának megtörése. Ebbe a 
koncepcióba jól beleillik, hogy 
a Fujitsu pénzügyileg támogat­
ja az IBM volt főkonstruktő­
rét, dr. Gene Amdahlt: 27 szá­
zalékkal vesz részt az Amdahl 
Corp.-ben. Amikor két-három 
évvel ezelőtt a japánok hadat 
üzentek az IBM-nek, még sen· 
ki sem vette őket komolyan. 
Az IBM-nek - mondták , 
amely 70 százalékkal részese­
dik a világforgalomból, meg. 
van a lehetősége arra, hogy 
intenzív árcsökkentéssel lesö­
pörje a porond ról vetélytársa­
it. De éppen mivel olyan erős, 
nincsen szüksége arra, hogy 
végezzen harmatgyenge ver­
senytársaival. Ma már nem 
biztos, hogy így gondolkodik 
az IBM. 1977 elején agresszív, 
35 százalékos árcsökkentést 
hajtott végre memóriáinál és 
30 százalékosat néhány köz­
ponti egységnél. Nem valószí­
nű, hogy 70 százalékos világ­
piaci forgalmának növeléséért 
vállalt ekkora árbevétel-ki­
esést, feltehetőleg inkább ar­
ról van szó, hogy megtorló ak­
ciónak szánta az elszemtelene­
dő Fujitsuval, Hitachival és 
Amdahllal szemben. A Fujit­
su és a Siemens között tavaly 
létrejött együttműködés célja 
is az IBM-nek Európában tá­
masztandó konkurrencia. 

A másik csoportosulás, a 
Toshiba-Nippon Electric kon­
zorcium teljesen egyéni, füg-

Exporttö rekvések 
A Hitachi jelentős eladáso­

kat bonyolít le OEM alapon 
(például az USA-ban az Itel 
Corp.-en keresztül), komplett 
rendszerértékesítésre azonban 
még várnia kell. Ennek egyik 
akadálya a felhasználói prog­
ramok és a számítógép-értéke­
sítéshez szükséges szolgáltatá­
sok hiánya. A másik az, hogy 
a nyugat-európai országokban 
nagyon elterjedt forma a bér­
let, ami azonban erős pénz­
ügyi alapot, óriási beruházást 
igényel. A külföld ön is értéke­
síthető software hiányának el­
sősorban nyelvi okai vannak: 
a hazai használatra készült 
programok nehezen és nagy 
költséggel fordíthatók csak 
angolra. Ennek áthidalására a 
MITI kapcsolatot teremtett az 
angol Computer Services As­
sociations-szel software-koope­
rációra. 

A Fujitsu 1976-ban 401 da­
rab számítógépet adott el kül­
földre. Ezek megoszlása a pia­
cok szerint a következő volt: 
Európa 150, Azsia-Ausztrália 
117, USA-Kanada 88, Dél- és 
Közép-Amerika 46. 

A Mitsubishi 1968 és 1976 
között 6400 irodai számítógépet 
gyártott, ennek 60 százalékát 
Japánban adta el, 40 százalé­
kát pedig OEM alapon a Bur­
roughs, az NCR, az IBM és a 
Nixdorf vette meg. 

A Nippon Electric termékei­
nek fő külföldi felhasználója a 
Honeywell, amellyel régóta 
műszaki megállapodása van. 
Kis üzleti rendszerei t a Ho­
neywell-Ausztrália értékesíti, 
ezenkívül több mint 1000 disz­
ket adtak el Európában OEM 
formában. 

A japánok nagy terve, az 
IBM egyeduralmának megtö­
rése, nem képzelhető el egyik 
napról a másikra. Jelenleg 
software, szerviz és karbantar­
tás területén még nagyon mesz­
sze vannak az IBM-től, értéke­
sítési tapasztalataik minimáli­
sak. Ezért rákényszerülnek a 
lépésről-lépésre taktikára. Je­
lenleg a japán piac megnyeré­
se után Kína, Dél-Korea, a Kö· 
zel-Kelet következik. Az euró­
pai értékesítés megindításához 
szükségük van egy bázis or­
szágra, ez valamelyik szocialis­
ta ország lehetne. A Fujitsu 
a bolgárokkal próbálkozik, a 
Hitachi Magyarországon igyek­
szik megvetni a lábát. Csak 
4-5 rendszer eladása után ér­
demes kialakítani egy szerviz­
központot, és ezután gondolhat· 
nak a többi környező ország­
ra. Nyugat-európai értékesítés­
re még egy pár évig nem gon­
dolnak, mivel a legelterjed­
tebb értékesítési forma, a bér­
let óriási beruházásokat igé­
nyel. A Szovjetunió csak Nyu­
gat-Európa után következhet. 
Összegezve: nem terveznek ál­
talános piaci offenzívát egy­
szerre minden európai ország 
ellen. 

TÖMPE ZOLTÁN 

KSH Könyvtár
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I{ötegelt feldolgozástól 
a távadatfeldolgozásig 

Az NSZK két közigazgatási 
körzete, a Rhein-Sieg és az 
Oberbergischer Kreis már 
évek óta együttműködik az 
automatizált adatfeldolgozás te­
rületén. Közös számítóközpont­
jukban kezdetben kötegelt fel· 
dolgozást alkalmaztak. A fel­
használók, tehát a községek 
vagy a körzet szállították az 
adatokat, a számítóközpont pe­
dig fel dolgozta. Ez a munka­
megosztás, valamint a felhasz­
nálók és a számítóközpont tér­
beli elkülönül ts ég e nehézsége­
ket okozott az ügyintézésben, 
nem beszélve arról, hogy bi­
zonyos sürgős feladatokat nem 
lehetett a kötegelt feldolgozás 
útjára engedni. 

Már 1972-ben foglalkozni 
kezdtek azzal, hogyan lehetne 
a kötegelt feldolgozás hátrá­
nyait kiküszöbölni. Megfelelő 
eszközként, amely mind a fel­
használók, mind a számítóköz­
pont igényeit kielégítette, a 
távadatfeldolgozás kínálkozott 
direkt és indirekt formában. 
Gyakorlati .kísérletek után a 
direkt távadatfeldolgozást ve­
zették be kizárólag központi 

feldolgozással és készletveze· 
tés sel. Az ügyintéző a munka­
helyén állandó kapcsolatban 
van a központi számítógéppel 
állandó postai vonalakon ke­
resztül. Az ügyintéző által be­
vitt adatok vagyon-line üzem­
módban megváltoztatják a file­
okat, vagy közbenső tárolásra 
kerülnek késleltetett, napon­
ként történő feldolgozáshoz. 
1973-ban még csak két megje­
lenítő adatvégállomás szolgált 
a távadatfeldolgozás céljára, 
de ma már 73 megjelenítő hoz­
za a munkahelyekre a számí­
tógép teljesítményt a hálózat­
ba bekapcsolt közhivatalokban. 

Jelenleg távadatfeldolgozás­
sal végzik a költségvetési és 
pénztári ügyvitelt, valamint a 
számvitelt, a gépjárművek 
nyilvántartását, a községi víz­
művek fogyasztáselszámolását, 
és az ingatlannyilvántartást. 
Tervezik további feladatok át­
vételét is, de nem tervezik azt, 
hogy teljesen lemondjanak a 
kötegelt adatfeldolgozásról. 

DATA REPORT 

Időosztásos 

számítógépes tervezés 
a Ford Művelioél 

A Ford cég egyik tervező­
fejlesztő központjában CYBER 
176-os gépet installálnak, a­
mely három műszakban áll az 
egész világ Ford-mérnökei 
rendelkezésére időosztásos 
üzemmódban. A CDC gép öt­
ezerszer (!) gyorsabb a Ford 
központ eredeti IBM 650 szá­
mítógépénél; 15 millió számo­
lási művelet költsége mind­
össze 20 cent lesz (a régi gé­
pen több száz dollár volt). A 
Ford Művek használnak első­
ként színes megjelenítőt a mű­
szaki terhelések, feszültségek, 
méretezési lehetőségek helyé­
nek ábrázolására. Új műszaki 
adalbankjuk, amely bármely 
tervezőirodájukból video-kon­
zolon hívható, anyagbeszerzési 
forrüsok, anyagárak, fizikai tu­
lajdonságOk adatait tárolja 
anyagfajtánként (acél, mű­
anyag, könnyű ötvözetek stb.) 
csoportosítva. Makettek leta-

pogatásával numerikus adato­
kat képez és tárol a CYBER, 
ezekről rajzokat készít vagy 
nézeteiket, metszeteiket tv­
monitoron közli. Alkatrészek, 
egységek, sőt egész járművek 
szerkezeti reprezentánsain ter­
helhetőségi, rezgési, szilárdsá­
gi próbákat végezve, előre be­
csülhető a szerkezeti, anyagi, 
méretezési módosítások hatása 
és ezek befolyása a többi al­
kotóelemre. 

A CYBER 176 üzembe he­
lyezése 85 európai és számos 
tengerentúli Ford-központ mér­
nökeinek konzolos terminál út­
ján, tranzatlantis kábelen hoz­
záférhetővé teszi a Ford világ­
szerte felhalmozódott szellemi 
tőkéjét, megkímélve őket a 
nehézkes számításoktól és is­
métlődő rajzolási feladatoktól. 

AUTOMATION 

Siemens 7738-as Kínában 
A Kínai Népköztársaságnak 

címezve, 1978 júniusában há­
rom konténert raktak egy te­
herszállító hajó fedélzetére a 
hamburgi kikötőben. Tartalma 
egy Siemens 7738 számítógép 
és a hozzá tartozó közeli és tá­
voli periféria volt. A berende­
zéseket a Sanghaitól 100 km­
re fekvő Hangchou turbina­
gyárba szállították, ahol a Sie­
mens weseli turbinagyárával 
kötött know-how és licencszer­
ződés alapján ipari gőzturbi­
nákat fognak gyártani. A meg­
rendelt turbinák megtervezése 
és legyártása igen sok számí­
tást igényel. E számítások gaz­
daságos, hibátlan és határidő­
re történő elvégzésére a weseli 
gYárban már hosszú ideje si­
keresen alkalmaznak egy Sie­
mens adatfeldolgozó berende­
zést speciálisan erre a célra 
kifejlesztett software-rel. A li-

cencszerződés erre a software­
re is kiterjed. A programok­
nak a 7738-as számítógépre 
való átvételével a kínaiak tel­
jes mértékben fel tudják hasz­
nálni a know-how-t, és a né­
met partner tapasztalatait. 

A kínai turbinaszakemberek 
időközben szakmai képzésen 
vettek részt Weselben, ahol 
elsajátították azokat az isme­
reteket, melyek az adatfeldol­
gozás alkalmazásához szüksé­
gesek a termodinamikai és 
szilárdsági számításokhoz, vala­
mint a turbinák geometriai 
méretezéséhez. A kínai szá­
mítóközpont munkatársai pe­
dig egy müncheni oktatási in­
tézményben szereztek jártas­
ságot a számítógép kezelésé­
ben és karbantartásában. 

SIEMENS ZEITSCHRIFT 

A lengyel 
számítógépipar 

növekedése 

A lengyel számítógépipar az 
utóbbi években óriási növeke­
dést könyvelhet el. Míg 1970-
ben csak 61 számítógépet gyár­
tottak, a termelés azóta elérte 
az évi 500-600 egységet. . ·A 
termelés összértéke 656 millió 
zlotyról kereken 9 milliárd zlo­
tyra nőtt. Ez az összeg termé­
szetesen a perifériás készülé­
keket is magában foglalja. Az 
automatizálási eszközök terme­
lése ugyanebben az időszak­
ban 2,1 milliárd zlotyról 8,7 
milliárd zlotyra nőtt. Az or­
szág 1976-ban az ipari vezér­
lő- és irányítórendszerek terü­
letén több mint 60 millió dol­
láros exportbevételt ért el. 

ELEKTRONIK 

Mikroszámítógépes 
képzés 

A Siemens vállalat két lehe­
tőséget nyújt a mikroszámító­
gépben lezajló folyamat meg­
értésére és megtanulására : a 
Münchenben működő mikro­
processzor iskola hivatásos 
szakembereket képez, a "Mik­
roset 8080" eszköz pedig ama­
tőr önképzésre alkalmas. 

1976 májusától 1978 júliusá­
ig a müncheni iskolában 171 
tanfolyamot tartottak, összesen 
3552 órában, melyeken 4000 
hallga tó vett részt. Az oktatá­
si program keretében lO-féle 
tanfolyamot szerveznek. Ezek 
súlypontját jelenleg a mikro­
számítógép-rendszerek progra­
mozása képezi. Elméletben és 
gyakorlatban is közlik a mikro­
számítógép-rendszerek fejlesz­
téséhez szükséges ismereteket. 
1979 tavaszától kezdve Düssel­
dorfban fiókiskolát létesítenek, 
ahol alapismereteket és prog­
ramozási ismereteket oktatnak 
majd . 

Valamivel több mint egy éve 
gyártja a Siemens aMikroset 
8080 tanuló- és gyakorló ké­
szüléket a mikroszámítógépek 
technikájában való jártasság 
megszerzéséhez. Amatőrök és 
szakemberek szinte játékosan 
vihetnek be programokat és 
futtathat ják azokat. Mostaná­
ban szállították le az ezredik 
készüléket a bécsi műszaki 
egyetemnek. AMikroset 8080 a 
következőkből áll : egy SAB 
8080 mikroprocesszor, egy 8 
bites ROM-tároló (1 Kszó) a 
rendszerprogram és egy 8 
bites RAM-tároló (512 szó) az 
adatok és a felhasználói prog­
ramok számára. További részei 
a beviteli billentyűzet, a szám­
kijelző, a külső programtáro­
lóként használható kazettás 
egység és a tápegység. Új lehe­
tőség a kereskedelemben kap­
ható bármely tv-készülék adat­
megjelenítőként való alkalma­
zása valamint a felhasználó 
által kifejlesztett programok 
tesztelésére és lépésenkénti ld­
dolgozására alkalmas vizsgáló­
egység. További kiegészítő 
egység szolgál a PROM-modu­
lok programozására, amelyek 
ibolyántúli fénnyel törölhetők. 
Ezzel a kiegészítő egységgel a 
Mikroset készülék tárolókapa­
citása is kibővíthető. 

AMikroset 8080 berendezés­
sel a mikroszámítógépek mun­
kamódjára és programozás ára 
vonatkozó ismeretek önképzés­
sel is megszerezhetők. Némi 
gyakorlás után a berendezés 
használata egyaránt tanulságos 
és szórakoztató. Méretei: 32X 
X33X12 cm, súlya 2 kg. 220 V 
50 Hz-es hálózati árammal mű­
ködik. 

SIEMENS ZEITSCHRIFT 

a világ négy égtájár6l 

A PLA TO oktatási rendszer 
angliai alkalmazása 

A legszínvonalasabb ameri­
kai számítógépes oktatási rend­
szer első angliai alkalmazója 
a honvédelmi minisztérium. A 
királyi haditengerészet két 
Plato terminált bérel a Cont­
rol Data vállalattól a számító­
gépes oktatás egyéves kísérle­
ti bevezetése keretében. Az al­
kalmazásra a haditengerészet 
oktatástechnológiai iskolájában 
kerül sor. A Plato rendszer 

m ásodik angliai felhasználója 
a Standard Telephones Labo­
ratories, az ITT nemzetközi 
részvénytársaság leányvállala­
ta, ahol programozás oktatá­
sára használják. 

A Plato terminálokra épülő 
interaktív oktatási és oktatás­
igazgatási rendszer bonyolult 
és igen gyors adatbázis-vissza­
keresési módszereken alapszik. 
Lehetővé teszi a tanulás szá­
mítógépes segítését és irányí­

-------------...,. tását, valamint statisztikák ké-

Adatátviteli hálózat 
lakásértékesítéshez 
Egy komplex adatátviteli 

hálózat kiépítése keretében a 
hamburgi Neue Heimat lakás­
építési vállalat Siemens 7760 
számítógépet rendelt 7,1 millió 
márka értékben. A rendszer­
hez, amely 1979. augusztus l­
én lesz üzemkész, nyolc 3470-
es mágneslemezes és nyolc 
3557-es mágnesszalagos tároló 
tartozik. A hálózat első kiépí­
tési fokozatában a 9687-es elő­
feldolgozást végző adatátviteli 
számítógépen keresztül 30 db 
8160-as adatmegjelenítőt csatla­
koztatnak. Ezeken a következő 
feladatokat végzik majd: inter­
aktív programozás bevezetése 
a programozási ráfordítások 
csökkentése céljából: interak­
tív hálótervezési technika (SI­
NET); on-line adatrögzítés 
(bérleti díj inkasszálás) ; a 
munkaelőkészítés bevezetése a 
számítóközpontban a rendszer 
optimális kihasználása céljá­
ból. A kötegelt és az időosztá­
sos üzemmód irányítását a BS 
2000 operációs rendszer veszi 
át. Az eddig használt hierar­
chikus felépítésű adatbank­
rendszert a Siemens UDS uni­
verzális adatbankrendszerével 
váltj ák fel. 

A második kiépítési fokozat­
ban (5 millió márka rendelési 
érték) további 140 adatmegje-

szítését a tanulási folyamat 
hatékonyságáról. 

A Plato rendszer Európában 
a Brüsszelben levő 2 Cyber 
nagyszámítógépen alapszik, és 
az összes európai felhasználó 
ezekkel kommunikál telefon­
vonalakon keresztül. A hadi­
tengerészet az oktatási anya­
got szintén a brüsszeli adat­
bázison tartja majd. A CDC 
véleménye szerint rendkívül 
kicsi az esély a biztonság át­
törésére. Az egyik nagy belga 
bank teljes nyilvántartását a 
Plato adatbázisban tartja. 

COMPUTING 

lenítő és 50 nyomtató adatvég­
állomás üzembe helyezését ter­
vezik nyolc 9661/63-as termi­
nál-számítógépen keresztül. Ez 
az adatátviteli hálózat már át­
fogja majd az NSZK egész te­
rületét, és a Neue Heimat te­
rületi részlegeinek közvetlen 
hozzáférésük lesz a központi 
"lakáspiac" adatbankhoz. A 
cél az, hogya szabad lakáso­
kat egyéni ügyféltanácsadással 
gyorsabban értékesítsék. 

A Neue Heimat vállalati cso­
porthoz 27 közhasznú lakás- és 
lakótelepépítő társaság tarto­
zik, állományuk 480 ezer lakás 
és ipari objektum, valamint 32 
közületi társaság. A vállalat 
5300 munkatársa az elmúlt év­
ben több mint 5 milliárd már­
ka forgaimat ért el. 

DATA RE PORT 

IBM kórházi 
információs rendszer 

Az IBM - több kórházzal 
együttműködve - kórházi in­
formációs és irányítáSi rend­
szert dolgozott ki interregioná­
lis elképzelés alapján. Az As­
kis (Allgemeines Spital-Kom­
munikations und Informations­
System) rendszer olyan, több 
éven át folytatott számítástech­
nikai kísérletek eredménye, 
amelyeket az egyik berni kór­
házban végeztek. Ezt a rend- " 
szert hat svájci kórház vette 
át, és általánosította azt a kon­
cepciót, amelyet ma már egye­
temi kórházi központok vagy 
megyei, illetve regionális kór­
házak alkalmazhatnak. 

Az adatfeldolgozás felöleli a 
betegekre vonatkozó munkát 
(betegfelvétel, nyilvántartás, 
orvosi előírások regisztrálása, 
számlázás, kifizetések ellenőr­
zése, statisztikai adatok össze­
állítása), valamint a kórház­
irányítással kapcsolatos tevé­
kenységeket (raktárkészletek 
nyilvántartása, könyvelés, sze­
mélyzeti nyilvántartás). 

A rendszer alapelveit, így az 

azonosítási kritériumokat vagy 
az orvosi szolgáltatások kata­
lógusát, a csoport egészének a 
legszigorúbban tiszteletben kell 
tartania. Az Askis-rendszer az 
IBM IMS vagy az CICS adat­
bázis és távadatfeldolgozási 
software-re támaszkodik. 

Az IBM számítóközpontjai az 
Askis-rendszerhez közel álló 
változatot dolgoztak ki, ez az 
Askis DC. Ennél a verziónál a 
kórházat egy IBM számítóköz­
ponttal kapcsolják össze olyan 
félautomata ellenőrző egységek 
közvetítésével, amelyek külön­
böző terminálokat kötnek ösz­
sze. Az Askis általánossá téte­
lével az IBM így két olyan má­
sik kórházi számítástechnikai 
rendszer versenytársaként lép 
fel, amely már ismert Svájc­
ban. A német nyelvű részeken 
a Sperry Univac kidolgozta az 
Apaco-rendszert, míg a francia 
Svájcban a Gestronic az Escu­
lape rendszert ajánlja, amely 
Burroughs-hardware-en műkö­
ködik. 
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Programozási rendszerek 

A HwB job control nyelve Interaktív számítógépes 
talajerö-utánpótlási 

szaktanácsadó rendszer file-kezelő rendszere 
, 
es 

Az operációs rendszer főbb 
tulajdonságainak megismerése 
után (Számítástechnika, 1978. 
december) nézzük meg a fel­
használóval szorosabb kapcso­
latban levő területeket, első­
ként a job control nyelvet 
(JCL). A nyelv feladata a kü­
lönféle programnyelveken meg­
írt programok futási problémá­
inak megoldása, más szóval a 
klasszikus értelemben vett 
programnyelveken elkészített 
programok és az operacIOs 
rendszer közötti dinamikus in­
terface megteremtése. A JCL 
fő feladatai tehát: a jobok (a 
programok logikailag összefüg­
gő sorozatának) definiálása, a 
végrehajtandó programok meg­
határozása, az egyes progra­
mok erőforrás-igényeinek kije­
lölése, gondoskodás a progra­
mok végrehajtásának vezérlé­
sérő!. 

A job control utasítások szá­
ma a közismertebb operáciÓS 
rendszerekhez mérten megle­
pően sok, több mint 200. En­
nek oka elsősorban a paramé­
terezésben keresendő. A para­
méterek ugyanis általában egy­
szerűek, és döntően nem vál­
toztatják meg az utasítás jel­
legét. A kulcsszó típusú para­
méterezés fogalma ismeretlen, 
ebből eredően az alap értelme­
zések sem okoznak nagy prob­
lémát. A job vezérlő utasítá­
sok a következő, igen egyszerű 
alakúak: $ kódszó paraméter1, 
paraméter2, ... 

A JCL utasítások nagy szá­
ma miatt érthető, hogy jelen­
tős részük valójában nem is 
JCL feladatot lát el. Sok olyan, 
a JCL utasítások közé beso­
rolt, velük szintaktikailag azo­
nos felépítésű utasítással ta­
lálkozunk, amelyek funkció 
szempontjából valamely speci­
ális program paramétereinek 
meghatározására szolgálnak. A 
JCL utasítások sorrendje kö­
veti a jobok szerkezetét: a job 
programok (HwB terminológia 
szerint: aktivitások) sorozata, a 
programokhoz file-leírások tar­
toznak. 

A HwB 66-os gépeken is ér­
vényes az a megállapítás, hogy 
a JCL valójában programnyelv 
(ugyanis elemi utasításait pa­
raméterezhető programhívások 
alkotják). Elvárhat juk, hogy 
rendelkezzék a színvonalas 
programozás szempontjából 
szükséges alapvető műveletek­
kel (szekvencia, feltételes vég­
rehajtás, ismétlés, hívás). Nem 
utolsó szempont az sem, hogy 
skatulyázhatóak-e, milyen lesz 
a megoldás - statikus vagy 
dinamikus -, mennyire átte­
kinthető, könnyú-e kezelni a 
megírt programot. 

A szekvencia létezik, mivel 
a job programjainak végrehaj­
tása általában elhelyezésük 
szerint, egymást. követően tör­
ténik. 

:€rdekesség a feltételes vég­
rehajtás, amely vonatkozhat 
programo kra, illetve azokon 
belül erőforrás-kijelölésre. A 
feltétel meghatározása a rend­
szer által minden jobhoz ki­
jelölt PSW (Program Status 
Word) bit jei által történik. A 
vezérlésátadás a bitek en mint 
logikai változókon végzett lo­
gikai utasítások értékének 
függvénye. A bitek egy részét 
a felhasználó tetszése szerint 
használja, értékadásuk mind 
programon belül, mind pedig 
a JCL által lehetséges. 

Az, hogy ezen bitek változ­
tatása programon belül is tör­
ténhet, nagyon lényeges a 
nyelv használhatósága szem­
pontjából, hiszen így egy prog­
ram futása közben dönthetünk 
a soron következő program fu­
tás áról, továbbá erőforrások 
hozzárendeléséről is. Megjegy­
zendő, hogy a feltételes utasí-
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tások csak "skip" ti'pusúak, az­
az kihagyást eredményezhet­
nek, skatulyázásuk viszont le­
hetséges. 
Ismétlő utasítások, ciklus­

szervezési lehetőség teljes egé­
szében hiányzík a nyelvből. 
Sajnos, ez CI JCL nyelvek álta­
lános hiányossága. 

Van olyan JCL utasítás, 
amely alkalmas előre megírt 
JCL eljárások hívására. Az el­
járás inkább csak tetszőleges 
file, amelynek teljes tartalma 
JCL programnak fogható fel. 
A hívó utasítás helyére a meg­
nevezett file tartalma teljes 
egészében bemásolódik. A hí­
vásokat 10-es mélységig skatu­
lyázhatjuk. Paraméterezés i le­
hetősége nehézkes, használat­
kor nagy körültekintést igé­
nyel. Ennek oka a blokk-struk­
túra hiánya. Nincs általánosan 
megoldva a hívott rész utasí­
tás színtű felülírása sem. 

A legtöbb JCL nyelvben az 
erőforrás-meghatározó kártyák 
- s csak ezek - alkalmasak 
a tartós adatállományok kije­
lölésére, azok katalógusba tör­
ténő beépít és ére, majd a fil e­
ok törlésére is. A szokványos 
tartós adatállományok (itt 
gyors elérésű file-nak nevez­
zük), továbbá az ideiglenes fi­
le-ok esetén ez a GCOS ope­
rációs rendszerben is így van. 
Ezen túlmenően a HwB ope­
rációs rendszere a tartós adat­
állományokat a szokványosnál 
lényegesen több jellemzővel 
tudja ellátni, s ez egyben szük­
ségessé tette egy, a JCL nyelv­
től független file-kezelő rend­
szer, az FMS (File Manage­
ment Supervisor) létrehozását. 

A GCOS működése egy hi­
erarchikus fa struktúrával le­
írható file-rendszeren alapul. 
Ez a rendszer lehetővé teszi a 
közös adatbázísok multipro­
cesszoros hozzáférését, a file 
védelmét, a hozzáférések ma­
ximális vezérlését és a külön­
böző üzemmódok (kötegelt, tá­
voli kötegelt, TSS) közötti 
kommunikációt. Természetesen 
a rendszerből adódó tulajdon­
ságok legnagyobb része felté­
teles, a felhasználó kívánsága 
szerint meghatározott. Az FMS 
lehetőséget ad a file-területek 
kijelölésének, hozzáférések biz­
tosításának fizikai szintű meg­
oldására is. 

A rendszer segítségével ala­
kithatjuk ki, majd később 
módosíthatjuk katalógus-struk­
túránkat, amelynek felépítését 
az ábra szemlélteti. 

A rendszer fő katalógusában 
(System Master Catalog, SMC) 
találjuk meg többek között a 
felhasználók azonosítóit, jel­
szavukkal együtt. Az SMC-ben 
szereplő belépéSi ponto kkal 
azonos néven jönnek létre a 
felhasználók fő katalógusai 
(User Master Catalog, UMC). 
Az UMC alá részkatalógusok, 
file-ok helyezhetők el, a rész­
katalógusok alá újabb részka­
talógusok, file-ok s így tovább. 

Bármely színten elhelyezke­
dő részkatalógus vagy file jel­
szóval és engedélyekkel látha­
tó el. Például megadható, hogy 
melyek azok a felhasználói 

SMC 

azonosítók, amelyekkel beje­
lentkezett jobok hozzáférhet­
nek a file-hoz, továbbá, hogy 
ez a hozzáférés milyen műve­
let erejéig terjedhet. A file-ok 
létrehozásakor kérhetünk spe­
ciális feldolgozási operációkat 
is, például dupla példány ké­
szítése a file-ból, hogy esetle­
ges input/output hibák auto­
matikusan kiküszöbölődjenek, 
biztonsági lezárást, csak hibás 
programfuttatás esetén bizton­
sági lezárást, vagy a journali­
zation-t (a módosító rekordok 
automatikus naplózás át, lásd 
előző számunkban), - hogy 
csak a leglényegesebbeket em­
lítsük. 

Az így létrehozott adatállo­
mányokat úgy kell azonosítani 
a JCL erőforrás-meghatározó 
kártyákon, hogy megadjuk az 
összes azonosítót, amelyek se­
gítségével a katalógusban fe­
lülről lefelé haladva a file-hoz 
eljutunk. Például az ábra sze­
rinti "fileC"-t a következőkép­
pen kell megnevezni: 

UMC1/katA/fileC 

Sőt, titkos file-oknál és kata­
lógusoknál a jelszót is meg kell 
nevezni. A file-ok és részkata­
lógusok fizikai elhelyezéséről a 
file-kezelő rendszer automati­
kusan gondoskodik, így sem 
létrehozáskor, sem felhaszná­
láskor nem kell az elhelyezés­
re vonatkozó információt meg­
adni. 

- A felhasználó oldaláról há­
romféle módon érhető el az 
FMS rendszer: kötegelt, illetve 
távoli kötegelt jobok esetén 
önálló programként, vagy 
programból úgynevezett mas­
ter módú belépéssel, TSS rend­
szerben pedig egy alrendszeren 
keresztül. Erre egy későbbi 

cikkünkben visszatérünk. 

TAKAcsm SZ:€KELY KATALIN 

Az N JSZT Rendszerszervezé­
si és Informatikai Szakosztály 
adatbank munkabizottságának 
és az SZVT Szervezési Szak­
osztály információrendszer­
szervezési munka bizottságának 
közös szervezésében december­
ben dr. Bán István és Riskó 
Lajos ismertette az 1977 nyara 
óta működő interaktív számí­
tógépes talajerő-utánpótlási 
szaktanácsadó rendszert. 

A növénytermesztési gyakor­
lat és az ipari tervezés meg­
kívánja egy olyan számítógé­
pes talajerő-utánpótlási szak­
tanácsadási rendszer működé­
sét, ahol a kérdező saját szo­
bájából kérdezheti meg a köz­
ponti számítógéptől, hogy adott 
növény, termésszint, talaj és 
meteorológiai jellemzők esetén 
hektáronként mennyi N, P , K 
(nitrogén, foszfor, kálium) ha­
tóanyagot kell kijuttatni a kér­
dezett termésszint eléréséhez. 
A rendszerhez kísérleti adatbá­
zisnak közel 800 kukoricatábla 
adatait választották. Minden 
egyes táblához hozzárendelték 
az adott év, adott tábla kukori­
ca terméseredményét, a te­
nyészidőszak csapadékösszegét, 
a napfényes órák számát (tize­
dekben), hőösszegét, a talaj 
nitrogén-, foszfor-, kálium-, 
kálcium-, magnéziumtartalmát, 
kötöttségét, humusztartalmát. 
Ez az adathalmaz mágnesleme­
zen tárolva alkotja a számító­
gépes szaktanácsadó rendszer 
belső adatbázisát, amely a mo­
dell elsődleges adatforrása. A 
számítógépen üzemelő szakta­
nácsadó rendszer pedig a mo­
dell gépi megvalósítása. 

Az OT ICL 4/70-es számító­
gépén működ ő szaktanácsadó 
rendszer lehetőséget nyújt a 
távadatfeldolgozásra és az em­
ber-gép párbeszédre. Kiváló­
an alkalmas arra, hogy úgyne­
vezett intelligens program­
rendszerek létrehozásával és a 
gépen történő futtatásával 
hasznos partnere legyen a fel­
használó szakembereknek. 

Az ICL 4/70-es számítógépre 
kidolgozott rendszer intelligens 
program, amely üzemelés köz­
ben a gép kihelyezett végbe­
rendezése (távgépíró) előtt ülő 
mezőgazdasági szakem berrel 
hozza létre a beszélgetést. A 
távgépíró telefonvonalon kap­
csolódik a központi számító­
géphez. Mindig a szakember 
kezdeményezi a géppel való 
kapcsolatot. Hívja a szakta­
nácsadó rendszert, s amikor az 
bejelentkezett a távgépírón, 
akkor már csak a rendszer ál­
tal feltett kérdésekre kell vá­
laszolnia. A rendszer a kérdés 
- válasz folyamatát úgy irá­
nyítja, hogy a lehető legkeve-

Gépesités 
a nagykereskedelelnben 

A szegedi székhellyel műkö­
dő, Csongrád, Bács-Kiskun, Bé­
kés és Szolnok megye ellátását 
biztosító VIDIA Nagykereske­
delmi Vállalat más nagyválla­
latok kedvező tapasztalatai 
alapján a korszerű adatszolgál­
tatás\ módszereket hívja segít­
ségui a számlák, bizonylatok, 
inkasszójegyek, áruforgalmi je­
lentések, statisztikai adatszol­
gáltatói lapok feldolgozásához. 
A számítástechnika segít a na­
ponta, dekádonként, havonta, 
negyedévenként feldolgozandó 
adatok, informác.il,k elkészíté­
sében. 

A VIDIA ma már egyike 
azoknak a vállalatoknak, ahol 
úgyszólván naprakész informá­
ciók állnak a vezetők rendel­
kezésére, s a növekvő felada­
tok ellenére évek óta változat-

lan az adminisztrációs létszám. 
A korszerű ügyviteli tevékeny­
ség lehetővé teszi, hogy a mű­
ködési területen az évi 3 és fél 
milliárdos forgaimat lebonyolí­
tó nagyvállalat vezetői a leg­
apróbb részletekig tájékozódja­
nak a forgalom alakulásáról, 
tendenciáiról, s ezáltal éssze­
rűen gazdálkodjanak a válla­
lati készletekkel. 

A számítógépes ügyvitel le­
hetővé teszi a vállalati készle­
tek gyors, szükséges, kereslet 
szerinti átcsoportosítását. A 
naprakészen összeállított ada­
tok felhasználásával a vállalat 
vezetői a tervek, a forgalom­
fejlesztés mértékének reális 
meghatározásához is segítséget 
l{apnak. 

- v. 

sebb lépésben kaphassa meg a 
felhasználó a kívánt szaktaná­
csot. A távgépírón való beszél­
getés során a rendszer először 
a felhasználó mezőgazdasági 
táblájának (annak, amelyre vo­
natkozóan a szaktanácsot ké­
rik) bizonyos, meghatározott 
talaj és időjárás jellemzőit (te­
nyészidőszak csapadékösszege, 
napfényes órák száma, hőösz­
szeg, a talaj nitrogén-, foszfor-, 
kálium-, kálcium -, magnézium­
tartalma, kötöttsége, humusz­
tartalma) kéri be. 

Ugyanezen tényezőkre vonat­
kozóan kéri a felhasználótól az 
egyes értékek lehetséges kor­
lát ját is. Ezen aktuális adato­
kat, mint kiválasztási tényező­
ket, a rendszer összeveti saját, 
belső adatbázisának tapaszta­
lati adatai val. Adatbázisából 
kikeresi mindazon táblák ada­
tait, amelyek megfelelnek az 
adott kiválasztási jellemzők 
kritériumainak. Ezt az új adat­
halmazt nevezzük célhalmaz­
nak. 

A következő lépésben a 
rendszer megadja a felhaszná­
lónak acélhalmaz termésátla­
gát, és megkéri, hogy adjon be 
neki ehhez egy felső korlátot. 
Vagyis azt tudakol ja meg, hogy 
milyen termésátlagot szeretne 
a felhasználó azon a táblán el­
érni az adott növényből. 
amelyre a talajerő-utánpótlási 
szaktanácsot kéri. 

Az említett adatok elegen­
dőek a rendszernek ahhoz. 
hogy most már megadja a fel­
használó adott mezőgazdasági 
táblájára és adott termeszten­
dő növényére a kívánt termés­
átlag tartomány mellett a ki­
szórandó nitrogén, foszfor és 
kálium műtrágya mennyiségét 
q/ha-ban, az elérhető termésát­
lagot és az egyes műtrágyák 
valamint a termésátlag statisz­
tikai szórását. Ezenkívül a ki­
szórandó műtrágyák és a ter­
mésátlag közötti kapcsolat fo­
kát is kimutatja korrelációs 
együtthatók elkészítésével. 

E beszélgetés után a felhasz­
náló vagy kilép a rendszerből, 
vagy - ha szükséges - foly­
tathatja a beszélgetést, és 
újabb adatokat és korlátokat 
adhat meg a rendszernek, 
amely ezekkel új szaktanácsot 
készít. A beszélgetés folyamata 
igen egyszerű. Végig magyar 
nyelven folytatható, számítógé­
pes ismeretek nem szüksége­
sek hozzá. A válaszok azonnal 
jönnek, a felhasználó egyálta­
lán nem érzi, hogy a számí­
tógép tőle sok kilométerre dol­
gozik. 

A rendszer további fejlesz­
tése és országos kiépítése fo­
lyamatban van. 

Nyelvtörténeti adattár 

Számítógéppel dolgozta fel a 
debreceni Kossuth Lajos Tu­
dományegyetemen Jakab 
László és Kiss Antal a Jókai­
kódex 21818 szavát. Az első, 
teljes egészében magyar nyel­
ven fennmaradt, 1372 és 1400 
között kézzel írott könyvnek 
most megjelent adatgyűjtemé­
nye az első dokumentuma an­
nak a számítógépes nyelvtörté­
neti adattárnak, amelynek lét­
rehozására az egyetem magyar 
nyelvtudományi tanszékén 
évek óta készülnek. A kutatók­
nak ezentúl nem kell a nyelv­
emlékeket gépies, hosszadal­
mas munkával feldolgozniuk, 
mert az egyetem ESZ 1030-as 
számítógépe rendelkezésükre 
bocsátja a választott témára 
vonatkozó adatokat. A szöve­
geket helyesírás-történeti, 
hangtörténeti, szótani és alak­
tani szempontból dolgozzák 
fel. (MTI) 

KSH Könyvtár



Automatizált 
szakmai tájékoztatási rendszerek 

Ezekben az években gazdasági fejlődésünk legfontosabb eszköze a 
munka termelékenységének növelése. A tervgazdálkodás nemcsak lehe­
tővé teszi, hanem egyenesen megköveteli a tudományos munkaszerve­
zést, amely nélkül ma már elképzelhetetlen a munka t ermelékenységé ­
nek javítása. A tudományos munkaszervezés elsőrendű feladatai közé 
tartozik, hogy az optimális vezetői döntésekhez a szükséges információk , 
adatok mindenkor rendelkezésre álljanak. Az irányításhoz azonban nem 
elegendők a p énzügyi, statisztikai, készletgazdálkodási a dato!{, hanem 
legalább annyira fontos az is, hogy a szükséges tudományos-műszalti­

gazdasági infor mációkkal is rendelkezzék a vezető. Ma , amikor egy 
gazdaságosabb termékstruktúra kialakítása a cél, különösen fontos h a ng­
súly ozni a megbízha tó szakmai jellegű információk fontosságát. 

I rányítási és 
tájékoztatási 

rendszer 
Az információs rendszerek 

létrehozása és továbbfejleszté­
se a tudományos munkaszer­
vezés egyik alapvető kérdése. 
A termelőerők és termelési 
viszonyok fejlődése megköve­
teli, hogy mind a gazdasági 
(pénzügyi, statisztikai stb.) jel­
legű irányítási rendszereket, 
mind pedig a szakmai tájé­
koztatás rendszerét tervszerű­
en fejlesszük. Ez a felismerés 
az alapja annak, hogy hazánk­
ban is előtérbe kerül az auto­
matizált irányítási rendszerek 
(AIR) és az automatizált szak­
mai tájékoztatási rendszerek 
(ASZTAR) fejlesztése, felhasz­
nálva a számítástechnika nyúj­
totta lehetőségeket. 

Az AIR adatbankja tartal­
mazza az adott terület műsza­
ki-gazdasági döntéseihez 
szükséges gazdasági (pénzügyi, 
statisztikai stb.) adatok nagy 
részét, valamint az adott rend­
szerhez tartozó területen belül 
gyárto tt termékek műszaki­
gazdasági pa ram étereit. A 
megalapozott döntésekhez vi­
szont ezen túlmenően szüksé­
ges, hogy egyrészt a gazdasági 
környezetből - más ágazatok, 
iparágak hasonló jellegű ter­
mékeiről, fejlődési tendenciák­
ról, a világpiaci helyzetről 
stb. ,másrészt pedig az 
újabb műszaki tudományos 
eredmények felhasználhatósá­
gáról megbízható információk 
álljanak rendelkezésre. Ez 
utóbbi információkat szolgál­
tatja az ASZTAR. Nyilvánva­
ló tehát, hogya vezetőnek a 
döntéshozatalhoz két adattárat 
kell igénybe vennie: az AIR és 
az ASZTAR adatbankját. In­
tegrált információrendszerről 
csak ott beszélhetünk, ahol az 
irányítási és a tájékoztat asi 
rendszer adatait a vezetők va­
lóban integrált módon tudják 
és akarják felhasználni. 

Az irányítási és tájékoztatási 
rendszer éppen úgy nem szi ­
getelhető el egymástól. mint 
ahogy az sem lenne helyes, ha 
a mindkét típusú rendszer 
fejlesztésével kapcsolatban 
gyakran használt "automati­
zált információs (!) rendszer" 
megnevezés a fogalmak össze­
keveredését eredményezné. 

Jelenleg több helyen felis­
merték már az automatizált 
irányítási rendszer (AIR) fej­
lesztésében rejlő lehetőségeket, 
az automati zált szakmai tájé­
koztatási rendszer (ASZTÁR) 
fejlesztésére azonban kevesen 
fordítanak megfelelő figyel­
met; az integrált információs 
rendszer tájékoztatási alrend­
Szere általában még ott sem 
közelíti meg az irányítási al­
rendszer színvonalát, ahol a 
feltételek adottak lennének. 

Mivel egy integrált informá­
ciós rendszerben az irányítási 
és a tá jékoztatási rendszerek 
összekapcsolódnak, ezért egyik 
rendszer fejlesztés énél sem 
hagYható figyelmen kívül a 
másik. Lényeges követelmény, 
hogy az irányítási folyamatban 
felhasználásra kerülő adatok 
egymással egybevethetők le­
gyenek, bármely adattár ból 
származnak is. 

Az irányítási rendszerek 
(AIR) az ágazati területeket 
irányító minisztériumok sze-

r int épülnek fel. Ezeknek az 
ágazati irányítási r endszerek­
nek a kapcsolatából épülhet 
fel az országos szintű AIR. 
Az irányítási és a táj ékoztatá­
si rendszer kapcsolatából kö ­
vetkezik, hogy egy országos 
szintű automatizált szakmai tá­
jékoztatási rendszer (ASZT ÁR) 
fejlesztésénél is célszerű alkal­
mazkodni az ágazati felosz­
táshoz, mert csak így biztosít­
ható az, h ogy minden szinten 
integrált módon működhessék 
az információs rendszer. 

Ágazati és központi 
tájékoztatási 
intézmények 

Az országos szintű tájékoz­
tatási rendszerben kiemelkedő 
szerepet játszanak a szakterü­
letek szerint szakosodott ága­
zati tájékoztatási intézmények 
(például KG-INFORMATIK, 
ÉTK, NIMDOK). Ezek az ága­
zati intézmények a szakágazat 
szerinti minisztérium felügye­
lete alatt működnek, feladatuk 
a tárcához tartozó szakterüle­
tek szakmai információinak 
gyűjtése, feldolgozása, terjesz­
tése. A jövőben egyre nagyobb 
jelentőségűvé válik a mágnes­
szalagon kapott szakirodalmi 
szolgáltatások feldolgozása, il­
letve a feldolgozott informá­
ciók gépi adathordozón való 
szolgáltatása, valamint táv­
adatfeldolgozási és számítógép­
rendszerekhez történő kapcso­
lódás esetén közvetlen hozzá­
férésű adattárak használata. 
A számítástechnika alkalmazá­
sát a nemzetközi együttműkö­
désből adódó feladatok is nél­
külözhetetlenné teszik ezekben 
az intézményekben. 

A tájékoztatási munka sajá­
tosságaiból adódik, hogy a 
szakterületek szerint szakoso­
dott ágazati rendszerek mellett 
szükség van dokumentum-típu­
sok szerint szakosított tájé­
koztatási rendszerekre. Az 
egyes dokumentum-típusokat 
(könyvek, folyóiratok, szabvá­
nyok, szabadalmak stb.) köz­
ponti tájékoztatási intézmé­
nyekben célszerű feldolgozni. 
Ebben az esetben tehát nem 
az a meghatározó, hogy mely 
szakterületre vonatkozó infor­
mációkat tartalmaz az adott 
dokumentum, hanem a feldol­
gozás a dokumentumfajta sze­
rint történik. 

Egy tájékoztatási intézmény 
elláthat egy időben ágazati és 
központi tájékoztatási felada­
tokat is. Létezhet ugyanis 
olyan megoldás, hogy például 
a szabadalmakat, függetlenül 
azok szakágazati hovatartozá­
sától, egy ágazati tájékoztatási 
intézmény dolgozza fel. Ebben 
az esetben a szóban forgó intéz­
mény bizonyos szempontból 
ágazati, m ás szempontból köz­
ponti tájékoztatási intézmény­
nek tekinthető. Nem nélkülöz­
hető ugyanakkor egy-két olyan 
intézmény, amely a dokumen­
tum-típusok szerinti központi 
feldolgozásokat döntő mérték­
ben elvégzi illetve koordinálja. 

A központi és az ágazati 
tájékoztatási intézmények fel­
adatai tehát egymást kiegészí­
tik. Egy országos szintű 
ASZT AR megvalósítása során 
súlyponti kérdés, hogya doku­
mentum-típusok szerinti, vala­
mint a szakágazatok szerinti 

alrendszerek helyesen kapcso­
lódjanak egymáshoz. Ezzel 
kapcsolatban néha végletes né­
zetekkel is találkozhatunk. Az 
egyik szerint egy-két országos 
méretű tájékoztatási intéz­
ményben kellene összegyűjteni 
minden dok umentum-t ípust, az 
ágazati központok szám ára ele­
gendő, ha a szakterületüknek 
megfelelő bibliográfiai adato­
kat m egkapják, és az ezen 
adatok a lapján kiválasztott do­
kumentumot a központi intéz­
ménytől megrendelik. Bizonyos 
azonban, hogy a túlzott cent­
ralizáció a rendszer dinam iz­
musá nak hátrányára válna. A 
másik véglet szerin t a doku­
mentum-típusok szer inti feldol­
gozást végző - központi jel­
legű - intézményekre nincs 
szükség, az egyes ágazati in­
tézmények szakterületenként 
elvégezhetik mind a gyűj tés , 
mind a feldolgozás fo lyamatát. 
Az ágazati intézmények szere­
pét túlhangsúlyozók nem ve­
szik figyelembe, hogy egy 
rendszer összehangolt műkö­
dése csak akkor lehetséges, ha 
bizonyos centralizáltságot te­
remtünk. 

A helyes munkamegosztást a 
konkrét igények szerint kell 
meg valósítani oly módon, hogy 
sem a túlzott centralizáltság, 
sem a túlzott decentralizáltság 
ne akadályozza a rendszer op­
timális működését. 

Az együttműködés 
feltételei 

A tájékoztatási munka auto­
matizálása megköveteli, hogy 
mind a különböző szintű tájé­
koztatási rendszerekben, mind 
az irányítási rendszerekben al­
kalmazott számítógépek és gé­
pi adathordozók egymással 
kompatibilisek legyenek. Ezt a 
követelményt az ESZR számí­
tógépek alkalmazása nemcsak 
hazai vonatkozásban teremti 
meg, hanem egyben elősegíti a 
KGST tagországok információs 
rendszereivel való zökkenő­
mentes kapcsolatot is . 

Természetesen nem elegendő 
egységes gépeket használni, tö­
rekedni kell egységes rendsze­
rek kialakítására, egységes 
programok alkalmazására. Nem 
könnyű feladat a különböző 
rendszerek ben, alrendszerek -
ben szereplő adatok egymással 
való egybevethetőségének meg­
oldása sem. 

Végezetül lényeges szem­
pont, hogy - akárcsak egyéb 
területeken - a szakmai tájé­
koztatási rendszerek fejleszté­
se során is kiemelkedő szere­
pe van a nemzetközi együtt­
működésnek. Különösen jelen­
tős számunkra a KGST Komp­
lex Programja alapján létreho­
zott Nemzetközi Tudományos 
és Műszaki Információs Rend­
szerben (r-{TMIR) való részvé­
telünk. Aktív bekapcsolódá­
sunk a nemzetközi információ­
cserébe ösztönző hatással van 
a hazai tájékoztatás színvona­
lának további emelésére. 

LOMBOS ANTAL 

• 

A téma irá nt érdeklődő olvasóink 
figyelm é t felhívjuk arra, hogy a 
Könyvtári Figyelő 1978/5. száma 
teljes egészéb en a könyvt á r gépe ­
sítésről s zóló írásokat tartalmaz. 
A publikáció k jelentős rés ze a 
szá mítástechnika köny vtá ri-táj é­
koztatás! alkalmazásával foglalko­
zik. A tanulmány ok k özül különö­
sen a következőket em eljük ki: 
Horváth Tib or: Automati k u s osz ­
tályozás, Tolnai Gy örgy : Szám í tó­
gépes tájékoztatási rendszer ek 
adatbeviteli kérdése!, Miha jlov, A . 
r. - Taraszov, Je. V. - Kulebja­
kin, A. Z.: Automatizált tudomá­
nyos-mflszaki tájékoztatási köz­
pontok hálózatának létrehozása, 
Seidmann, Ady: EURONET Az 
Európai Közösség információs há­
lózata. 

A szerk. 

Számítógép és üzemi demokrácia 

Komplex tervezési rendszer 

a Divatáru 

Nagykereskedelmi Vállalatnál 
- Vállalatunk országos szin ­

ten gondoskodik az ellá tásról 
fehérneműkből, öltözék-kiegé­
szítőkből , bőrdíszműárukból, 
kötött holmikból és néhány 
konfekció -termékbŐl. Évente 
15 OO O-féle cikkből mintegy 20 
millió darabot forgalmazunk -
így mutatja be a Divatáru 
Nagykereskedelmi Vállalatot 
Kam eniczl:y B éla gazdasági 
igazgató. 

- A ruforgalmi tevékenysé­
gükhöz kapcsol ódó minden bi ­
zony lati mozgást és v áltozást 
1968 óta az ÉLGAV számító ­
központjában dolgoztatnak fe l. 
Egy éve, 1978 januárjában ér­
kezett Onökhöz egy COMPU­
COR P 327-es asztali számít ó­
gép. 

- A hazai nagykereskedelmi 
vállalatok közül elsőként a 
DNV próbálkozott ezzel a gép­
típussal, amelyet nem az adat­
feldolgozásban, hanem közvet­
lenül a tervezési munkában 
hasznosítunk. Együttműködési 
szerződést kötöttünk a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem Pénzügyi Tanszéké­
vel. A tanszék vállalta a ter ­
vezéssel és elemzés sel foglalko­
zó közgazdászaink betanítás át 
a gép használatá ra . A DNV 
cserébe 1979 februárjától fo­
lyamatosan 4-5 hallgatót fo­
gad az egyetemről, akik tanul­
m ányaik utolsó másfél évében 
itt végzik szakmai gyakorlatu­
kat, és ebből a témakörből ké­
szítik el záródolgozatukat. 
Szakemberutánpótlásunk is 
előreláthatólag ezek közül a 
fiatalok közül fog kikerülni. 
Hasznos kapcsolat alakul ki az 
oktatás-kutatás és a vállalati 
gyakorlati alkalmazás között. 

- Pécsett a komplex terve­
zéssel foglalkozó konferencián 
tartott előadásában ajánlotta' 
a részt vevő vállalati szakem­
bereknek, hogy hasznosítsák 
tervezési munkájukban ezeket 
az asztali számítógépeket. Mi­
lyen előnyökkel rendelkeznek 
ezek a berendezések? 

- Elsősorban nagyon olcsók. 
A mi gépünk például 150 ezer 
forintba került. Semmiféle já­
rulékos beruházást - gépte­
rem, klimatizálás - nem igé­
nyel, bármelyik irodahelyiség­
ben működtethető. Gyors, pon­
tos, meghibásodásának való­
színűsége csekély, és kezelése 
viszonylag egyszerűen elsajá­
títható. Tetszés szerinti idő­
szakra ötféle variációban ké­
szít trendszámításokat, sőt 
ezen felül átlagukat is kiszá­
mítja. Közvetlen segítséget ad 
a döntések előkészítésénél, 
mert alkalmazásával a terve­
zési és információ-szolgáltatási 
munka időtartama rendkívül 
lerövidül. Különösen fontosnak 
tartom, hogy lehetővé teszi a 
vezetés színvonalának emelé­
sét és a vállalati demokratiz­
mus szélesítését. 

- Számítógép és üzemi de­
mokrácia? Hogyan függ össze 
Önöknél ez a két fogalom? 

- A tervek teljesítésének 
biztosítéka, ha érvényesül a 
tudatosság a vállalat minden 
területén. A napokban visszük 
a szakszervezeti bizottság elé 
az 1979. évi terveket. Csinál­
tunk egy általunk reálisnak 
tartott alaptervet, a szokásos 
részletezésben. Ezen kívül kü­
lönböző tényezők változtatásá ­
val több tervvariánst dolgoz­
tunk ki. Erre az SZB ülésre 
meghívjuk a vállalat vala­
mennyi részlegének képviselő­
it, vezetőit. Mód nyílik arra, 

hogy a gazdálkodás, illetve az 
áruforgalom területén dolgozók 
jobban megismerjék egym ás 
problém áit. Az értékesítési há­
lózat ér deke, hogy nagy meny­
nyiségű állóalapok á ll janak 
r endelkezésre, de az eszközle­
kötési járulék n övekedése, ami 
csökkenti a vállalati nyeresé­
get, ennek ellentmond. Miután 
a kisszámítógépet is odavittük, 
elkezdődik a vita. A tervvarián­
soka t ott helyben szemléltetn i is 
tud juk. A javaslatokat tar tal­
milag m egindokoljuk, m a jd a 
résztvevők előtt lefuttatjuk a 
gépen a döntési programokat. 
Bemutat juk, hogy egy-egy áru­
forgalmi döntésnek m ilyen a 
gazdasági vetülete és mi t je­
lent a válla lat egésze, a nyere­
ségalakulás szempont já ból. 
Végül közösen értékelünk. A 
szabályozó-változások miatt 79-
ben feszítettebb körülmények 
között kell dolgoznunk, ezért 
igen fontos, hogy milyen cél­
feladatokat határozunk meg, 
milyen tervszámok kialakítása 
mellett döntünk. 

- A DNV komplex számí-' 
tógépes terv ezési rendszert dol­
gozott ki a Közgazdaságtudo­
mányi Egyetem Pénzügyi Tan­
szék ének segítségével. Ez mi­
lyen területekre t erjed ki? 

- Rendszerünk fő elemei : 
az ár- és á rréstervezés, a költ ­
ségtervezés, az érdekeltségi 
alapok tervezése, valamint 
konzisztencia vizsgálatok. 

Az árréstervezés keretén be­
lül kerül sor a forgalom és az 
árrés meghatározására cikk­
csoport és értékesítési reláció 
szerint. Az árrés szintjének 
kialakítása - miután közvet­
lenül hat a vállalat jövedel­
mezőségére - kulcsfontosságú 
kérdés. 

Vállalatunk 90 százalékban 
klasszikus nagykereskedelmi 
tevékenységet folytat, így költ­
ségeink jelentős része a rak­
tározással, a készletek nagysá­
gával, végső soron az egyes 
á rufajták forgási sebességével 
függ össze. A különböző cikk­
csoportok ilyen jellegű vizsgá­
lata révén megállapít juk áru­
cikkei nk költ~égviselő képessé­
gét és nyereségtartalmát. 

A bér, a nyereség és az ér­
dekeltségi alapok tervezése so­
rán határozzuk meg a bértö­
meget, az átlagbért, a részese­
dési alapot terhelő béradót, 
vagy bértartalékot, valamint a 
tervezett nyereség nagyságát. 

A komplex vállalati tervezé­
si rendszert főként az éves 
operatív tervek kidolgozása so­
rán alkalmazzuk. A rendszer 
gyakorlatilag minden kereske­
delmi vállalatnál bevezethető 
lenne. 

- Az eddigi tapasztalatok 
alapján milyen változásokat 
hozott a számítógépes terv ezé­
si rendszer bevezetése? 

- Fokozatosan megvalósul 
az információs, tervezési és 
döntési rendszer egysége, és 
segít abban, hogy a rendszer­
szemlélet elterjedjen a válla­
latnál. Szakembereink figyelme 
nemcsak saját szűk területük­
re korlátozódik, jobban látj ák 
az összefüggéseket a különbö­
ző területek között. Egyr e in­
kább alkalmassá válnak a rra, 
hogy befogadják a számítás­
technikát és a kisgép es terve­
zési rendszert. Dolgozóink 
szemléletváltozása sarkalatos 
kérdés, hiszen egy ilyen aszta­
li számítógép csak technikai 
segédeszköz, nem pótolja a 
szakemberek tudásá t, felhal­
m ozott tapasztalatait. 

TUSCHER TüNDE 
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•• 
KONYVEK 
UGODCSIKOV, A. G., SZTYEPA­

NOV, A. E.: 

A rugalmasságtan síkfeladatai­
nak megoldása analóg és digi­
tális számítógépeken. 

(Tankönyv kiadó, Budapest, 
1978. 543 oldal, 38 Ft.) 

A matematika-alkalmazási, 
számítástechnikai irodalomban 
- hazai viszonyokat tekintve 
- kiemelkedő, terjedelemben 
és hasznosságban jelentős mun­
ka. Mivel egy jelentős, anyag­
választásában gazdag, könnyen 
érthető munkáról van szó, hi­
bái, hiányosságai is szembe­
ötlőbbek és bántóbbak. 

A könyv elsősorban a ru­
galmasságtannal foglalkozó 
szakembereket és a rugalmas­
ságtant alkalmazó mérnököket 
érinti, és van benne még szá­
mítástechnika is. A szerepel­
tetett számítástechnika azon­
ban egyenetlen színvonalú és 
néhol hiányos. A programok 
operátor os leírása változatla­
nul modern, és az is marad, 
függetlenül a jelenlegi széles 
körű agyonhallgatástól. Ami 
kifogásolható, az nem a 
sajnos nálunk még mindig 
szokatlan - operátoros tár­
gyalásmód, hanem az, hogy a 
számítástechnikában a szerzők 
nem tudtak szabadulni a "pa­
pír-ceruzás" szemlélettől, csu­
pán a papírt és a ceruzát, mint 
eszközt helyettesítették számo­
lógéppel. Ez a hiba ma még 
- sajnos - általános. Az oka 
mélyebben keresendő. Nem 
konzervativizmus vagy vala­
miféle szakmai lustaság az, 
.ami útját állja annak, hogy 
l1legszülessenek végre az olyan 
könyvek, amelyek a matema­
tika, a számítástechnika és az 
alkalmazási területek igényeit 
egyaránt a leghaladóbb módon 
elégítik ki. 

A szerzők többsége ma még 
hasonlít ahhoz a kezdőhöz, aki 
idegen nyelvet tanul és még 
"fordít", még nem tud a ta­
nult idegen nyelven gondol­
kodni . Jó, ha a szerzők a ma­
tematika és alkalmazási terü­
let érintett részeivel tisztában 
vannak. Mások viszont számí­
tástechnikai alapismeretek bir­
tokában azt hírdetik, hogy a 
matematika modern alkalma­
zásaihoz elég a szintaktikusan 
helyes programozás szabályai­
nak ismerete. A két szélsősé­
get nemcsak a nézetek külön­
bözősége választja el egymás­
tól, hanem az is, hogy az első 
csoportban a közepes szint el­
éréséhez is sokszor annyi mun­
ka kell, mint a második cso­
portban ahhoz, hogya kiválók 
közé tartozhassunk. Ezt min­
denki érzi és igyekszik is érez­
tetni. A két csoport közötti fe­
szültség enyhe határvillongá­
sokban szokott megnyilvánul­
ni. Ilyen esetekben a "betola­
kodót" mindkét fél hamar el 
szokta űzni, mégpedig saját 
szakmai "tolvajnyelvének" se­
gítségével. Senki sem szereti 
ugyanis, ha rábizonyít ják, hogy 
még azt sem tudja, hogy mi 
az a ... (a ... helyett valami­
lyen - a másik számára isme­
retlen - szakkifejezés helyet­
tesítendő). Természetesen a 
szakkifejezések értelmét a 
szélsőséges szakmai féltékeny­
ség szinte hozzáférhetetlen 
burokban őrzi, nehogy az az 
"ellenség" birtokába jusson. így 
aztán a számítástechnikát még 
ilyen körülmények mellett is 
alkalmazni merészelő előtt 
csak az autodidakta útja ma­
rad nyitva. Ez az út viszont 
tele van buktatókkal, és eze­
ket nem mindenkinek sikerül 
elkerülnie. A tárgyi és szem­
léletmódbeli félresiklások az­
tán a publikációk színvonalán 
is érezhetők. 

így már - úgy gondoljuk 
- érhetőbb, hogyan történhe­
tett meg például, hogy kima­
radt a könyvből a korszerű 
digitális és hibrid modellezési 
(szimulációs) megoldási mód-
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szerek tárgyalása. Amikről 
csak úgy szerezhettek volna 
tudomást a parciális differen­
ciálegyenietekkel foglalkozók, 
ha akadt volna széles számí­
tástechnikai szakmai ismere· 
tekkel rendelkező számítás­
pasztalatból tudjuk azonban, 
technikus a közelükben. Ta­
hogyaszámítástechnikusok 
nem azokon a területeken to­
longanak, ahol parciális diffe­
renciálegyenleteket kell (kel­
lene) megoldaniuk. így hát 
kritikus megjegyzéseink igazak 
ugyan, de nem teljesen igaz­
ságosak. 

A parciális differenciálegyen­
letek megoldása a kemény 
munka területe, az önfeláldo­
zó szakmaszereteté. Ezt a szak­
maszeretetet érezhetjük Ugod­
csikov és Sztyepanov könyvé­
nek lapjain. Ez az, ami miatt 
a matematikus olvasó legtöbb­
ször könnyen tudja pótolni a 
fel-felbukkanó egzaktsági hiá­
nyokat, amik valÓSZÍnűleg -
tekintve a terület rendkívül 
nehéz voltát - csak egymás 
szakterületén is járatos mér­
nök-matematikus csoport 
munkájával volnának teljesen 
kiküszöbölhetők. 

Valószínű azonban, hogy a 
gyorsabb fejlődésnek nemcsak 
az az akadálya, hogy ma még 
nem alakult ki a jól képzett 
mérnök, a jól képzett matema­
tikus és a jól képzett számí· 
tástechnikus együttműködése 
ezen a téren, hanem - úgy 
érezzük -, hogy a mai tech­
nikai adottságok sem elég te­
her bírók e nehéz feladatok 
megoldására. Talán a több 
(sok) párhuzamosan dolgozó 
összekapcsol t feldolgozóegy -
séggel (processzorral) rendel­
kező digitális és hibrid gépek 
létrehozása fogja a fejlődést 
lényegesen meggyorsítani. 

A kiadó jó szolgálatot tett a 
könyv megjelentetésével. A 
könyv megfelelő kritikával ol­
vasva ismeretszerzési és látó­
körbővítési célból egyaránt 
hasznos és ajánlható munka. 
És talán akadnak igényesebb 
számítástechnikusok is, akiket 
arra indít, hogy kipróbálják 
erejüket a parciális differen­
ciálegyenletek megoldásának 
nehéz területén. Mondjuk pél­
dául a különböző módszerek­
kel kapott numerikus (közelí­
tő) megoldások pontosságának 
megbecslésével ... 

POGÁNY CSABA 

• 
PERJ~S SÁNDOR - DR. SCHUS­
TER EDE: 

A számítástechnikai üzemek 
gazdaságtana 

(Közgazdasági és Jogi Könyv­
kiadó, 1978. 335 old., 36,- Ft.) 

A szerzők a magyar szakiro­
dalomban első ízben tesznek 
kísérletet arra, hogy a számí­
tóközpontot termelő üzemnek 
tekintsék és mint ilyet vizs­
gálják a közgazdaságtan bevett 
eszközeivel. Meghatározzák a 
a számítástechnikai üzemek sa­
játosságait és magyarországi a­
laptípusait. Elemzik a ráfordí­
tásokat, jóllehet nem érdemé­
nek megfelelő súllyal foglal­
koznak az egyik legfontosabb 
és egyúttal legproblematiku­
sabb tényezővel, a szellemi rá­
fordításokkal. A költségszámí­
tás és a költségelszámolás 
részletes kidolgozása óriási se­
gítség lehet a számítóközpon­
tok - különöse n a bérmunkát 
végzők - mindennapi munká­
jában. Kimerítően tárgyalják a 
szerzők a tervezés kérdéseit, 
majd röviden érintik az ár­
képzést is. A könyvet haszon­
nal forgathatják mind a szá­
mítóközpontban dolgozó köz­
gazdászok, mind pedig azok a 
számítástechnikai szakemberek, 
akik a számítástechnika-alkal­
mazás hatékonyságának és 
gazdaságosságának fokozásán 
fáradoznak. 

SZÁMOK könyvújdonságok 
ERKI IR~N: 

COBOL példatár l. kötet 

(SZAMOK, Budapest, 1978. 
280 old. 70,- Ft.) . 

CZUK LÁSZLO - NAGY KÁL­
MÁN: 

COBOL példatár 2. kötet 

(SZAMOK, Budapest, 1978. 
150 o. 70,- Ft.) 

Erki Irén - Nagy Kálmán: 
Programozás COBOL nyelven 
(SZÁMOK, 1977.) című tan­
könyvéhez két kötetes példatár 
készült. Erki Irén első kötete 
a legfontosabb adatfeldolgozási 
típusfeladatokat és megoldáso­
kat ismerteti. Bemutatja a 
kártya- és sornyomtató file­
ok, a mágnesszalag file-ok és 
a szekvenciális szervezésű 
mágneslemez file-ok használa­
tát. 

Czuk László és Nagy Kálmán 
második kötetének első része 
a direkt szervezésű file-ok ke­
zelésére és az indexelt szek­
venciális szervezésű file-ok ke­
zelésére tartalmaz feladatokat 
és megoldásokat. A második 
rész olyan ismereteket közöl , 
amelyek nem szerepelnek a 
"Programozás COBOL nyel­
ven" c. tankönyvben, neveze­
tesen a táblázatok nyomtatásá­
ra szolgáló "Report Writer"-t 
és a COBOL alprogramok ös z­
szekapcsolásának lehetőség ét. 
Itt a példák az új ismeretek 
összefoglalása után következ­
nek. 

Mindkét kötetben a felada­
tokhoz folyamatábrák, eseten­
ként output listarészletek és 
magyarázó szöveg tartoznak. A 
programokat a szerzők a 
SZÁMOK IBM 370/145 gépén 
futtat ták, az IBM ANSI CO­
BOL fordítóprogram segítségé­
vel. 

Tarján Rezső 
elment ... 

November vegen találkoztunk 
utOljára, amikor hosszú bettegség 
után ismét talpra állt, és bejött 
az OMFB-be, - mint mondta: 
"egy kicsit tájékOZÓdni". Megdöb­
bentett, hogy nem voltak már 
hosszú távú tervei, mint akkor, 
amikor az ötvenes évek végén 
megismertem. Tudományos veze­
tője volt akkor az MTA Kiberne­
tikai Kutató Csoportnak, és moz­
gatója valamennyiünknek, akik fi­
atalon részesei lehettünk az első 
számítógép megalkotásának. Azt 
hiszem, nem volt igazi "fönök", 
mert jobban érdekelte egy-egy jó 
gondolatunk, a problémáink meg­
vitatása, mint az adminisztráció, 

Dr. Tarján Rezső 1908. ja­
nuár 5-én született Budapes­
ten. A matematika-fizika 
doktorátust 1933-ban Bécsben 
szerezte meg. Üldözött, a mun­
kásmozgalomhoz kapcsolódó 
emberként csak mint biztosí­
tási matematikus tudott elhe­
lyezkedni, de ez időben is több 
jelentős tudományos munkát 
dolgozott ki a matematikai sta­
tisztika temletén. Érdeklődése 
már ekkor az elektronika fe­
lé fordult. 

A felszabadulás után műsza­
ki életünk egyik ujjászervezője 
volt. Az Egyesült Izzóban dol­
gozott, ahol egyidejűleg fejlesz­
tett ki új méretezési és meg­
bízhatóság-ellenőrzési eljárást 
és irányította a vállalat be­
kapcsolódását az újonnan szü­
lető tervgazdaságba. Megszer­
vezője volt a Híradástechnikai 
Igazgat6ságnak, és részt vett a 
műegyetemi híradástechnikai 
oktatás megindításában. Ebben 
a nagyszerű, forrongó időszak­
ban mindenütt ott találjuk, ahol 
elkötelezett és kiváló szakem­
berre van szükség az elektro­
nikus iparban. Részt vesz az 
MT A átszervezésének előké­
szítésében, később az Akadé­
mia munkájában, tagja az 
Akadémia Villamossági Főbi­
zottságának, majd első titkára 

vagy bármi más, ami nem közvet­
lenül a feladathoz kapcsolódott. 
Ezért volt valamennyiünk jó ba­
rátja is, akitől nemcsak a szakma 
alapjait tanultuk meg, hanem azt 
is, hogy az élethez nem csak az 
ész - a szív is fontos. Dr. Tarján 
Rezső igaz ember volt, élt 71 év et. 

KOvACS GYOZO 

az Akadémia Automatizálási 
Főbizottságának. 

Az ötvenes évek elején ko ­
holt vádakkal letartóztatták, 
sajnos a börtön nagyon igény­
be vette egészség ét. A megpró­
báltatások ellenére, a Párt 
igazságtétele után újra a ré­
gi lelkesedéssel kapcsolódott 
bele a munkába. Mint az Aka­
démia Kibernetikai Kutató 
Csoportjának tudományos ve ­
zetője, elindította a számítás­
technika kutatását és alkalma­
zását Magyarországon. Aktív 
irányítói tevékenységet végzett 
az első magyar számítógép 
megalkotásában, és az ő névé­
hez fűződik a mai számítás­
technikai vezető generáció ne­
vel ése is. Ebben az időben lett 
a tudományok doktora, címze­
tes egyetemi tanár, ő szervez­
te meg a Magyar Számítás­
technikusok Társadalmi Szer­
vezetét, és első elnöke volt a 
Neumann János Számítógép­
tudományi Társaságnak. Utol­
só éveiben az OMFB tanács­
adójaként segítette a számítás­
technika fejlődését. Halálával 
egy nehéz életpálya zárult le, 
amely nemcsak példamutatás­
ban, de nevelő hatásában is 
jelentős. 

Emlékezzünk rá, jobb sorsot 
élő utódaiként. 

V álasz egy írásra 

(Az írás a "Számítógépes fo­
lyamatirányító rendszerek meg­
bízhatósága" könyvvel kapcso­
latban - Műszaki Könyvkiadó, 
Budapest, 1978. - a Számítás­
technika c. folyóirat IX. évf. 
10.. októberi számának 16. ol­
dalán, a Könyvek c. rovatban 
jelent meg.) 

A recenció alapkövetelmé­
nye, hogy az ismertetendő 
könyv fő fejezeteinek címét, 
rövid tartaimát leírja. Emel­
lett a recenzens joga, hogy bí­
ráló véleményét is kifejtse. A 
kritikus rendszerint névalá­
írással vállalja írását. 

Esetünkben a névtelen re­
cenzens a könyv ismertetésé­
től eltekint, s ehelyett olyan 
tudománytalan, tehát veszélyes 
elveket hírdet, amelyek nem 
hagyhatók szó nélkül. Idézem : 
"A megbízhatóság fogalma ,a 
számítástechnikában valamife­
le hallgatólagos megegyezés 
alapján tabu. Tapasztalatból 
tudjuk, hogy mely gyárak ter­
mékei megbízhatók. melyeké 
nem azok, a többi gyár termé­
keivel kapcsolatban pedig 
nagy szerepe van a szerencsé­
nek. És ezzel a megbízhatóság 
témáját le is szoktuk zárni. 
Hogy jogosan vagy nem, az 
más kérdés. Az is elképzelhe­
tő, hogy bizonyos értelemben 
jogosan .,. úgy hisszük, hogy 
még egy darabig várnunk kell 
arra, hogy a megbízhatóság 
kérdése megbízhatóan megol­
dódik a számítástechnikában." 

Ime a sötét középkor eszméi 
a számítástechnika korszaká­
ban! 

A tudományt mindig az vit­
te előre, hogy tabukat nem is­
mert, nem hagyatkozott a sze­
rencsére, s nem várt arra, 
hogy egy probléma megoldód­
jon. Egy kérdés ilyen lezárá­
sa mindig is jogtalan volt. 
Minden tudományos munka 
alapelve, hogy a tapasztalatok 
- a tekintélyelvek elfogadása 

helyett - törvénybe foglalha­
tók, számszerűsíthetők. E cél 
érdekében, az adott csetben 
legjobb módszert vagy mód­
szereket kell alkalmazni és 
nem fordítva: egyetlen mód­
szert erőltetni, s ha e módszer 
nem használható, a kérdést le­
zártnak tekinteni és egy dara­
big (sic!) várni. 

Az írás fent nem idézett, kö­
zépső része a számítógépek 
megbízhatóságának vizsgálatá­
ra a kísérleti statisztikai ér­
tékelés módszerét tartja egye­
dül üdvözítőnek, s mivel ennek 
alkalmazásával valóban van­
nak nehézségek, a kérdés meg­
oldását elhalaszthatónak te­
kinti. Nem említi, hogya kí­
sérleti módszer problémáit a 
szóban forgó könyv több he­
lyen tárgyalja (pl. 8. fejezet, 
123. oldal): 

"A megbízhatósági jellemzők 
meghatározása egyrészt anah­
tikus modellek alapján végzett 
számításokkal, másrészt kísér­
letileg a működő rendszerek 
vizsgáÍata alapján lehetséges. 
A kísérleti módszer természe­
tesen reálisabb eredményeket 
ad azonban sok rendszer több 
év~s megfigyelése szükséges 
ahhoz, hogy eHogadható pon­
tosságú, megalapozott e;ed,n;é­
nye ket kapjunk. A szamJtas; 
technikában tapasztalhato 
gyors fejlődés miatt az alkal­
mazott rendszerek állandóan 
változnak, a rendszet-ek eltérő 
üzemeltetési feltételek mellett 
működnek, így jelenleg nin­
csenek olyan ellenőrzött sta­
tisztikai adatok, amelyek alap­
ján a különböző típusú rend­
szerek tudományos megalapo­
zottsággal összehasonlíthatók 
lennének." 

A könyv azonban itt nem 
áll meg, s ahelyett, hogy a 
témakört kultikusnak tekinte­
né, a nagymegbízhatóságú be­
rendezések kialakításának 

rendszertechnikai elveit is­
merteti. Ez a könyv mondani­
valója. 

Nagy a valószínűsége annak, 
hogy a számítógépes folyamat­
irányításban elismert világcé­
gek szakemberei is tudják, 
hogy a statisztikai megfigyelés 
a számítástechnikában nem ad 
elegendő mintát a megbízha­
tóság megnyugtató becslésé­
hez, s ezért berendezéseik -
de ezek alkalrészeinek - meg­
bízhatóságát a korszerű tech­
nológia alkalmazása mellett 
rendszertechnikai megfontolá­
sok alapján növelték és növe­
lik. E tényről az idézett írás 
szerzője is meggyőződh t, ha 
a könyv 7. fejezetét : "Megva­
lósított nagymegbízhatóságú 
rendszerek", és irodalomjegy­
zékének cikkeit áttanulmá­
nyozza. 

Az írás a számítógépek meg­
bízhatóságának mérését" az 
egészségesség illetve a beteg­
ség" mérésének remény telen­
ségével állítja párhuzamba. 
Mindannyian tudjuk, hogy a 
kérdés eldöntésében sokszor az 
egyszerű lá7mérő is megfelelő 
eszköz. Ennek alkalmazásán túl 
azonban - szerencsénkre 
az orvosok veszik a bátorsá­
got ahhoz, hogya nem mér­
hető tömegjelenségnek" nem 
teki~ti~ető esetekben is, minő­
ségi meggondolások alapján, 
"teoretizáljanak" . 

Tekintve, hogya megbízha­
tóság gyakorlati kérdéseivel" a 
számítógépes folyamatirányító 
rendszerek tényleges megvaló­
sításával foglalkozó szakembe­
rek a könyvet kedvezően fo­
gadták, s benne olyan mond,a­
nivalót találtak, amelyet het­
köznapi munkájukban alkal­
mazni tudnak, a szerzők mun­
kájukat nem tartják hiábava­
lónak. 

MEGYERI JOZSEF 
a könyv szerkesztői e 
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Képek a számítógépek történetéből 

Irtózatos 
, 

gepagy 
A második világháború elő­

estéjén a légitámadásoktól va­
ló félelem világszerte megülte 
a lelkeket, mindenütt szervez­
ték a légoltalmat - ma pol­
gári védelemnek mondju k -
és a légvédelmet. Fantasztikus 
találmányokról írtnk: halálsu­
gárról beszéltek, ami az ellen­
séges repülőgépet "lehozza", 
demagnetizáló erőterekről esett 
szó, ami a repülőmotorok 
gyújtómágneseit demagnetizál­
ja, - egyszóval ostromolták a 
hadvezetőségeket, amelyek mé­
gis jobban bíztak a vadászre­
Pülőkben és a földi tűzfegyve­
rekben, mint a csodafegyve­
rekben. 

A két háború között kifejlő­
dött Gamma-gyár különféle 
műszerek mellett a légvédelmi 
tűzvezető eszközök kifejleszté­
sével és gyártásával foglalko ­
zott; lőelemképzőket gyártott, 
amelyek a kor haditechnikájá­
nak és finommechanikájának 
világszínvonalát jelentették, 
sőt úgy hírlett, felette is van 
más államok hasonló eszközei­
nek. Műszereiket nemzetközi 
vásáron is bemutatták, és ta­
nulságos táblák magyarázták 
az aggódva szemlélő látogatók­
nak, hogy egyetlen lőelemkép­
ző és légvédelmi üteg sokba 
kerü~ ugyan, de már egyetlen 
bombáz6gép lelövésével is 
olyan nagy veszteségeket kerül 
el az ország, ami megéri a fel­
szerelés beszerzését. Ez így is 
volt. 

Már folyt a háború, de ha­
zánk egyelőre kívül állt, ami­
kor a gyár írókat, újságírókat, 
közéleti személyiségeket hívott 
meg üzemlátogatás ra, nézzék 
meg, hogyan készült fel az ipar 
a viharra. A látogatók között 
volt a nemrégiben elhunyt Zi­
lahi Lajos író is, aki benyo­
másairól cikkben számolt be. 
Elmondta, hogy amikor a 
Gamma-Juhász-féle lőelem­
képző burlwlatát leemelték, 
előttük állt a bonyolult szerke­
zet, és "csak néztük az írtó­
zatos gépagyat". Valóban, a 
vIllamosvezetékeknek moto­
roknak (volt belőlük '32) eme­
lőknek, karoknak, foga~kere­
kek nek, mérőeszközöknek 
olyan tömege zsúfolódottt össze 
az aránYlag kicsi helyen, ami­
lyet laikus magyar szem még 
nem látott. 

Ma, az elektronikus számí­
tógépek kiteljesedésének korá­
ban sem lesz érdektelen, ha fel­
elevenítjük a fejlődés korát, 
különösen ennek az érdekes 
magyar konstrukciónak a sze­
repét. 

Milyen célra készült, s mit 
tudott ez a gép? 

Légvédelmi tűzeszközöket 
részben alacsonyan, másrészt 
magasban mozgó gépek ellen 
használnak. Az első világhábo­
rú alatt az alacsonyan támadó 
gépek ellen géppuskával véde­
keztek, míg a párszáz méter 
magn sban közeledő gépekre 
ágyúval próbáltak lőni, de 
roppant siralmas eredménnyel. 
Mert mi volt a feladat? 

Acéltárgy - repülőgép -
néhány száz méter magasban, 
2-300 km óránkénti sebesség­
gel suhant el, közben irányát, 
sebességét, magasságát változ­
tatni tudta. A kezdetleges, 
szükségmegoldású tábori 
ágyúkkal repülőre lőni inkább 
csak ijesztgetésül szolgált, hi­
szen ha ezer lövés közül egy 
kárt tett a gépben, az már jó 
eredménynek számított. Egy­
szóval lőszerpocsékolás volt 
ágyúval repülőre lőni. 
Idővel távmérőket, távcsöves 

sebesség_ és magasságmérőket 
gYártottak, meteorológiai szol­
gálatot szerveztek, fülelő ké­
szülékekkel igyekeztek mi­
előbb észrevenni a támadó gé­
pet. Nagy könyvekben szám­
oszlopok sorakoztak, és meg­
figyelő k által bemondott ada­
tok és könyvadatok alapján 
~róbálták a "lőelemeket" be­
allítani. Mindez alapos késede­
lemmel járt. Részletes, úgyne­
vezett vezényszó-táblázatokat 

dolgoztak ki. A két háború kö­
zött műegyetemi hallgatók szá­
moltak hónapokon át, minde:1 
adatot három egyetemista 
egymástól függetlenül - szá­
molt ki, hogy egymást ellen­
őrizhessék. A légvédelmi tüzé­
rek ezeket a vezényszó-táblá­
zatokat "Bibliá"-nak mondták. 

Ezt a nehézkes módszert még 
1938-ban is alkalmazták, a ma­
gyar légvédelmi tüzérség teher­
autókra szerelt 8 cm-es tábori 
ágyú ból átalakított lövegekkel 
és vezényszó-táblázatokkal volt 

zeledtek. Ugyanakkor a sebes­
ség 6-800 km-re nőtt. Ezeket 
az értékeket a műszer már nem 
tudta fel::101gozni, a motorok 
bemelegedtek, lelassultak stb. 
Az eredmény ismeretes. 

A további próbálkozásokat 
- infravörös sugárzás felhasz­
nálása, elektroncsövek beépÍ­
tése stb. - már elfújta a há­
ború. Az amerikaiak azonban 
már elektroncsöves lőelemkép­
zőkkel is megjelentek, ame­
lyekben mozgó alkatrész alíg 
- vagy egyáltalán nem - volt. 

A Gamma-Juhász-féle lőelemképző belseje 

felszerelve, de voltak már kor­
szerű Bofors löveg ek, műsze­
rek, lőelemképzők is. 

A magyar Gamma-Juhász 
lőelemképző, mint említettük, 
akkoriban a világszínvonalat 
jelentette. Néhány szót ezekről 
a szerkezetekről. 

Kétféle lőelemképzőt fejlesz­
tettek ki. Az úgynevezett line­
áris alapon működ ő lőelem­
képzőben egy szerkezet méret­
arányosan kicsinyítve leírja a 
légi cél pályavonalát, és a ké­
szülék írószerkezetének moz­
gása - iránya és sebessége -
alapján mértanilag kijelöli a 
cél pályáját és a valószínű ta­
lálati pontot, s figyelembe ve­
szi a szélirányt és más zavaró 
körülményeket (személyi hibá­
kat) is. 

A kors.zerűbb lőelemképző­
ben a sebesség, 11 távolság, a 
magasság számítása szögmérés 
útján történik, a mért mozgás­
elemeket a készülék függvény­
ben dolgozza fel, és a függvé­
nyek megoldásával automati­
kusan a lőelemeket (magasság, 
sebesség, repülési idő stb.) ki­
számítja. Ez volt egészen rö­
viden a Gamma-Juhász vi­
lághírű lőelemképzőjének mű­
ködési elve. Ilyeneket termé­
szetesen más országokban is 
gyártottak, de megjelenésekor 
a Gamma-féle volt a legkor­
szerűbb. 

A lőelemképző íróasztal 
nagyságú, lábon álló műszeré­
ben villanymotorok mozgatták 
a különféle számolóegységeket, 
"ballisztikus test"-eket, és a ki­
számított értékek - lőelemek 
- áramimpulzusok alakjában 
kerültek az irányítótüzérekhez. 
A kijelzés analóg úton történt, 
a lövegkezelő irányzótüzér te­
hát nem számokat olvasott le, 
hanem mutatók elfordulását fi­
gyelte, és az irányzógép muta­
tÓját ráállította a kijelzőmuta­
tóra. Ha a két index - mu­
tató - fedte egymást, vagy é­
rintkezett, a cső a vezényelt 
irányba állt be, és egyidejűleg 
egy "tempirozó vagy időzítő 
gép" a gránáton levő gyújtót 
is beállította. 

Mérlegelték az automatikus 
töltés lehetőségét is, de annyi­
ra bonyolította volna a löveg­
szerkezetet, hogyelálltak tőle. 
A baj nem is a tűzgyorsaság­
ban, hanem másutt jelentke­
zett. A repül6géptechnika nal­
latlanul gyors fejlődése követ­
keztében az elképzelt kb. 3000 
méter röpmagasság helyett 6-
8000-rel kellett számolni, a Li­
berátorok ilyen magasban kö-

Ma már a légvédelemnek ez a 
rendszere elavultnak tekinthe­
tő. Agyúkkal nagy magasság­
ban repülő gépekre nem lőnek, 
szerepüket a rakéta vette át. 
A légvédelem - akár alacso­
nyan szálló, akár magasban 
közeledő gépek ellen - radar­
ral irányított tűzeszközöket 
használ. 

A Gamma-Juhász-féle "ír­
tózatos gépagy" végül is az 
úgynevezett elektromechanikus 
számítógépek fejlődésének te­
tőpontját jelentette. Számoló­
számító, adatfeldolgozó gépek 
természetesen voltak már rég­
óta. A számolás mechanizálása 
évek óta tart, az ujjakkal való 
számolástól a nagy számító­
gépekig, s ahogyan a XVIII. 
században a gőzgép levette az 
ember válláról a nehéz testi 
munkát, úgy veszi át a szelle­
mi munka mechanikus részét 
az elektronika. 
Következő számainkban eb­

ből a színes történetből villan­
tunk fel néhány képet. 

DR. HORVATH ARPAD 

Postánkból 
Számítógép 

, 
muzeum 

trdeklődéssel olvastuk no­

vemberi számukban a számí­

tógép múzeumról szóló cikkü­

ket. Az Országos Műszaki Mú­

zeum ugyan állandó kiállítás­

sai még nem rendelkezik, de a 

műszaki jelentőségű tárgyak 

gyűjtését és megőrzését már 

ellátja. Gyűjteményünkben -

jelentőségének megfelelően -

kiemeit szerepe lesz a számí­

tógépeknek. Ilyenekkel már 

rendelkezünk és a továbbiak­

ban is gyűjtünk. Esetenként 

bíráljuk el, hogy egy-egy tár­

gyat gyűjteményünkbe felve­

szünk-e vagy nem. ürülnénk, 

Dr. Herbert A. Simon, az 
1978. évi közgazdasági Nobel­
díj nyertese -a 165 ezer dolláros 
díjat a vállalati döntéshozatal 
,:;zéÍmítégépes kutatásával érde­
melte ki. Simon, a pittsburghi 
Carnegle-Mellon egyetem szá­
mílé,P:éptudományi és pszicho­
lógia professzora számítógép­
pel szimulálta a nagy kereske­
delmi vállalatok vezetőinek 

döntéshozatali és feladatmeg­
oldási módszereit. A döntésho­
zatali módszerek tanulmányo­
zása alapján magatartásmo­
dellt kívánt létrehozni számító­
gépen a szabályok felismerése 
céljából. 

A közgazdasági elmélettel el­
lentétben, amely azt mondja, 
hogy az üzletember a rendel­
kezésre álló adatok birtokában 
eldöntheti, hogyan tehet szert 
a legnagyobb haszonra, Simon 

úgy véli. hogy igen sok vezető­
nek kell döntéseket hoznia bi­
zonytalan feltételek mellett. 

Hosszú távú kutatási 
programja annak megértését 
célozza, hogyan születnek a 
döntések, melyek a pszicholó­
giai korlátai, és ezek ismereté­
ben hogyan javítható meg a 

vállalati döntéshozatal. Simon 
széles körű tapasztalatokkal 
rendelkezik a közgazdaságta­
non kivül a kereskedelmi ügy­

vitelben, az alkalmazott mate­
matikában, a statisztikában 
stb. Pszichológiai kutatásait bő­
víteni kívánja. Számítógéppel 

akarja vizsgálni a jellemző kü­
lönbségeket gyakorlott szak­

emberek és kezdők között pél­
dául olyan területeken, mint a 
fizika és a sakkjáték. 

A hajó l,"orUlányosa 
helyett 

A leningrádi hajóépítöipari 
egyetem automatizálási és mé­
réstechnikai tanszékén mélyre­
hatóan foglalkoznak a tengeri 
hajók automatizálásának kér­
déseivel. A szovjet szakembe­
rek komoly sikereket értek el 
a nagyméretű tankhajók auto­
matizálásában. A hatvanas 
években a tengereken megje­
lentek a 49 ezer tonna vízki­
szorítású, automatizált üzemű 
gőzturbinával ellátott, Szófia 
típus ú szállítóhajók. A követ­
kező lépés a 150 ezer tonnás, 
Krim típusú tankhajó volt. 
Ezen egyidejűleg több számító­
gép üzemel, amelyek elvégzik 
a navigáCiÓS számításokat, el­
lenőrzik és irányítják az ener­
getikai berendezések működé­
sét, a be- és kirakodásokat. A 
főturbina működésére például 
csak egyetlen, ügyeletes gépész 
felügyel. Magas fokú a "Lenin­
sz kij Komszomol" darabárú 
szállító hajók automatizáltsá­
ga is. Teherbírásuk 16,2 ezer 
tonna, sebességük 19 csomó. 
Hazai gyártmányú, automati ­
zált energiatermelő berendezé­
sekkel ellátott hajókat kaptak 
a szovjet halászok: komplex 
automatizációt valósítottak meg 
a " Szovjetszkaja Rosszija" és 
a " Szovjetszkaja Ukraina" cet­
halász bázishajókon. 

ha ezt a gyűjtési készségünket 

lapjukban az érdekeltek tudo­

mására hoznák. 

Címünk: Orszógos Műszaki 

Múzeum 

Budapest XI., 

Kaposvár u. 13-15. 

Telefon: 667-011, 

667-209 

DR. SZABADVÁRY FERENC 
főigazgató 

Különösen nagy követelmé­
nyeket támasztanak az auto­
matizálással szemben a jégtö­
rők, amelyek terhelése hirtelen ' 
változik. Komplex, automati­
zált berendezés hajtja a világ 
első atommeghajtású jégtörő­
jét, a "Lenin" hajót; az "Ark­
tyika", amely 1977 augusztu­
sában elérte a földrajzi Észa­
ki sarkot, szintén teljesen au­
tomatizált. 

Elkészült már egy robotkor­
mányosi rendszer is, ahol a 
hajóvezetést komplex számító­
gépes rendszerre bízták. A fö­
vőben a hajtóműveket távirá­
nyító berendezéssel szerelik fel, 
így nem kell állandó ügyele­
tet tartani a gépházban. Olyan 
hajók is épülnek majd, ahol a 
kormányosi hídon sem kell á l­
landó ügyeletet tartani. 

Természetesen mindez nem 
jelenti azt, hogya tengerészek 
munka nélkül maradnak. A ha­
jószemélyzet számának csök­
kenése lehetővé teszi, hogy még 
több hajó épüljön, és a felsza­
baduló legénység azokon telje­
sítsen szolgálatot. A hajósok 
egy része magasabb oktatási 
intézményekben folytatja a ta­
nulást, új szakmát sajátít el, 
amelyre a flottának és a szá­
razföldi szolgálatnak nagy 
szüksége van. (APN) 

------ -- ----- -------- -------->-<; 
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EGYESOLETeK SZOVETSEGE 

BUDAPEST. VI.. AN KER KOZ 1. 
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SZÁMlTóKOZPONT 
VEZETESI SZAKOSZTÁLY 
HATEKONYSÁGI MUNKABIZOTTSÁGA 

1979. február 12·én 14.30 órakor elő­
adás lesz "Múködéselemző rendszer ki· 
alakításának problémái főként ESZR gé­
pekre" címmel. Előadók: dr. Adámy 
László, Kovács Jónos, T őke Pál (SZÁM­
KI) . A rendezvény helye: MTA SZTAKI, 
XIII., Victor Hugo u. 18-20., alagsor. 

MTA SZTAKI HELYI CSOPORT 

1979. február 13-án 14.00 órakor Dá­
vid Gábor előadást tart "Egy kísérlet 
arch itektúra leírására" címmel. Az elő. 
adás helye: MTA SZTAKI, XI., Kende u. 
13-17., tanácsterem. 

SZÁMITÓKOZPONT VEZETESI 
SZAKOSZTÁLY ÉS AZ INFORMÁCiÓ 
ELEKTRONIKA SZERKESZTÖSÉGE 

1979. február 14-én 14.00 órakor anké­
t~t rendez "Számítógéppel támogatott 
vallalatszervezés" címmel. Az ankét he~ 

(Folytatós a 16. oldalon) 
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Ismerkedés a VIDEOPLEX-3 

adatgyűjtő rendszerrel 
Hazánkban egyre terjed a 

korszerű, harmadik generációs 
import ESZR számítógépek 
(ESZ 1020, ESZ 1022, ESZ 
1035, ESZ 1040) alkalmazása. 
Az alkalmazás nál jelenleg is 
szűk keresztmetszetet képez az, 
hogy a felhasználók nem talál­
nak igényeiket kielégítő kor­
szerű, csoportos adatelőkészítő 
berendezéseket. Az import 
ESZR számítógépek hazai fel ­
használóinak jobb kiszolgálása 
érdekében, továbbá a hagyo­
mányos lyukkártyás adatrögzí­
tő berendezések kiváltására, 
korábbi ügyfelei részére az Or­
szágos Számítógéptechnikai 
Vállalat a VIDEOTON Számí­
tástechnikai Gyárral közösen 
segítséget kíván nyújtani a 
korszerű adatrögzítés és adat­
előkészítés megoldásában. 

Az OSZV és a VIDEOTON 
között 1977 decemberében lét­
rejött értékesítési és vevőszol­
gálati szerződés értelmében az 
OSZV vállalja a különféle VI­
DEOTON gyártmányú perifé 
riális berendezések, többek ke­
zött a korszerű VIDEOPLEX-3 
adatgyűjtő rendszer szállítását 
már működő vagy beszerezni 
kívánt ESZR import számító­
gépekhez és a hagyományos 

lyukkártyás adatrögzítő gép­
parkok le cserélés ére. VállalJa 
ezenkívül a VIDEOPLEX-3 
rendszer teljes vevőszolgálati 
tevékenységének ellátását is. 

Miután ezt a legújabb adat­
előkészítő rendszert még a 
szakemberek is csak viszony­
lag szűk körben ismerik, az 
OSZ V és a VIDEOTON közös 
szervezésében 1978 októbere­
ben VIDEOPLEX-3 bemutató 
sorozat indult. A bemutatók 
félnapos, gazdag programJa­
ban szakmai előadás, konzul­
táció, a SZűV székesfehérvári 
számítóközpontjában működő 
VIDEOPLEX-3 rendszer meg­
tekintése, továbbá a VIDEO­
TON Számítástechnikai Gyárá­
nak meglátogatása szerepel. Az 
eddigi bemutatókon 5 tárca 
mintegy 150 szakembere vett 
részt, a szervezők gondoskod­
tak a budapesti résztvevők kö­
zös. székesfehérvári oda- és 
visszaszállításáról is. Az ez év 
első negyedéve folyamán foly­
tatódó bemutató során további 
több száz szakember részére 
nyílik lehetőség a VIDEO­
PLEX-3 adatgyűjtő rendszer 
alaposabb megismerésére. 

GAL FERENC 

Pályázati felhívás 

Az NJSZT Tolna megy ei 
Szervezete és a KISZ Megyei 
Számítástechnikai Védnökségi 
Operatív Bizottsága pályázatot 
hírdet a Tolna megyében ta­
nuló-dolgozó, számítástechni­
ka iránt érdeklődő fiatalok ré­
szére. 

A pályázat témája: 

"A számítástechnika szerepe 
hazánk (megyénk) társadal­
mi-gazdasági életében, a szo­
cialista gazdaságpolitikai cé­
lok elérésében". 

Pályázni lehet olyan tanul­
mányokkal, amelyek globáli­
san, vagy valamely részterület 
(ágazat, gazdálkodási egység) 
szemszögéből áttekinthető, 
vagy konkrét esetre kidolgo­
zott elemzést nyújtanak az ed­
dig elért eredményeket, ill. a 
jövő terveit illetően . 

A pályázat semmilyen meg­
kötéssel nincs a témaválasztás 
és kidolgozás tekintetében. 
Célja nemcsak a szakmában 
dolgozó, hanem az az iránt ér­
deklődő fiatalok részére is le­
hetőséget biztosítani ismerete-

~ - ----------- ---------------

N.JSZT 
(Folytotós a 15. oldalról.) 

Iye: VI., Anker köz l. I. em., 141. sz. 
terem. 

VOLÁN ELEKTRONIKA HELYI CSOPORT 
1979. februór 14-én 14.00 órakor Per· 

laky Lósz/óné előadást tart .. Döntési 
táblózat pre-processzorok koncepciója 
és megvalósításo" címmel. Az elóadós 
helye : XI. Karolina út 65. III. emeleti 
tanácsterem. 

FELHASZNÁLÓi KOR - HAZAI ASZTALI 
SZÁMITÓGEP SZEKCiÓ 

1979. februór 23-ón 14.00 órakor Szat­
móri Ferenc (EMG) és Koppóny Attila 
(VILATI) ismerteti a HUNOR 301 prog­
ramozható asztali számítógépet. A ren­
dezvény helye: VI., Anker köz l. I. em., 
141. sz. terem. 

MTA SZTAKI HELYI CSOPORT 
1979. februór 27-én 14.00 órakor Knuth 

Előd és Sórközy Andrós előadást tort 
"Szómítógépek vezérlési struktúróinak 
modellezése és szimulólóso" címmel. Az 
előadás helye: MTA SZTAKI XI., Kende 
u. 13-17., tanácsterem. 

SZAMITÓKOZPONT-VEZETESI 
SZAKOSZTALY 
ES A SZÁMOK IRODALMI 
SZERKESZTOSEGE 
1979. februór 28·ón 14.30 órakor ankétot 
szervez dr. Glattfelder Péter .. A szó­
mítástechniko árképzési kérdései" és 
Perjés Sándor - dr . Schuster Ede .. A , 
számítástechnikai üzemek gazdaságta­
na" címú könyvé ról o szerzók részvé­
telével. Helyszín: SZÁMOK, Budapest 
XI., Szakosits Árpód út 68., VII. eme- , 
leti klubhelyiség. 

ik, elgondolásaik közlésére, és 
ezzel a számítástechnikai kul 
túra szélesebb körű terjesztése 

A számítástechnika hatékony 
alkalmazására vonatkozó el­
képzelések, adott munkahelyen 
megvalósításra váró feladatok 
épp úgy lehetnek témái a.. pá­
lyázatnak, mint egy üzemeló 
rendszer ismertetése. 

Témák - ötletek: 

- Vállalati információs 
rendszer kidolgozása. 

- Decentralizált adatrögzí­
tés - számítógépes köz­
ponti feldolgozás országos 
szervnél, trösztnél. 

- Korszerű üzem- és mun­
kaszervezési megoldások. 

- A számítástechnika alkal­
mazási lehetőségei mun­
kahelyen belül (könyvelő­
gépek, lyukkártyagépek, 
elektronikus berendezé­
sek) . 

A pályázaton egyéni és kol­
lektív pályaművekkel is részt 
lehet venni. 

A pályázat jeligés. A pálya­
műveket szakértőkből álló, fel­
kért zsüri bírálja el. A pályá­
zaton máshol még nem publi­
kált pályaművekkel lehet részt 
venni. 

A pályamű terjedelmére 
nincs megkötés. 

A pályamúveket a következő 
címre kell beküldeni: 

NJSZT 
Tolna megyei Szervezete 
7100 Szekszárd 
Dózsa Gy. u. 3. 

A pályaművekre csak a jel­
igét kérjük ráírni, a pályázó 
nevét, lakcímét, munkahelyét 
(iskolát), foglalkozását, lezárt 
borí tékban kérjük mellékelni. 

A legsikeresebb pályaműve­
ket az alábbi díjazásban ré· 
szesítjük : 

1 db első díj: 4000,- Ft. 

2 db második díj 2000,- Ft. 

2 db harmadik díj: 
1000,- Ft. 

A pályázat beérkezési határ­
ideje: 1979. március 1. 

A pályázat eredménye az 
1979. évi Forradalmi Ifjúsági 
Napok keretében a Ktsz 
Megyei Számítástechnikai 
Klub rendezvényén kerül ki­
hírdetésre. 

Számítógépek 
tüzvédelme 

r72ei!!!i: , .. • ••••••••••••• 
A Neumann János Számító­

géptudományi Társaság és a 
Gépipari Tudományos Egyesü­
let közös rendezésében 1978. 
december 15-én ankétot tar­
tottak a számítógépek ruzvé­
delméről. A résztvevők nagy 
száma és a vitaindító előadást 
követő hozzászólások egyaránt 
azt mutatták, hogya téma 
iránt igen nagy érdeklődés mu­
tatkozik. Aszámítóközpontok 
tűzvédelmére vonatkozóan or­
szágos érvényű egységes elő­
írás mindmáig nem született, 
ennek a kérdésnek a rendezé­
sével nem lehet tovább várni 
- állapították meg az ankét 
résztvevői. A számítóközpon­
tok létesítésével és üzemelte­
tésével kapcsolatos egységes 
szemléletű előírások mielőbbi 
elkészítése mind a tűzvédelmi 
hatóságok, mind pedig a szá­
mítógép-alkalmazók helyzetét 
megkönnyítené. 

A vitában fel szólalt a NOTO­
OSZV képViselője is, aki el­
mondta, hogy az Országos Szá­
mítógéptechnikai Vállalat már 
1976-ban kidolgoztatta a "Szá­
mítóközpontok ideiglenes tűz-

78, számú feladvány: 

A 76. sz. feladvány kiegészítése ként 
óllapítsuk meg, melyik az a legkisebb 
méretú mátrix az 5X7 helyett, mellyel 
o numerikus értékek (O·tál 9-ig) egyér· 
telmúen, f'llismerhetóen kiírhatók. Mik 
lesznek oz ezekhez tartozó jelsorozatok 
és milyen lesz o számok alakja? 

A megfejtéseket 1979. februór 26-ig 
kérjük postózn; o következő címre: SZó­
mítóstechnika szerkesztősége, Budapest, 
112., Postafiók 146. 1502. 

védelmi irányelvei" című mun­
kaanyagot, mely az egységes 
szabályozás egyik alapjául 
szolgálhatna a még elvégzen­
dő és feltétlenül szükséges ku­
tatómunkák mellett. Az anké­
ton a résztvevők határozatot 
fogadtak el, melyben felkérik 
az NJSZT és a GTE vezetősé­
gét, hogy hivatalosan forduljon 
a BM-hez és az OMFB-hez an­
nak érdekében, hogy a számí 
tóközpontok túzvédelmi elő 
írásainak kidolgozása céljábó 
támogassák egy megfelelő ös z­
szetételű munkacsoport létre 
rehozását és biztosítsák a ku 
tatáshoz szükséges anyagi fel 
tételeket. 

SIMULA 67 tanfolyam 
Az NJSZT Rendszerprogra­

mozási Szakcsoportja "A SI­
MULA 67 programozási nyelv" 
címmel intenzív tanfolyamot 
rendez. 

A tanfolyam előadói: Gás­
pár A. (SZTAKI) - Laborczi 
Z. (SZAMKI) - Visontay Gy. 
(SZTAKI) 

A tanfolyam résztvevői szá­
mára korlátozott számban a 
következő írásos anyagok áll­
nak rendelkezésre: Laborczi Z.: 
ASIMULA 67 programozási 
nyelv. (SZAMKI Közlemények 
13.) CDC 3300 SIMULA/MAS­
TER Reference Manual 
Az előadások helye: 

Bp. XI. , Kende u. 13-17. 
alagsori nagy tanácsterem. 

Az előadások menetrendje : 
1979. február 28. szerda 
9 óra A SI MULA 67 törté­

nete, szerkezete, va­
lamint helye a prog­
ramozási nyelvek kö­
zött. 

10 óra Rendszerszemlélete 
14 óra Típusai, memóriake­

zelése 
15 óra Utasításkészlet, eljá-

rások, paraméterát-
adási módok. 

1979. március 1. csütörtök. 
9-ll óra Szövegkezelés 

14-16 óra Osztálydeklará­
eió, rendszermo 
dellezés 

1979. márcíus 2. péntek 
9 óra Korutinok 

10 óra Standard osztályok 
szerkezete 

1979. március 7. szerda 
9-ll óra Standard 1/0 ke 

zel és 
14-16 óra Standard listake 

zelés 
1979. március 8. csütörtök 
9-ll óra Standard folya 

matkezelés, szi 
muláció 

14-16 óra ASIMULA 67 ki 
értékelése 

1979. március 9. péntek 
9-ll óra ASIMULA 67 és 

aszámítástudo 
mán y 

A további tudnivalókró 
(programozási tanácsadás, szá­
mítógépes gyakorlat stb.) a 
résztvevőket az első nap első 
előadásának végén tájékoztat­
juk. Kérjük, hogy akik a tan­
folyamon részt kívánnak ven­
ni, írásos jelentkezésüket leg­
később 1979. február 21-ig 
küldjék a következő címre: 

Visontay György, MTA 
SZTAKI, 1014. Bp. 1., Uri u . 
49. 

IFIP világkongresszus 
Az IFIP (International Federa­

tion for Information Processing) 
1980. október 6-9. között TOkióban 
és 1980. október 14-17. között Mel­
bourne-ben tartja VIII. számltó­
gép-világkongresszus át. Az e témá­
val foglalkozó kongresszus t az 
rFlP három évenként rendezi meg, 
az eddigiek színhelye Párizs, 
München, New York, Edinburgh, 
LjUbljana, Stockholm és Toronto 
volt. 

A kongresszuson a meghlvott 
előadók előadásai mellett bektlZ­
dött előadások is szerepelhetnek, 
a következő témákban: az i ntor­
máció-feldolgozás elméleti alapjai ; 
számitógép-architektúra és hard-

ware; software; adatbázis és in­
formációs rendszerek; számitógép­
hálózatok; számttástechnika a tu­
dományban és az iparban; válla­
lat! és államigazgatáSi alkalmazá­
sok; társadalmi és gazdaSág! ha­
tások; információ-feldolgozás és 
oktatás; SZámítógép a mindennapi 
életben. Az előadások beküldési 
határideje: 1979. december 1. Rész­
letes felvilágosttás az alábbi elmen 
kapható : 

Program Committee 
IFIP Foundation 
40, Paulus Potterstraat 
1071 DB Amsterdam 
The Netherlands 

NUMERIKUS ES ALFANUMERIKUS 
ADATROGZITEST VÁLLALUNK 

80 oszlopos LYUKKÁRTYÁRA. 

KEDVEZÖ FELTETELEK, 
PONTOS TELJESrTES. 

SBSZV. KOZOS GEPI ADATFELDOLGOZÓ OZEME 

7101 SZEKSZÁRD, PF 21. 

A 75, számú feladvány megoldá­
sa: 

Példaképpen az alóbbiakban adunk 
egy FORTRAN programot: 

L=O 
M=l 

lK=O 
C = D 
DO 2J = l, N 
IF(I(J) .NE.O) GOTO 2 
IF(L.NE.O)Q = B (J)-A(J) 
IF(L.NE.O) GOTO 3 
IF(A(J)* B (J).GE.O) GOTO 2 
lJ = ISGN(1, B(J» 
IF(A(J).GT.O) Q = B(J) 
IF(A(J) .LT.O) Q = A(J) 

3 IF(C.LT.Q) GOTO 2 
C=Q 
IF(L.NE.O) lJ = ISGN (l, q 
K = IJ*J 

2 CONTINUE 
IF(K.EQ.O) GOTO 4 
I(IABS(K» = ISGN(1, K)*M 
M=M+l 
GOTO 1 

4 IF(L.EQ.l) STOP 
L = l 
GOTO 1 

A 75. számú feladványt helyesen 
oldották meg: 

ABAKUSZ brigód, SZAMKI, Kiss Són­
dor, Kolozsvór, Clabucet u. 4. (Romó­
nia). Kósa Péter, Budapest, VIII., Po­
gány J. u. 28., Makkai Andrós, Kolozs­
vór, Baita 8/34., Markó Imre, Fúzfő gYór­
telep, B.forrás u. 23., Pethő Sándor, 
Horkav, Celinogradszkoja 30. (Szovjet­
unió). 

.' 

ELTE . , . 
S~emf,narf,Um 

Az ELTE "Operációs rend­
szerek matematikai modellezé­
se" című szeminárium 1979. I. 
félévi programja a következő: 

Február 19.: Algoritmus-bonyo­
lultsági vizsgálatok 
absztrakt számító-
gépen (Horváth 
Sándor, ELTE, 
Számítástudomá­
nyi csoport) 

Február 26.: Új elvek interpre­
terek tervezésében 
és megvalósításá­
ban I. rész (Bán 
Péter, ELTE, Soft­
ware csoport) 

Március 5. : Új elvek interpre­
terek tervezésében 
és megvalósításá­
ban II. rész (Har­
mathy Zoltán, EL­
TE, Software cso­
port) 

Március 12.: Számítástechnikai 
szakkör középisko­
lában (Poro nyi Gá­
bor, Pécs, Nagy 
Lajos Gimnázium) 

Március 26.: Programhelyesség­
bizonyítási mód­
szerek (Balogh 
Kálmán, NIM) 

Április 9.: Távadatfeldolgozó 
hálózatok teljesít­
ményének vizsgá­
lata (Bárdossy Dá­
niel, VIFI) 

Aprilis 23. : Adatelérési mód­
szerek hatékonysá­
ga (Kotsis Domon­
kos, ESZK) 

Május 7.: Petri-hálók és for­
mális nyelvek kap­
csolata (Bagyinsz­
ky Jánosné, ELTE, 
Számítástudomá­
nyi csoport) 

Az előadásokon egyetemí 
doktori disszertációkban leírt 
eredmények védés előtti ismer­
tetésére kerül sor. A szeminá­
rium fő célja ebben a félévben 
az, hogy a számítástudományi 
témából doktorálni szándékozó 
kutatókat segítse a témavá­
lasztásban, a tartalmi és for­
mai követelmények megisme­
résében. A disszertációk az 
előadás előtti héten az ELTE 
Numerikus és Gépi Matemati­
kai Tanszékének könyvtárában 
megtekinthetők. (Telefon: 130-
425) 

A szeminárium helye és ide­
je: VIII., Múzeum krt. 6-8., 
X/A terem, hétfőnként 15.00 
és 17.00 ora között. 

Minden érdeklődőt szeretet­
tel várunk. 

ELTE Numerikus és 
Gépi Matematikai Tanszék 

KSH Könyvtár


